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“Kush prek votën, nuk shkel në SHBA-BE” 

Kryemadhi me shqiptarët në Itali: Shqipëria Kryemadhi me shqiptarët në Itali: Shqipëria 
nuk ka nevojë për lider të fortë, por për sistem nuk ka nevojë për lider të fortë, por për sistem 

PS hap fushatën më 
31 maj, Edi Rama: 

Regjistroni incidentet 
në ditën e zgjedhjeve 

Legalizimet, 
2 mijë pronarët 

që marrin tapitë e 
truallit të ndërtimit 
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Nga  ANDI BUSHATI 

Dy ditë më parë gazeta e së majtës, 
“Dita”, botoi një dokument shumë 
domethënës që rënonte propagandën 
e socialistëve për 21 janarin. Sipas saj, 
Agron Malaj ...

Rilindja e 
vrasësve politikë

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21Vijon në faqet 20-21

Nga EDVAL ZOTO

Ndërhyrja e aktorëve të jashtëm 
me synime të fshehta do të jetë 

një çështje që do të karakterizojë e 
ndikojë gjithnjë e më gjerësisht zhvil-
limet kryesore ...

Ndërhyrje të jashtme në 
opinionin publik e mjedisin politik 

Opinioni
 Ditësi

NGA FATMIRA NIKOLLI

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Në faqen 11

Kreu i Sigurimeve Shoqërore, Astrit Hado shpjegon shtesat për vitet e vjetërsisë 
në punë. Tabelat me kategoritë përfituese, minatorët, naftëtarët e metalurgët 

Vetëm 4 ditë nga mbajtja e protestës së radhës kombëtare të 
opozitës, socialistët janë të bindur që të shkojnë në zgjedhjet 
e 30 qershorit pa patur një garë reale ku qytetarët mund të 
zgjedhin mes alternativave. Jo vetëm kaq, por socialistët 
në përmbushje edhe të detyrimit ligjor, do ta çelin fushatën 
elektorale fi ks 30 ditë para datës së zgjedhjeve. Kryetari ...
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(Në foto) Pensioniste
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Vidhnin valixhet e 
udhëtarëve, kapen 

dy punonjësit e 
bagazheve në Rinas 

 
EMRAT 

OPERACIONI 

Lista e plotë, 
1600 infermierët 
që do të kryejnë 
provimin e shtetit 

 OPOZITA 

Në faqen 2

Basha: Viktimat e 
komunizmit, jo më 

harresë, do të 
ndëshkojmë krimin 

Anisa Markarian: Diktatura dhe roli i ëndrrave 

Në faqen 18

“Despotët lindin në çdo kohë, kur i brohorasim e votojmë symbyllur” 
një dëshmi, ku ndryshe nga 
dëshmia dokumentare, ajo 
është letrare, një letërsi 
tashmë e lëvruar gjerësisht 
që nga Pasternaku, Solz-
henicini etj., si dhe autorët e 
gjithë Lindjes europiane pas 
rënies së Murit të Berlinit, 
vazhduar me “Shakanë” ...

Përshkruhet mjeshtërisht 
nga Anisa Markarian, si 

shumë tablo të romanit të 
saj, pasi ky roman është si 
një vijimësi tablosh të jetës 
shqiptare, si një lloj libri i 
madh me kapakë të rëndë, ku 
ne gjejmë jetën tonë. Është 

 
DREJTOJNE ZEVENDESIT 

Në faqen 5

“Skandal kombëtar”,
në mbledhjen e dy 
qeverive mungojnë 

Rama dhe Haradinaj 
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KRIZA POLITIKE
ZGJIDHJA

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, mori pjesë dje
në inaugurimin e me-

morialit të viktimave të
regjimit komunist në Sh-
kodër. Memoriali është ndër-
tuar nga Bashkia e Shko-
drës, në bashkëpunim të
ngushtë me të persekutuar-
it politikë, organizatën
"Drejtësi dhe Paqe" dhe me
bashkëfinancimin "Renov-
abis" e donatorë vendës e të
huaj. Një memorial që lartë-
son realitetin e vuajtjes së
intelektualeve, hoxhallarëve
e priftërinjve, burrave e
grave; të rinjve që vuajtën
tmerrin, u masakruan, u in-
ternuan e u vranë. Teksa
kujtoi heronjtë që dhanë
jetën për të rrëzuar diktat-
urën hoxhiste, Basha për-
mendi se në Shqipëri për 50
vjet nuk janë dënuar krimet
e komunizmit dhe që rrje-
dhin nga ideologjia stalin-
iste. Basha shtoi se dje ishte
ideologjia staliniste ajo që
"vriste" shqiptarët, kurse sot
krimi e vesi janë në pushtet.
"Vij këtu me vetëdijen e plotë
të peshës që kam unë dhe PD-
ja, të vetëdijshëm se gjithç-
ka është arritje në raport me
borxhin e pashlyeshëm ndaj
të burgosurve dhe të përnd-
jekurve politikë, që është
meritë e Partisë Demokra-
tike dhe gjithçka që nuk ësh-
të arritur është e jona, edhe
zotimi është i yni për ta çuar
deri në fund. Sot ajo që na
pengon është lartësimi i ves-
it, i krimit, po kështu me sul-
met denigruese ndaj atyre që
kërkojnë të zbardhin të
vërtetën, duke sulmuar
Agron Tufën, Çelo Hoxhën
dhe të gjithë të tjerët. Një nga
arsyet kryesore është se e
lamë harresën të ngrinte
krye mbi kujtesën dhe nuk i
dhamë ndëshkimin final.
Përtej çdo dëmshpërblimi fi-
nanciar, bëhet fjalë për diçka
më të madhe që është dënimi
i krimit në nivel kombëtar
dhe koha ka ardhur", - dek-
laroi z.Basha.
PARALAJMËRIMIPARALAJMËRIMIPARALAJMËRIMIPARALAJMËRIMIPARALAJMËRIMI

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, paralajmëroi një
tjetër shtyrje të hapjes së ne-
gociatave për Shqipërinë në 30
qershor. "Për fat të keq, shtyr-
ja pak a shumë është vendo-
sur. Vende anëtare kanë dalë
në përfundimin se progresi i
Shqipërisë drejt përmbushjes
së kushteve për hapjen e ne-
gociatave të anëtarësimit
është i pamjaftueshëm. Pyet-
ja shtrohet: çfarë vjen pas
kësaj? Problemi më i madh
është sesi të kapërcehet kjo
krizë e thellë, e cila tani po
shpërthen me zemërim nëpër
rrugë dhe sheshe", theksoi
kreu i PD-së. Basha shigjeton
Brukselin për raporte që si-
pas tij janë larg realitetit të

Shqipërisë dhe shprehet se
dera e Unionit mund të hapet
vetëm pasi vendi të ketë
zgjidhur problemin e zgje-
dhjeve të vjedhura dhe të jenë
shkëputur lidhjet e qeverisë
me krimin. Në intervistën
radifonike për "BBC World",
Lulzim Basha bëri të qartë se
forca politike që drejton dis-
tancohet nga dhuna në pro-
testat e saj kombëtare, por e
kupton zemërimin në rritje të
qytetarëve. "Absolutisht. PD

ka bërë gjithmonë thirrje për
protesta jo të dhunshme. Ësh-
të distancuar dhe do të dis-
tancohet gjithmonë nga dhu-
na. Megjithatë, duhet kuptu-
ar se dhuna e izoluar falë
Zotit nuk shkaktoi viktima.
Asnjë person i vetëm nuk u
plagos, asnjë polic nuk u lën-
dua, por është shprehje e
zemërimit në rritje. Këto
protesta janë pasojë e një
krize që ka shpërthyer me të
gjithë fuqinë gjatë 4 muajve

të fundit: krizë kushtetuese,
krizë politike dhe pasojat e saj
ekonomike e sociale", tha
z.Basha. Kreu i PD-së shpre-
hu domosdoshmërinë për
hapjen e negociatave të Sh-
qipërisë në Bashkimin Euro-
pian, pavarësisht situatës së
krimit të organizuar dhe kor-
rupsionit.
DOKUMENTIDOKUMENTIDOKUMENTIDOKUMENTIDOKUMENTI

Kreu i demokratëve, Lul-
zim Bashan tregoi dje se gjatë
vizitës së tij në Parlamentin

britanik ka vizituar edhe
dhomën ku ndodhet "Magna
Carta", dokumenti 800-
vjeçar, që flet për të drejtat
dhe liritë themelore të njerë-
zimit. Sipas Bashës, ky doku-
ment manifeston parimin
bazë të demokracisë perëndi-
more, që nënkupton se liria
dhe të drejtat e njeriut mbro-
hen me ligj dhe se dhunimi i
tyre është shkak për përm-
bysjen e çdo pushteti. "Të
dashur miq, këtë foto e mora
nga panelet e Westminster,
ndërtesës historike të Parla-
mentit britanik, nënës së
gjithë parlamenteve. Është
'Magna Carta', dokumenti
800-vjeçar që ka frymëzuar
betejat më madhështore për
liri në botë këto 8 shekuj, nga
Reforma e Monarkisë Brit-

anike te Revolucioni Ameri-
kan dhe ai Francez. Madhësh-
tia e saj qëndron tek ideali i
shenjtë dhe parimi bazë i
demokracisë perëndimore se
liria dhe të drejtat e njeriut
mbrohen me ligj dhe se dhun-
imi i tyre është shkak për
përmbysjen e çdo pushteti.
'Magna Carta' është mantra
e kufizimit të pushtetit me ligj
dhe ndërtimit të shoqërisë
mbi barazinë para ligjit dhe
respektin për të drejtat dhe
liritë e çdo njeriu. 'Magna
Carta' është Karta e Madhe
që e bëri Britaninë të madhe,
sepse vendosi precedentin se
mbi të drejtat dhe dinjitetin
e njerëzve nuk ka pushtet
mbi tokë përveç pushtetit të
njerëzve nga njerëzit dhe për
njerëzit!", - shprehet z.Basha.

Kryetarja e LSI-së, Mon
ika Kryemadhi, me ft-

esë të komunitetit sh-
qiptar që jeton e punon në
rajonin e Alto Adige të
Italisë ku jetojnë rreth
4000 shqiptarë, gjendet
prej dy ditësh në komunën
e Bolzanos. E shoqëruar
nga ish-deputetët e LSI-së,
Përparim Spahiu e Viktor
Tusha, Kryemadhi zhvil-
loi një takim bashkëbise-
dues me rreth 400 sh-
qiptarë, me të cilët ndau
shqetësimet lidhur me sit-
uatën në Shqipëri dhe kënd-
vështrimin e LSI-së për dal-
jen nga kriza. "Unë mendoj
që Shqipëria nuk ka më
nevojë për lider të fortë. Ne
kemi nevojë për një sistem,
i cili u del garant qytetarëve
të tij. Përderisa ne të gjithë
paguajmë taksa nga i pari
deri tek i fundit, nuk ka

përse sistemi të mos u
përgjigjet qytetarëve të tij",
theksoi zj.Kryemadhi. Kry-
etarja e LSI-së theksoi se ajo
ka nisur një tur takimesh për
të dëgjuar qytetarët, sepse për
LSI-në ka një rëndësi shumë
të madhe dëgjimi i zërit të
tyre. "Prandaj ne kemi nisur
një tur, jo për të dhënë men-

dimet tona, por më shumë
për të dëgjuar. Sepse men-
dojmë se është shumë e
rëndësishme për t'i dëgjuar
njerëzit". Gjithashtu, në ditën
e dytë të vizitës, Kryetarja e
LSI-së, Monika Kryemadhi,
zhvilloi një takim kortezie me
kryetarin e Bashkisë së Bol-
zanos, dr. Renzo Caramaschi.
Z.Caramachi shprehu vlerë-
simet më të larta për komuni-
tetin shqiptar në Bolzano dhe
kontributin e tyre në jetën e
qytetit. Kryetarja e LSI-së,
Kryemadhi shprehu mirënjo-
hjen për mbështetjen ndaj sh-
qiptarëve, për të përballuar
vështirësitë e jetës në emi-
gracion si dhe e ftoi kryetar-
in Caramachi për të vizitu-
ar Shqipërinë, për të synuar
edhe mundësinë e binjakëzi-
meve e bashkëpunimit të
bashkive shqiptare me Bash-
kinë e Bolzanos.

AKUZA
Z.Basha premtoi rikthimin e ligjit për ish-të
përndjekurit politikë kur të vijë PD në pushtet.
"Pengesa më e madhe për bashkëpunimin me PS
është lartësimi prej vesit dhe kriminelëve, njësoj si
diktatura komuniste", u shpreh kreu i PD-së.



Kreu i PD-së publikon "Magna Carta": Dhunimi i lirisë, shkak për përmbysjen e pushtetit

Viktimat e komunizmit, Basha: Jo më
harresë, do të ndëshkojmë krimin

"Pengesa më e madhe për bashkëpunimin me PS-në"

Valentina Madani

Ish-deputeti i PD, Ervin Salianji, u përball dje në
gjykatën penale me padinë e deputetes socialiste Klo-

tilda Bushka Ferhati. Salianji e akuzoi atë pas ardhjes
në pushtet të PS-së, deputete e së cilës ajo është pasuria
e burrit të saj u disafishua. Në një deklaratë për medi-
at, pas seancës Salianji theksoi se për këtë ka prova të
qarta, dale direkt nga tabelat financiare të të ardhurave
të kompanisë së familjes apo bashkëshortit të deputetes
socialiste. "Këta duan edhe të zhvatin, edhe vjedhin,
edhe t'u thuash bravo u qoftë. Këtu kam pasqyrat fi-
nanciare të kompanisë 'Selcom', që është kompania e
bashkëshortit të vet, e cila në 2012-ën kur nuk ka qenë
në pushtet Rama ka pasur një bilanc negativ. Me ardhjen
në pushtet të Rilindjes ka rilindur edhe kompania e
burrit të deputetes. Vetëm te kjo kompani xhiroja e tij
ka arritur në 3 mld dhe disa milionë lekë. Kjo është
akuza që kam bërë më parë, kjo është akuza që do ta
përballim edhe në gjykatë", - tha Salianji.

Kreu i PD-së
Lulzim Basha,
dje në Shkodër

PENDESA
"Një nga arsyet
kryesore është se e
lamë harresën të
ngrinte krye mbi
kujtesën dhe nuk i
dhamë ndëshkimin
final. Përtej çdo
dëmshpërblimi
financiar, bëhet fjalë
për diçka më të
madhe, që është
dënimi i krimit në
nivel kombëtar. Dhe
koha ka ardhur", -
deklaroi z.Basha.

Kryemadhi në Itali: Shqipëria s'ka
nevojë për lider të fortë, por për sistem

Kreu i PD-së
Lulzim Basha
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Platforma e bashkëqe-
verisjes pas 30 qer-

shorit do të shërbejë edhe
për të gjitha problemet që
shqetësojnë qytetarët dhe
që i takojnë për t'i zgjidhur
bashkive. Kryeministri
Edi Rama në takimin
radhës të bashkëqever-
isjes me qytetarët nëpërm-
jet platformës "Shqipëria-
qëduam.al", ka bërë të di-
tur se pas zgjedhjeve ven-
dore qytetarët shqiptar do
të kenë mundësi të komu-
nikojnë direkt me kryetar-
in e bashkisë për të
zgjidhur problemet e tyre,
duke paralajmëruar kësh-
tu se platforma e bash-
këqeverisjes do t'i shtrijë
efektet e saj në të gjitha
bashkitë e vendit, duke i
dhënë mundësi çdo qyteta-
ri që t'i shkruajë direkt
kryetarit të bashkisë për

problemin që ka. "Kam be-
sim se në 30 qershor ne ndër
të tjera do të krijojmë
mundësinë edhe për të hyrë
në një fazë të re të trajtimit
të ankesave për bashkitë,
qoftë edhe në aspektin sasi-
or dhe cilësor. Nuk ka

nevojë as për miq as për
shokë as për kushërinj as
për filtra të tjerë, por çdo
qytetarë, njësoj si çdo de-
putet ka akses të drejt-
përdrejtë tek çdo min-
istër për problemin e vet.
Çka do realizojmë është
akses  drejtpërdrejtë tek
çdo kryetar bashkie të
jetë i të njëjtës cilësi.
Zgjedhjet nuk bëhen për
ata që zgjidhen por ata që
zgjedhin, dhe ata që zgje-
dhin më 30 qershor do të
zgjedhin për të pasur ak-
ses të drejtpërdrejtë tek
çdo kryetar bashkie që
kanë dhënë ose nuk kanë
dhënë votën e tyre", - bëri
të ditur Rama. Duke pre-
zantuar rastet që kanë
gjetur zgjidhje Rama tha
se platforma ka zgjidhur
probleme të 35 mijë
qytetarëve.

Kryeministri kërkoi nga deputetët të mos provokohen dhe të regjistrojnë incidentet

PS hap fushatën elektorale në 31
maj, Rama: Zgjedhjet nuk shtyhen
"Kush prek zgjedhjet, nuk shkel në SHBA dhe BE"
Vetëm 4 ditë nga mbajt

ja e protestës së
radhës kombëtare të

opozitës, socialistët janë të
bindur që të shkojnë në
zgjedhjet e 30 qershorit pa
patur një garë reale ku
qytetarët mund të zgjedhin
mes alternativave. Jo vetëm
kaq, por socialistët në përm-
bushje edhe të detyrimit lig-
jor, do ta çelin fushatën elek-
torale fiks 30 ditë para datës
së zgjedhjeve. Kryetari i Par-
tisë Socialiste Edi Rama mori
pjesë dje në mbledhjen e
Grupit Parlamentar Social-
ist, ku mësohet se ka bërë të
qartë për të gjithë deputetët
e tij që të mos kenë asnjë il-
uzion që zgjedhjet do të shty-
hen, ndërsa i bëri të ditur po
ashtu të bëhen gati për çel-
jen e fushatës elektorale në
datën 31 maj në një takim në
Pallatin e Kongreseve. Në
hapjen e fushatës elektorale
në datën 31 maj mësohet se
të pranishëm do të jenë të
gjithë kandidatët për kryetar
bashkie, si dhe përfaqësues-
it më të lartë të PS-së, përfshi
gjithë deputetët dhe anëtarët
e Asamblesë Kombëtare. Në
fakt, mësohet se për shkak
të situatës së ngarkuar poli-
tike dhe sjelljes së opozitës,
mazhoranca do të preferojë që
shumicat e takimeve elekto-
rale, gjithmonë nëse nuk do
ketë një marrëveshje që të
fusë edhe të djathtët në
zgjedhje, do të mbahen në
ambiente të mbyllura, duke u
kujdesur kështu që të shma-
nget çdo incident i mund-
shëm. Po ashtu gjatë kësaj
mbledhjeje kreu i socialistëve
u ka kërkuar deputetëve të
vet që të angazhohen plotë-
sisht në regjistrimin dhe do-
kumentimin e çdo incidenti
apo tentative të përfaqë-
suesve opozitarë për të
prishur zgjedhjet. Burime
nga kjo mbledhje bënë të di-
tur se Rama është shprehur
se pavarësisht faktit se PS ka
ngritur një task-forcë për të
menanxhuar dhe denoncuar
çdo tentativë për të prishur
zgjedhjet që drejtohet nga
zëvendëskryeministri Erion
Braçe, ajo e ka të pamundur
që të kontrollojë gjithë situ-
atën në të gjitha zonat. Ndaj
ai i ka kërkuar deputetëve që
të marrin përsipër menax-
himin e situatës zgjedhore në
zonat e tyre elektorale dhe të
bashkëpunojnë me task-
forcën e ngritur për këtë
qëllim. Nga ana tjetër ai i ka
porositur deputetët e vet që
të jenë kujdesshëm dhe të
mos provokohen nga kundër-
shtari që sipas tij do ketë si
qëllim që të krijojë situata që
do të prishin imazhin e
zgjedhjeve. Gjithashtu, një

tjetër porosi e dhënë nga
kryeministri në këtë mble-
dhje ishte edhe ajo për të ko-
munikuar me zgjedhësit
mesazhin e dhënë edhe gjatë
takimit të së shtunës me kan-
didatët për deputetë, se kush-
do që prek zgjedhjet vendore
do t'i ndalohet hyrja në Shte-
tet e Bashkuara të Amerikës
dhe në vendet e Bashkimit
Europian. "Mos u provokoni.
Regjistroni ata që mund të
shkaktojnë incidente. Të pro-
vojmë që nuk jemi ne shkak-
tarë. Të denoncojmë këdo që
cenon zgjedhjet. Çdo njeriu i
duhet thënë që kush cenon

apo dëmton procesin, nuk
shkel më në Amerikë apo
vende të Bashkimit Europi-
an" - mësohet të jetë shpre-
hur kryeministri Rama,
njëherësh kryetar i PS-së. Pa-
varësisht vendosmërisë së
treguar nga shumica qever-
isëse për të mos toleruar sa i
përket datës së mbajtjes së
zgjedhjeve, opozita në anën
tjetër është po ashtu e vendo-
sur që të mos hyjë në
zgjedhje, ndërsa ka deklaru-
ar prerë se nuk do të lejojë që
ato të mbahen në 30 qershor.
Javën e shkuar palët dhanë
shenja të një afrimi drejt një

dialogu të ndërmjetësuar
edhe nga disa përfaqësues të
partive të djathta gjermane,
aleate të PD-së, por që nuk u
finalizuan dot për shkak se
ato nuk kanë hequr dorë nga
qëndrimet e mëparshme.
Kështu opozita thekson se
nuk ulet në tryezë me Ramën
si kryeministër, duke kër-
kuar dorëheqjen e tij dhe sh-
tyrjen e zgjedhjeve në vjesh-
të dhe nga ana tjetër qeveria
ka bërë të qartë se nuk mund
të dialogojë asgjë që prek
Kushtetutën, përfshi këtu
mandatin qeverisës dhe
datën e zgjedhjeve.

NJOFTIM ANKANDI

Shoqëria e Përmbarimit “BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k  njofton
Shpalljen e Ankandit të I-rë, për shitjen e pasurisë   ARE , me sip. 1045 m²,
Zona Kadastrale: 1615 Numri i Pasurisë: 319/24, Vol. 1, Faqe 220,  ndodhur në
Fier-Shegan Lushnje, në pronësi të:   z.Bajram Sefer Skraqi, i datëlindjes
14.11.1967. Ankandi i pasurisë fi l lon me çmimin fi l lestar në vlerën
836,000(tetëqind e tridhjetë e gjashtë mijë)  LEKË.
 Ankandi do të zhvillohet më datë 22.05.2019, ora 16:00,  pranë zyrës së
Shoqërisë së Përmbarimit “BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k , në
adresën Rruga “Vaso Pasha” Pallati 13/1, Ap.1, Tiranë, nr.telefon
042320227, email: elvinth@hotmail.com.

Platforma, pas 30 qershorit qytetarët
komunikim direkt me kryebashkiakët

Pëllumbi u ka përcaktuar 4 detyra strukturave

Zbulohet udhëzimi i PS: Të rritet
pjesëmarrja e votuesve në zgjedhje
Socialistët e konsiderojnë tashmë si një vendim pa

kthim, shkuarjen në zgjedhjet e 30 qershorit edhe nëse
opozita reale nuk do të bëhet pjesë e tyre. Jo vetëm kaq,
por Partia Socialiste ka nisur të marrë masat edhe për të
parandaluar çdo tentativë të opozitës për të prishur
zgjedhjet, si dhe për t'u dhënë zgjedhjeve edhe legjitimit-
et moral nëpërmjet një pjesëmarrjeje sa më të madhe të
zgjedhësve në votime. Për këtë qëllim, sekretari organi-
zativ i PS-së, Arben Pëllumbi u ka nisur një udhëzim të
gjitha strukturave partiake në bazë dhe kandidatëve për
kryetar bashkie, ku u përcakton 4 detyra kryesore. Në
krye të tyre listohet porosia për të nxjerrë sa më shumë
zgjedhës në votime. "Në kushtet specifike të fushatës për
zgjedhjet e organeve të pushtetit vendor të 30 qershorit,
kur opozita jashtëparlamentare PD-LSI nuk merr pjesë
në zgjedhje, për strukturat e Partisë Socialiste dalin disa
detyra për t'iu përgjigjur këtyre kushteve të zgjedhjeve.
Së pari, të synohet dhe realizohet pjesëmarrje sa më e
lartë në votime. Pjesëmarrja në votime jo vetëm të ruajë
shifrat e rezultateve për PS dhe të partive të koalicionit
'Aleanca për Shqipërinë Europiane' në zgjedhjet par-
lamentare të vitit 2017, por të përcaktohen detyra për
rritjen e pjesëmarrjes (jo më pak se 2.5 për qind që është
rritja e numrit të zgjedhësve krahasuar me dy vjet më
parë)", - thuhet në këtë udhëzim. Në kuadër të kësaj dety-
re të parë është edhe porosia që të evidentohen rastet e
veprimtarisë së opozitës joparlamentare për pengimin e
zgjedhësve për të marrë pjesë në votime, për presione e
kërcënime. Së dyti, udhëzimi kërkon të përcaktohen dy-
tri prioritete kryesore për çdo bashki nga ato që kanë
dalë gjatë llogaridhënies së tyre në publik, sidomos atje
ku drejtojnë përfaqësues të PS, dhe të merren masat për
plotësimin e tyre. Prioritetet që do të përcaktohen në çdo
bashki duhet të dërgohen në zyrën e Organizimit të Par-
tisë brenda datës 25 maj 2019. Detyra e tretë ka të bëjë me
marrjen e masave për caktimin e anëtarëve të komision-
eve të Qendrave të Votimit, ndërsa detyra e katërt kërkon
zbatimin e të gjitha kërkesave të Kodit të Zgjedhjeve për
shpenzimet e fushatës, duke theksuar detyrimin që çdo
veprim financiar të bëhet nëpërmjet bankës.

POROSITË
"Mos u provokoni.
Regjistroni ata që
mund të
shkaktojnë
incidente. Të
provojmë që nuk
jemi ne shkaktarë.
Të denoncojmë
këdo që cenon
zgjedhjet. Çdo
njeriu i duhet
thënë që kush
cenon apo dëmton
procesin, nuk
shkel më në
Amerikë apo vende
të Bashkimit
Europian" -
mësohet të jetë
shprehur
kryeministri Rama.

Mbledhje e grupit
parlamentar socialist
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ZGJEDHJET
DEBATI

Bindja Demokratike e
Astrit Patozit ka
mundur të regjistrojë

edhe zyrtarisht kandidatët
e saj për kryetarë bashkie,
që do të konkurrojnë për
zgjedhjet e 30 qershorit. Ko-
misioni Qendror i Zgjedh-
jeve jo pa debate miratoi dje
disa nga kandidatët e parë
që ka paraqitur Bindja
Demokratike për kryetarë
bashkie. Por, para se të
kalojë në proces votimi,
KQZ ka debatuar gjatë, pasi
përfaqësuesit e partive
opozitare kanë kundërshtu-
ar fort regjistrimin e kandi-
datëve të kësaj force. Ata
kanë pretenduar se vër-
tetimet e dorëzuara nga BD
të dy deputetëve Andi Përme-
ti dhe Lefter Koka si përfaqë-
sues të kësaj force nuk ishin
të rregullta ligjërisht, ndaj
edhe nuk mund të shërbenin
për regjistrimin e listave të
kandidatëve. Përfaqësuesi lig-
jor i Partisë Demokratike, Ivi
Kaso, tha se regjistrimi i kan-
didatëve të Bindjes Demokra-
tike ishte në kundërshtim me
Kodin Zgjedhor, i cili detyron
një subjekt zgjedhor që për të
regjistruar një kandidat ose
të mbledhë firmat në popull,
ose të ketë të paktën mbësh-
tetjen e një deputeti të vet në
Kuvend të paktën 6 muajt e
fundit para zgjedhjeve. Sipas
tij, pavarësisht se Bindja
Demokratike ka dorëzuar
firmat e dy deputetëve (PD ka
pretendime edhe për vër-
tetimin e lëshuar nga Kuven-
di për këto raste) si mbësh-
tetës, ajo nuk plotëson kush-
tin që t'i ketë pasur deputetët
e vet 6 muajt e fundit. Kjo për
faktin se vetë Bindja
Demokratike është krijuar
pak javë më parë. "Kërkohet
zotërimi mandatit të paktën 6
muajt e fundit. U vu dispozita
për një arsye pikërisht për të
shmangur mundësinë që sub-
jektet që krijohen rishtazi, siç
është ky rast, të shmangin
detyrimin e përgjithshëm të
parashikuar nga neni 68
nëpërmjet marrjes në momen-
tin e fundit të një deputeti, ose
të një këshilltari bashkiak", -
tha Kaso. Por, nënkryetari i
KQZ-së, Denar Biba, i kujtoi
përfaqësuesit të PD-së që
megjithëse qëndronte në
tryezën e përfaqësuesve të
subjekteve zgjedhore, nuk

PD deklaroi se kërkohet zotërimi i mandatit të deputetit të paktën 6 muajt e fundit

KQZ miraton kandidatët e Bindjes
Demokratike për kryetarë bashkie
Listat e BD mbështeten nga Lefter Koka dhe Andi Përmeti

DEMOKRATËT
"Kërkohet zotërimi i
mandatit të paktën
6 muajt e fundit. U
vu dispozita për një
arsye pikërisht për
të shmangur
mundësinë që
subjektet që
krijohen rishtazi, siç
është ky rast, të
shmangin detyrimin
e përgjithshëm të
parashikuar nga
neni 68 nëpërmjet
marrjes në
momentin e fundit
të një deputeti ose
të një këshilltari
bashkiak", - tha
Kaso.

TAKIMI
Regjistrimi i kandidatëve të Bindjes Demokratike
ishte në kundërshtim me Kodin Zgjedhor, i cili
detyron një subjekt zgjedhor që për të regjistruar një
kandidat ose të mbledhë firmat në popull, ose të ketë
mbështetjen e një deputeti të vet në Kuvend të
paktën 6 muajt e fundit para zgjedhjeve.



Pas debatit që shoqëroi
sot mbledhjen e KQZ-

së, ku u regjistruan disa
nga kandidatët për kry-
etarë bashkie të Bindjes
Demokratike, ka reaguar
edhe deputeti Lefter Koka,
i cili është një nga dy de-
putetët që janë deklaruar
si përfaqësues të kësaj
force në Kuvend. Falë
mbështetjes së Lefter
Kokës, KQZ-ja i konsideroi
me shumicë votash si të
rregullta listat e Bindjes
Demokratike, ndërsa vetë
Lefter Koka ka shpjeguar
se vendosi të mbështesë
këtë forcë politike për t'i
dhënë mundësi krijimit të
një klasë të re politike
opozitare, e cila sipas tij
është domosdoshmëri.
"Kuadri ligjor dhe vullneti
i popullit për një rrugë të
shpejtë të vendit drejt in-

ishte i legjitimuar që të
shprehte mendimin e tij për
këtë çështje, për sa kohë PD-
ja nuk është regjistruar si
subjekt zgjedhor për zgjedh-
jet parlamentare të 30 qer-
shorit. "Një parti që nuk ësh-
të regjistruar në zgjedhje
nuk ka asnjë lloj legjitimite-
ti për t'u interesuar për sub-
jektet që janë regjistruar në
këto zgjedhje dhe që nuk janë

konkurrentet tuaja në këto
zgjedhje. Gjithsesi, ju kujtoj
që fare mirë që vendimet e
KQZ-së mund t'i ankimoni
nëse mundeni në Kolegjin
Zgjedhor", - tha Biba. Pjesë e
debatit u bë edhe kryetari i
KQZ-së, Klement Zguri, i cili
propozoi që lista e kandi-
datëve të Bindjes Demokra-
tike të mos miratohej dhe t'i
kërkohej ndërkohë Kuvendit

një shpjegim se kë subjekt
politik përfaqësojnë dy de-
putetët Andi Përmeti dhe
Lefter Koka në parlament.
"Lefter Koka është deputet i
Kuvendit dhe këtë nuk e
kundërshton askush. Por,
qëllimi për të cilin është
lëshuar vërtetimi nuk më çon
kurrkund, të paktën person-
alisht nuk më orienton të
votojë një vendimmarrje që

administrata ma ka sjellë.
Ndaj, vërtetimet t'i kthehen
Kuvendit dhe të sqarojë nëse
subjekti në fjalë, Bindja
Demokratike, zotëron man-
dat në Kuvend", - u shpreh
Zguri. Por, ky propozim i
Zgurit është hedhur poshtë
dhe KQZ-ja me 4 vota pro dhe
1 kundër miratoi Arben
Skënderin si kandidat për
Bashkinë Tiranë, Valbona

Mezinin si kandidate në
Bashkinë e Vlorës, Valdona
Sakollarin si kandidate për
Bashkinë e Durrësit, Ylber
Gjetën në Bashkinë Kamzës,
Salvador Kaçajt në Bashkinë
e Lezhës dhe Leonard Ollin
si kandidat për Bashkinë e
Korçës. Por vetëm pak çaste
pas këtij vendimi, Salvador
Kaçaj deklaroi dorëheqjen
nga ky kandidim.

tegrimit evropian ia jep
Bindjes Demokratike këtë
legjitimitet, ndaj me vullnet
e bindje të plotë unë mora
vendimin të mbështes me
firmën time z. Patozi në
rrugën e tij dhe mbësh-
tetësve të tij, duke vazhdu-
ar të besoj dhe aderoj në
bindjet e mia të majta. Unë

besoj se një klasë e re poli-
tike opozitare është do-
mosdoshmëri për Sh-
qipërinë demokratike e
pluraliste. Si deputet i Ku-
vendit të Shqipërisë dhe si
i majtë, nuk do i toleroja
asnjëherë vetes të mos an-
gazhohesha në një situatë
të turbullt politike si kjo
që vendi po kalon sot. Pa
retorikë, pa mashtrime
politike, por me kontribut
real. Fatmirësisht sot jam
i lirë të mbështes çdo par-
ti, kryetar partie apo indi-
vid që unë gjykoj se japin
një garanci më shumë për
të ardhmen e sigurt të ven-
dit. Më duhet të ndaj
mbështetjen për individin,
pasi sot fatkeqësisht sho-
him se individët shpesh
kanë rol më të rëndë-
sishëm se zëri i partisë", -
shkroi Koka.

Lefter Koka: Mbështeta Patozin për
t'u regjistruar, por mbetem i majtë

Kandidati i Bindjes Demokratike për kryetar të Bash
kisë së Lezhës është tërhequr nga kandidimi. Vendi-

mi i tij erdhi vetëm pak momente pasi KQZ-ja kishte mirat-
uar kandidaturën e tij dhe në deklaratën e dorëheqjes
Kaçaj bën të ditur se nuk mund të bëhet pjesë e një proce-
si fasadë. Përmes një njoftimi drejtuar KQZ-së shprehet
se dorëheqja e tij vjen sepse nuk i shërben dot fasadës
dhe përpjekjes për të rikthyer në Shqipëri një regjim një-
partiak, të përzier me krimin. "Gjatë gjithë jetës sime
profesionale dhe politike kam qenë pjesë e shumë ga-
rave, shumicën e tij të cilave i kam fituar. Edhe propoz-
imin për të përfaqësuar Bindjen Demokratike në 30 qer-
shor e vlerësova si një mundësi për të marrë pjesë në një
garë për të mirën e Lezhës. Disa rrethana dhe informa-
cione gjatë këtyre ditëve më kanë nxitur të rishikoj ven-
dimin për të qenë kandidat në zgjedhjet e 30 qershorit
nën siglën e Bindjes Demokratike. U jam mirënjohës
qytetarëve dhe miqve të vërtetë që më bënë të kuptoj se
ajo ku kisha pranuar të hyja nuk ishte një garë e vërtetë,
por farsë në shërbim të pushtetit të Edi Ramës. Unë nuk
mund të shërbej si fasadë e përpjekjes për të rikthyer në
Shqipëri një regjim njëpartiak, të përzier me krimin", -
shkruan Kaçaj në deklaratën e vet.



Tërhiqet kandidati i
 BD për Lezhën, Kaçaj:
Nuk i shërbej fasadës

Qeveria e Shqipërisë
dhe ajo e Kosovës gjatë
mbledhjes së djeshme

Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve
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Qeveria e Shqipërisë
dhe ajo e Kosovës zh
villuan dje takimin e

dytë koordinues lidhur me
marrëveshjet e nënshkruara
në 26 nëntor 2018. Takimi fil-
loi në orën 12:00, në Pallatin e
Kongreseve, ndërkohë nuk
ishin të pranishëm kryemi-
nistrat Rama e Haradinaj. Në
mungesë të tyre, mbledhja u
zhvillua nën drejtimin e
zv.kryeministrave, Erion
Braçe dhe Fatmir Limaj. Pas
takimit në Pejë, në nëntor të
vitit të shkuar, mbledhja e dy
qeverive Shqipëri-Kosovë ish-
te parashikuar të mbahej
gjatë muajit maj në Shkodër.
Por ndryshe nga parashiki-
mi, takimi koordinues mes dy
qeverive u mbajt në Pallatin
e Kongreseve në Tiranë, ndër-
sa u vu re mungesa e dy
kryeministrave Edi Rama
dhe Ramush Haradinaj. Zëv-
endëskryeministrat Fatmir
Limaj dhe Erjon Braçe drej-
tuan mbledhjen koordinuese
për të bërë bilancin e realiz-
imit të marrëveshjeve të kalu-
ara. Gjatë këtij takimi Braçe
theksoi se dy shtetet po
punojnë për një treg të për-
bashkët, ndërsa e quajti sfidë
të madhe menaxhimin e
kufijve. "Ne po punojmë fort
drejt krijimit të zone të për-
bashkët ekonomike në rajon.
Pika doganore e Republikës
së Kosovës në portin e Dur-
rësit ka qenë një ambicie e
hershme e dy qeverive tona.
Menaxhimi i kufijve është një
çështje komplekse, gati-gati
një sfidë më vete, por nëse
bashkëpunojmë dhe bash-
kërendojmë punën nëpërm-
jet strukturave tona, sfida
bëhet shumë herë më e
menaxhueshme", deklaroi
z.Braçe. Zv.kryeministri
Braçe kujtoi se kanë kaluar
5 vite nga mbledhja e parë e
përbashkët e dy qeverive në
Prizren, ku u nënshkrua do-
kumenti bazë i partneritetit
strategjik. Ai përmendi se
puna mes Shqipërisë dhe Ko-
sovës duhet të fokusohet në
katër fusha të mëdha. "Ne
kemi kaluar nga përafrimi i
legjislacionit mes dy
vendeve tona dhe me BE-në,
në zbatimin e qartë të mar-
rëveshjeve të arritura. Puna
jonë dhe sfidat kryesore janë
në 4 fusha të mëdha: tregu,
shërbimet dhe lëvizshmëria,
siguria, kultura dhe diaspo-
ra dhe aksioni diplomatik
dhe bashkëpunimi politik.
Me Kosovën po punojmë fort
për krijimin e ekonomisë së
përbashkët në rajon, për
tregtinë dhe lëvizjen e
njerëzve. Pas më se një viti
përpjekjeje nënshkruam
'roaming'-un me Kosovën dhe
në datën 1 korrik të këtij viti

Sfida e menaxhimit të kufijve, angazhimi i Kosovës dhe Shqipërisë në katër fusha

Mbledhja e përbashkët e dy qeverive,
mungojnë Rama dhe Haradinaj

Replikat në distancë, mbledhjen e drejtojnë Braçe dhe Limaj

do të ketë efekte reale të tari-
fave telefonike", - theksoi zëv-
endëskryeministri Erion
Braçe. Homologu kosovar,
Fatmir Limaj, u ka lënë min-

istrave përgjegjës edhe një
muaj kohë për të përfunduar
punimet dhe të nisin zba-
timin e objektivave të për-
bashkëta. Nën cilësinë koor-

dinatorit të dy qeverive,
Limaj tha se mes Shqipërisë
dhe Kosovës duhet të realizo-
hen marrëveshjet e bëra në
takimin e Pejës. "Ajo që
them me kënaqësi është se
nga 4 marrëveshjet e mble-
dhjes së dy qeverive në Pejë
ka pasur progres. Duhet të
dimë ku jemi me katër mar-
rëveshjet e nënshkruara.
Qershori duhet të jetë afati
i fundit i fillimit të mar-
rëveshjeve në Pejë. Në këtë
aspekt shpresoj që kolegët
tanë ministra sot do të njof-
tojnë për hapat dhe sh-
kallën e 4 marrëveshjeve. Më
pas, ne të raportojmë te
kryeministri i Shqipërisë
dhe kryeministri i Kosovës
për të eliminuar pengesat.
Duhet t'i japim peshën e du-
hur dhe të bëjmë një rish-
ikim çfarë kemi bërë deri më
tani",-deklaroi z.Limaj.

MARRËVESHJET

1. Nënshkrimi i marrëveshjeve për heqjen e çmimeve
për shërbimin 'roaming'.
2. Nënshkrimi i protokollit për kryerjen e veprimeve të
përbashkëta të kontrollit doganor në pikën kufitare
Morinë-Vernicë.
3. Nënshkrimi i marrëveshjes për bashkëpunim në
fushën e borxhit publik, financimeve të huaja dhe
marrëdhënieve me institucionet financiare
ndërkombëtare.

Lobimi për negociatat, Ruçi, Balla
dhe Rudina Hajdari në Holandë

Parlamenti holandez votoi në 16 prill për rikthimin e
vizave për shqiptarët, me pretendimin se numri i sh-

qiptarëve të përfshirë në veprimtari kriminale ishte rri-
tur. Për të siguruar një dritë jeshile nga Mbretëria e
Vendeve të Ulëta, kreu i Kuvendit Gramoz Ruçi po kryen
një vizitë treditore në Hagë, me qëllim bindjen e Holan-
dës të votojë pro Shqipërisë. Ruçi sot do ta nisë me një
takim me kryetaren e Dhomës së Dytë të Parlamentit
holandez, Kadija Arib. Më pas Ruçi dhe delegacioni që e
shoqëron atë, kryetari i grupit të PS-së, Taulant Balla
dhe kryetarja e grupit demokrat në parlament, Rudina
Hajdari do të zhvillojë një seancë dëgjimore me Komisio-
nin e Çështjeve Evropiane, komision i cili do të përcak-
tojë vendimin e Holandës ndaj Shqipërisë. Të mërkurën,
kryetari i Kuvendit do të takohet me kryetaren e Senatit
Holandës, Ankie Brokers - Knol dhe me senatorë holan-
dezë. Pavarësisht përpjekjeve të Shqipërisë, Holanda nuk
do ta thotë fjalën e saj të fundit përpara se të dalë raporti
i KE në 29 maj dhe vendimin përfundimtar do ta shohim
në mbledhjen e Këshillit të Ministrave të Jashtëm të
vendeve të BE-së në 19 qershor, ku nuk përjashtohet ske-
nari që vendimi për Shqipërinë të mos shqyrtohet fare,
për t'u shtyrë për në shtator ose dhjetor.

Nga ana e Shoqerise "Sherbimi Permbarimore AB" Shpk eshte shpallur ankandi faza e dyte per
pasurine e meposhtme:

1-“Truall + Ndertese”  me siperfaqe truali 5,960 m2 dhe me siperfaqe ndertese 502 m2 me numer pasurie
28/39 rregjistruar ne Rregjistrin Hipotekor Nr.972 date 30.12.2011 e ndodhur ne Zonen Kadastrale
Nr.8571,Volumi 15 Faqe 62 me adrese  Lushnje.
-Çmimi me te cilin fillon ankandi  faza e dyte per pasurine e mesiperme eshte 616,000 (gjashteqind e
gjashtembedhjete mije) Euro.

2-“Truall ”  me siperfaqe 4,730 m2 me numer pasurie 28/70 rregjistruar ne Rregjistrin Hipotekor Nr.973
date 30.12.2011 e ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr.8571, Volumi 18 Faqe 143 me adrese  Lushnje .
-Çmimi me te cilin fillon ankandi faza e dyte per pasurine e mesiperme eshte 185,416 (njeqind e
tetedhjete e pese mije e katerqind e gjashtembedhjete) Euro.

3-“Truall + Ndertese”  me siperfaqe truali 2,400 m2 dhe me siperfaqe ndertese 840 m2 me numer pasurie
28/58 rregjistruar ne Rregjistrin Hipotekor Nr.653 date 25.10.2011 e ndodhur ne Zonen Kadastrale Nr.8571
,Volumi 15 Faqe 235 me adrese Lushnje.
-Çmimi me te cilin fillon ankandi faza e dyte per pasurine e mesiperme eshte 308,350.56 (treqind e tete
mije e treqind e pesedhjete pike pesedhjete e gjashte) Euro.

4-“Truall + Ndertese”  me siperfaqe truali 4,500 m2 dhe me siperfaqe ndertese 1,535 m2  me numer
pasurie 28/69  rregjistruar ne Rregjistrin Hipotekor Nr.431 date 21.06.2013 e ndodhur ne Zonen Kadastrale
Nr.8571 ,Volumi 18 Faqe 142 me adrese  Lushnje.
-Çmimi me te cilin fillon ankandi faza e dyte per pasurine e mesiperme eshte 884,800 (teteqind e
tetedhjete e kater mije e teteqind) Euro.

Ankandi do te zhvillohet ne date 12.06.2019 ne oren 16:00 prane zyres se shoqerise "Sherbimi
Permbarimore AB" Shpk me Permbarues Gjyqesor Privat Admir Beqiri te ndodhur ne adresen Rr.Bul
Zhan Dark Pall.Kulla.1Teknoprojekt Shk.1 Kat.4 Ap.10 Tirane.

ANNOUNCEMENT
Private Vocational Training Providers in ICT Sector– Call for (i) Expressions of Interest and
(ii) Proposals

The GIZ Program for “Sustainable Economic and Regional Development, Employment Promotion and
Vocational Education and Training” in Albania (GIZ ProSEED), implemented on behalf of the German
Federal Ministry of Economic Cooperation and Development, under the component of Technical
Vocational Education & Training (VET), will cooperate with private vocational training providers in
ICT sector in the country with the aim to scale-up VET interventions.

In this respect, the programme is conducting a Call for (i) Expressions of Interest and (ii) Proposals
from 20 May – 20 June 2019, which shall help to identify private training providers that offer
Vocational Training (VT) in line with the requirements below:

 Under each contract, the private training providers, will offer training courses in the ICT
field. The training duration of each course per batch should be from 1 up to 6 months,
maximum.

 The training courses under each contract should target altogether around 50 young
unemployed people (19-34 years) in total. There will be a high preference for secondary
education graduates. 40% of the participants are to be female and 30% are to be returning
migrants from EU Member States.

 The courses should be demand-driven and include work-based learning based on local
labour market needs and eventually aim at employment.

 The proposals should reflect and include information on job placement mechanisms to
guarantee employment of minimum 50% of the participants.

 In terms of geographical location, priority will be given to Tirana and Durres where the ICT
sector is comparatively well-developed. However, if justified based on local labour market
needs and employment prospects, proposals in other locations will also be evaluated.

 The overall implementation timeframe for the interventions is up to 10 months.

The proposals that are to be selected through this call shall receive financial support ranging
between 30,000 – 40,000 EURO (equivalent in ALL). The number of contracts is flexible until the
overall programme budget of EUR 250,000 assigned for this activity is allocated.

Selection Procedure:
First step: All (i) Expressions of Interest and (ii) Proposals received by applicants will be evaluated
based on the eligibility and technical criteria described in the evaluation grid.

Second Step: The potentially qualified candidates will be invited for interviews and required to
submit a budget proposal.

Third Step: Contracts will be awarded to the companies with best technical and financial offer.

Please, send an email to giz-albanien@giz.de, to receive the Proposals format and the Evaluation
Grid.

For further questions contact us via email to giz-albanien@giz.de during the period 20 May – 20
June 2019.

Zëvendëskryeministri
Erjon Braçe
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"Vrasja ka ndodhur pas largimit për në punë"

Gruaja i helmoi nënën me fostoksinë,
Oltion Lami në gjykatë: Kishin konflikte

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Gjykata për
Krime të Rënda ka dëgjuar
dëshminë e Oltion Lames,
në gjyqin që u zhvillua
ditën e djeshme ndaj ish-
bashkëshortes së tij, Mar-
jana Çmeta. Kjo e fundit
dyshohet se vrau vjehrrën
e saj, Lirie Lami, duke e
helmuar me fostoksinë.
Gjatë seancës gjyqësore
djali i viktimës, Oltioni,
dëshmoi mbi ngjarjen,
mënyrën se si e mori vesh
vdekjen dhe më pas për
vrasjen e nënës nga video-
ja e Hoxhës.

Sipas tij, nëna dhe ish-
gruaja edhe më herët kanë
pas konflikte dhe pikërisht
për këto konflikte prindërit
kishin ikur nga shtëpia. Ol-
tioni tha se viktima dhe au-
torja e dyshuar janë zënë më
herët edhe fizikisht, ndërsa
shtoi se Marjana dyshonte
se nëna ndikonte mar-
rëdhënien e tyre. Ditën e
ngjarjes, nëna,- tha i riu
kishte shkuar te banesa për
të çuar qumështin, ndërsa
vrasja sipas tij ka ndodhur
pas largimit për në punë.
Pas tij lidhur me ngjarjen

dhanë dëshminë edhe 6 per-
sona të tjerë, të afërt të famil-
jes Lami dhe dëshmitarë
okularë, të cilët treguan për
momentin se si e kishin gje-
tur të pajetë Lirie Lamin dhe
me shenja në faqen e majtë.
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Vrasja ka ndodhur në
datën 30 prill të 2017-ës, por
vetëm një vit më parë poli-
cia arriti ta zbardhë duke
arrestuar si autore të krim-
it 21-vjeçaren, Marjana Çme-
ta. Në atë kohë, Çmeta ishte
tetë muajshe shtatzënë dhe
mendonte si e si ta mbyste

vjehrrën.  Nisur nga mar-
rëdhënia jo e mirë që kishte
me Lirien (aso kohe 47-vjeçe
dhe mendimi se ishte pikër-
isht ajo shkaktarja që mar-
tesa e saj nuk po shkonte
mirë, Marjana kishte thurur
një plan që as regjisori më i
famshëm nuk do ta kishte

menduar. Pas vrasjes ajo ësh-
të rrëfyer te hoxha, ku ka
zbuluar se çfarë ndodhi atë
ditë, ndërsa lutej që ajo të
vdiste dhe të mos merrej vesh
e vërteta. Gjithashtu, në këto
biseda, e reja ka treguar se si
e joshi vjehrrën ta pinte lën-
gun me fostoksinë.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Dy punonjës të
ngarkim-shkarkim
it të bagazheve janë

ndaluar nga Policia Kufitare
e Rinasit, pasi dyshohen për
vjedhje të pasurisë nga bag-
azhet e udhëtarëve. Ndërsa,
janë proceduar penalisht në
gjendje të lirë edhe dy punon-
jës të tjerë. Katër personat
akuzohen për pesë vjedhje të
ndodhura në Aeroportin e
Rinasit.  Ndërkaq, gjatë  op-
eracionit policia ka bërë të
mundur sekuestrimin e 4550
eurove të humbura nga një
pasagjer i një linje ajrore, i
cili kishte bërë denoncim
katër ditë më parë. "Në
kuadër të zbatimit të
detyrave të planit të masave
"Për shtimin e masave të sig-
urisë në Aeroportin Ndërko-
mbëtar "Nënë Tereza" Rinas,
si dhe nisur edhe nga disa
kallëzime dhe ankesa të ad-
ministruar nga ana e Poli-
cisë Kufitare Rinas për
vjedhje të pasurisë në baga-
zhe të udhëtarëve të linjave
ajrore, Policia Kufitare e Ri-
nasit ka organizuar punën
për goditjen e personave që
kryenin këtë veprimtari
kriminale. Në bazë të infor-
macioneve të marra në
rrugë operative se disa nga
punonjësit e sektorit të
ngarkim-shkarkimit të bag-
azheve në vendin e qëndrim-
it të avionëve në aeroportin
"Nënë Tereza"-Rinas, dysho-
het se kryenin vjedhje të
pasurisë në bagazhet e
pasagjerëve të linjave të
ndryshme, finalizuan me
sukses operacionin policor
'Bagazhi i fundit', thanë bu-
rimet policore.
OPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONI

Sipas këtyre burimeve u
bë arrestimi në flagrancë i
shtetasve D.M., 22 vjeç, ban-
ues në Tiranë; E.RR., 24 vjeç,
banues në Ndroq, Tiranë,
për veprën penale të
"Vjedhjes në bashkëpunim".
Si dhe janë proceduar penal-
isht edhe shtetasit A.E., 27
vjeç, banues në Mëzez në Ti-
ranë dhe R.H., 27 vjeç, ban-

Rinis transporti i
parave nga Rinasi,

në pistë edhe policia
TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË -  Afro një muaj
e gjysmë pas grabitjes spe-
ktakolare në pistën e Rin-
asit, kanë rinisur trasfer-
tat e parave të bankave të
nivelit të dytë jashtë Sh-
qipërisë. "News 24" dhe
"GSH" ka siguruar një vid-
eo të makinave të sho-
qërive private të sigurim-
it, teksa dorëzojnë ngar-
kesën e parave në një nga
avionët, që është gati për
t'u nisur në fluturim.
Ndryshe nga më herët ajo
që bie në sy është se bren-
da pistës kanë hyrë
punonjësit e policisë, të
cilët sikurse shihet në vid-
eo, janë të armatosur. Dy
efektivë të policisë, qën-
drojnë në gatishmëri,
madje njëri prej tyre flet
edhe në telefon, pasi nuk
e ka idenë se po filmohet.
Pak metra larg avionit,
qëndron furgoni i policisë.
Prania e forcave të poli-
cisë brenda pistës, duket
se është  një nga masat
shtesë të marra nga insti-
tucionet me qëllim për të
shmangur ngjarje të tjera
të rënda siç ishte ajo e 9
prillit, ku një grup krimi-
nal i armatosur depërtoi
brenda pistës duke marrë
nga barku i një avioni mil-
iona euro, që do të trans-
portoheshin drejt Vjenës.
Më herët, policia qëndron-
te në rrethimin e jashtëm
të aeroportit dhe reagon-
te vetëm kur sinjalizohej
nga shoqëria private e sig-
urisë në Rinas. Në ngjar-
jen e fundit, policia pas
sinjalizimit u vu në nd-
jekje të grabitësve, ku
gjatë shkëmbimit të zjar-
rit mbeti i vrarë Admir
Murataj, një personazh
me rekorde kriminale në
Greqi e Shqipëri në fush-
ën e vjedhjes së bankave.
Pas megagrabitjes brenda
aeroportit, që u kon-
siderua si cenim i sigurisë
kombëtare, siguria e Rin-
asit është marrë në dorë
nga ushtria. Pavarësisht
masave të marra së fund-
mi, prokuroria për Krime
të Rënda, e cila po heton
për ngjarjen e 9 prillit,
ende nuk ka dalë ndonjë
konkluzion nëse institu-
cionet shtetërore apo ko-
mpanitë private, kanë kry-
er shkelje në përmbushjen
e detyrës për garantimin e
sigurisë së aeroportit. Dy-
shimet janë se grupi krimi-
nal ka patur bashkëpunë-
tor brenda Rinasit, por deri
më tani nuk ka ndonjë emër
konkret, të jetë marrë per-
son nën hetim apo I pande-
hur. Ndërkohë lidhur me
grabitjen, në pranga janë
vënë gjashtë personave,
mes të cilëve edhe Alkond
Bengasi, që ka marrë sta-
tusin e bashkëpunëtorit të
drejtësisë, ndërsa vijojnë të
jenë në kërkim Klement
Cala, vëllai I tij, Eldi Cala
dhe Talo Çela.

Policia sekuestron 4500 euro që i ishin marrë një pasagjeri të një linje ajrore

Vidhnin valixhet e udhëtarëve, kapen
dy punonjës të bagazheve në Rinas

Operacioni "Bagazhi i Fundit", nën hetim edhe dy të tjerë
KALLËZIMI
Më datë 17.05.2019,
shtetasi H.E. ka kallëzuar
në Komisariatin e Policisë
Rinas vjedhjen e një sasie
prej 4800 euro në bagazhin
e tij të udhëtimit, vjedhje të
cilën e ka konstatuar në
aeroportin e Lubjanës,
Slloveni. Si rezultat i
veprimeve operative dhe
procedurale të kryera nga
Seksioni për Hetimin e
Krimeve në Komisariatin e
Policisë Rinas u bë e
mundur zbardhja e
ngjarjes, si dhe gjetja dhe
sekuestrimi në cilësinë e
provës materiale i shumës
prej e 4550 euro.

NGJARJA

Konflikt mes dy familjeve në
Itali, plagoset gruaja shqiptare

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Një konflikt mes
dy familjesh në Itali, njëra
prej tyre shqiptare, ka de-
gjeneruar deri në për-
dorimin e armëve. Si pa-
sojë e të shtënave dy per-
sona kanë mbetur të pla-
gosur një prej tyre në
gjendje të rëndë. Mediat
italiane shkruajnë se mar-
rëdhëniet mes dy famil-
jeve, të cilat jetojnë në Pra-

ta Goivine, në Itali  ishin
tensionuara. Referuar poli-
cisë së shtetit fqinj, në sherr
e sipër shtetasi italian ka
marr armën dhe ka tentuar
të qëllojë në drejtim të fqin-
jit të tij shqiptar, por plum-

bat kanë kapur gruan e tij,
shqiptare si edhe një tjetër
shtetas italian, i cili ndod-
het në gjendje të rëndë në
spital. Fqinjët njoftuan po-
licinë menjëherë pas të sh-
tënave.

ues në Tiranë, edhe këta
punonjës të ngarkim-sh-
karkimit të bagazheve të
pasagjerëve të linjave ajrore.
Më datë 17.05.2019, shtetasi
H.E. ka kallëzuar në Komis-
ariatin e Policisë Rinas,
vjedhjen e një sasie prej 4800
euro në bagazhin e tij të
udhëtimit, vjedhje të cilën e
ka konstatuar në aeroport-
in e Lubjanës, Slloveni. Si
rezultat i veprimeve opera-
tive dhe procedurale të kry-
era nga Seksioni për
Hetimin e Krimeve në Ko-
misariatin e Policisë Rinas
u bë e mundur zbardhja e
ngjarjes, si dhe gjetja dhe
sekuestrimi në cilësinë e
provës materiale i shumës
prej e 4550 euro, ku dy shteta-
sit e arrestuar dyshohet se
në bashkëpunim me njëri -
tjetrin ja kanë vjedhur sh-
tetasit H.E nga bagazhet. Po

nga veprimet e kryera dys-
hohet se shtetasit e më-
sipërm në bashkëpunim
edhe me disa punonjës të
tjerë janë autorë të dyshuar
edhe në disa raste të tjera
vjedhje pasurie dhe konkre-
tisht: Vjedhjes së një sasi

vlerash monetare të shteta-
sit L.J., më datë 15.04.2019;
Vjedhjes së një varëseje ari
të shtetases A.Z. më datë
24.04.2019; Vjedhjes së një
varëseje ari të shtetases
D.H., më datë 13.05.2019;
Vjedhjes së një sasi vlerash

monetare paund shtetasit
L.K., më datë 10.03.2019. Në
bashkëpunim me Prokuror-
inë vijon puna për doku-
mentimin e plotë ligjor të
kësaj veprimtarie krimina-
le në fushën e vjedhjes së
pasurisë.

Oltion Lami Viktima Lirie Lami
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Observatori i Sho
qërisë Civile Kundër
Krimit të Organi-

zuar: "Ballkani ka ende
punë për të bërë. Sidomos
kur vjen fjala tek lufta
kundër krimit të organi-
zuar në rajon, i cili ndryshe
nga politika bën bashkë të
gjithë grupet kriminale, pa
dallim kombësie",-shkruan
Deutsche Welle.

Observatori i Shoqërisë
Civile Kundër Krimit të Or-
ganizuar në Evropën
Juglindore, si pjesë e Inicia-
tivës Globale Kundër Krim-
it të Organizuar Ndërko-
mbëtar, publikoi të hënën
(20.05) në Vjenë raportin me
të dhënat e mbledhura nga
20 ekspertë dhe gazetarë ven-
das nga shoqëria civile në
Shqipëri, Bosnjë Herce-
govinë, Kosovë, Mali i Zi,
Maqedonia e Veriut dhe në
Serbi. Me temën "Zonat
problematike të krimit të
organizuar në vendet e Ball-
kanit Perëndimor", raporti
ka si qëllim forcimin e rolit
të shoqërisë civile në luftën
kundër krimit të organi-
zuar dhe korrupsionit. Ai
përmban të dhëna të deta-
juara mbi qytetet kryesore,
zonat bregdetare, pikat
kufitare ose nyjet kyçe që
janë më të predispozuara për
t'u përdorur nga trafikantët
e drogës, armëve, qenieve
njerëzore, cigareve dhe të
tjera veprimtarive krimina-
le që kryhen në Ballkan.
HARHARHARHARHARTTTTTA E ZONA E ZONA E ZONA E ZONA E ZONAAAAAVEVEVEVEVE
PRPRPRPRPROBLEMAOBLEMAOBLEMAOBLEMAOBLEMATIKE TIKE TIKE TIKE TIKE TËTËTËTËTË
RAJONITRAJONITRAJONITRAJONITRAJONIT

Raporti evidenton se kri-
mi i organizuar i përzgjedh
vendet ku vepron. Së pari,
është pozicioni gjeografik i
favorshëm. Ballkani ka
vendndodhje strategjike për
grupet kriminale që e përdor-
in atë si tranzit, për të kalu-
ar më pas në tregun e madh
dhe fitimprurës të Evropës.
Më pas renditet qeverisja e
dobët dhe e korruptuar si
dhe ekonomia e dobët. "Janë
rreth 40 zona problematike
që kemi identifikuar. Janë
vende si Durrësi në Shqipëri,
për shembull, ose Bari në
Malin e Zi. Ballkani është
kthyer në një portë të madhe
për kokainën që futet nga
Amerika e Jugut dhe këto dy
qytete janë parë si pika kyçe
për hyrjen e kokainës në ra-
jon. Një tjetër zonë është pika
kufitare ndërmjet Malit të Zi
dhe Kosovës që quhet Kulla,
ku vërehet një numër në
rritje i aktiviteteve krimina-
le, duke nisur nga trafiku i
drogës apo kontrabanda e
cigareve ndërmjet këtyre dy
vendeve. Një tjetër zonë prob-
lematike është në pikat kufit-
are mes Malit të Zi dhe Bosn-
je-Hercegovinës, dhe aty
kryesisht kalon kanabisi që
vjen nga Shqipëria. Është
shumë e lehtë të trafikosh
kanabis nga njëri shtet tek
tjetri, sepse nuk ka shumë
kontroll policor dhe nga ana
tjetër policitë nuk janë të
pajisura me teknologjitë më
të fundit që mund t'u mundë-
sojnë gjurmimin e drogave.
Gjithashtu, është i pran-

ishëm edhe korrupsioni në
radhët e forcave policore dhe
një pjesë e konsiderueshme
e lehtësirave që u krijohen
këtyre veprimtarive krimi-
nale mundësohen edhe nga
korrupsioni. Jo vetëm kor-
rupsioni nga policët kufit-
arë, por edhe në instancat më
të larta" - i tha Deutsche
Welle-s Fatjona Mejdini,
koordinatore në terren e Ball-
kanit Perëndimor për Inicia-
tivën Globale.
RIVRIVRIVRIVRIVALË NË POLITIKË,ALË NË POLITIKË,ALË NË POLITIKË,ALË NË POLITIKË,ALË NË POLITIKË,
BASHKËPUNËTORËBASHKËPUNËTORËBASHKËPUNËTORËBASHKËPUNËTORËBASHKËPUNËTORË
NË TRAFIQENË TRAFIQENË TRAFIQENË TRAFIQENË TRAFIQE

"Përveç zonave problem-
atike ne kemi evidentuar
edhe pika që i kemi quajtur
zonat më vulnerable rajonale
dhe e tillë është veriu i Kos-

ovës. Ajo është një zonë gri
ku kryhen të gjithë llojet e
kontrabandës dhe grupet
kriminale shqiptare me ato
serbe kanë një bashkëpunim
shumë të ngushtë. Veriu i
Kosovës është vendi ku krim-
it nuk i intereson aspak et-
nia. Ne shohim politikanë dhe
qeveri të Ballkanit që nuk
bashkëpunojnë pikërisht për
çështje të kombësisë dhe et-
nisë dhe nga ana tjetër kemi
krimin që nuk ka pengesa të
tilla për të bashkëpunuar me
njëri-tjetrin" - thekson koor-
dinatorja Mejdini për DW.

Karburanti është malli që
kalon më shpesh kontra-
bandë, nga veriu në jug. Më
pas vijnë materialet e
ndërtimit, ilaçet, makinat,

cigaret, ushqime, pije, dhe
mallra të tjera. Llogaritet se
nga këto aktivitete të
paligjshme buxheti i Kosovës
humbet çdo javë rreth 750,000
euro nga tarifa doganore të
pambledhura. Një pjesë e
mirë e këtyre mallrave nuk
qëndrojnë në pjesën veriore
me popullsi serbe, por trans-
portohen për në jug në zona
të Kosovës me popullsi sh-
qiptare. Kjo tregon edhe
njëherë se kur vjen puna tek
rrjetet e kontrabandës,
kriminelët bashkëpunojnë
me njëri-tjetrin pavarësisht
dasive etnike, apo ndarjeve
gjeografike e administrative"
- thuhet në raport.

A ka zgjidhje?A ka zgjidhje?A ka zgjidhje?A ka zgjidhje?A ka zgjidhje?
Raporti nënvizon, se

"ndërtimi i mureve dhe mby-
llja e kufijve nuk është
zgjidhje afatgjatë e proble-
meve, të cilët mund të kri-
jojnë më shumë stimuj për
aktivitete kriminale. As in-
jorimi apo minimizimi i prob-
lemit nuk është zgjidhje. Në
këtë mënyrë vetëm sa i jepet
më shumë pushtet elitave të
korruptuara, çimentohen
praktika të padrejta, stimu-
lohet largimi i trurit, shtohet
paqëndrueshmëria, dhe lar-
gohen investitorët e huaj. Në
mënyrë paradoksale, ata poli-
tikanë që luajnë rolin e nacio-
nalistit të flaktë shpesh janë
përgjegjës për dobësimin nga
brenda të sovranitetit të sh-
tetit, dhe janë të gatshëm të
venë në rrezik interesat ko-
mbëtare për përfitime perso-
nale - shpesh duke bërë paz-
are të fshehta me "armi-
kun," apo edhe me shtete të
huaja". Sipas Mejdinit, "ba-
shkëpunimi është zgjidhja
më e mirë. Përfshirja më e
gjerë e shoqërisë civile, të
cilën nuk e shohim shumë
të angazhuar në luftën
kundër krimit të organi-
zuar. Deri tani, kjo luftë
është parë si një luftë që du-
het bërë vetëm nga organet
ligjzbatuese dhe ky kon-
cept është shumë larg asaj
çka duhet bërë."/           DW/ DW/ DW/ DW/ DW/

Kanabisi nga Shqipëria kalon në pikat kufitare mes Malit të Zi dhe Bosnje-Hercegovinës

Raporti: Ballkani, portë e madhe për
kokainën që futet nga Amerika e Jugut
"Janë 40 zona problematike në rajon, Durrësi
dhe Bari në Mal të Zi, dy pikat më kyçe"

Vdes në aksident shqiptari i apasionuar pas
motorëve, miqtë mesazhe prekëse: Pse vëllai im?!

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Një 47-vjeçar shqiptar ka humbur jetën në një
aksident me motor në autostradën Palermo-Mazara
pranë Alcamos. Sipas mediave italiane, shqiptari Fat-
mir Halili ka humbur kontrollin e mjetit duke dalë
jashtë rruge. Shqiptari ishte pjesë e një shoqate të të
apasionuarve pas motorëve, të cilët në fundjavë lëviz-
nin në zona të ndryshme të Sicilisë. Edhe ditën e aksi-
dentit, ai ishte në programin e përcaktuar, por që për-
fundoi në tragjedi. Pas lajmit të hidhur nuk kanë qenë
të pakta mesazhet e miqve për të. "Jo miku im, gjithç-
ka mund të imagjinoja përveç se ishe ti në atë aksi-
dent të tmerrshëm me motor. Përse, them unë, përse?
Përse vëllai im, përse?", është mesazhi i një miku, që si

shumë të tjerë nuk mund ta besojnë ende aksidentin
dhe vdekjen e 47-vjeçarit. Halili ishte rezident në Sci-
acca, por me origjinë nga Lushnja. Viktima ishte i apa-
sionuar pas motorëve dhe merrte pjesë në një nga ato
aktivitete për t'u bashkuar me të tjerë persona të apa-
sionuar pas motorit. "Një përshëndetje të veçantë dhe
një përqafim të madh, në djalë i shkëlqyer, shumë xhen-
til dhe i përzemërt me të gjithë", shkruan një tjetër
mik. Dhe më tej një tjetër mik: "Prehu në paqe miku im
i dashur, tani asnjë nuk do jetë për të luajtur me mua
në mbrojtje dhe të më thotë një fjalë ngushëllimi. Ishte
një person me zemër të artë, pusho në paqe engjëll, do
të mbaj gjithmonë në zemër. Të dua shumë'.

KORRUPSIONI
Në raport thuhet se është shumë e lehtë të trafikosh
kanabis nga njëri shtet tek tjetri, sepse nuk ka shumë
kontroll policor. Gjithashtu, është i pranishëm edhe
korrupsioni në radhët e forcave policore dhe një pjesë
e konsiderueshme e lehtësirave që u krijohen këtyre
veprimtarive kriminale mundësohen edhe nga
korrupsioni. Jo vetëm korrupsioni nga policët kufitarë,
por edhe në instancat më të larta" - i tha “Deutsche
Welle”-s Fatjona Mejdini, koordinatore në terren e
Ballkanit Perëndimor për Iniciativën Globale.



KRIMI
Veriu i Kosovës është vendi ku krimit nuk i intereson aspak etnia. Ne shohim

politikanë dhe qeveri të Ballkanit që nuk bashkëpunojnë pikërisht për çështje të
kombësisë dhe etnisë dhe nga ana tjetër kemi krimin që nuk ka pengesa të tilla për

të bashkëpunuar me njëri-tjetrin" - thekson koordinatorja Mejdini për ‘DW’. Karburanti
është malli që kalon më shpesh kontrabandë, nga veriu në jug. Më pas vijnë

materialet e ndërtimit, ilaçet, makinat, cigaret, ushqime, pije dhe mallra të tjera.

Çështja 'Shullazi',
KLGJ cakton

gjyqtaren e tretë
TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Këshilli i Lartë
Gjyqësor ka caktuar gjyq-
tarin e tretë për procesin
gjyqësor të Emiljano Shul-
lazit dhe grupit të tij. Më-
sohet se KLGJ-ja ka cak-
tuar gjyqtaren Valdete
Hoxha, ndërsa ajo është
anëtare e Apelit të  Ti-
ranës. Gjyqtari Nure Dre-
ni u dorëhoq për shkak se
kishte shqyrtuar një çësh-
tje tjetër në lidhje me Shul-
lazin, ndërkohë më herët
është dorëhequr edhe
Sokol Binaj. Ndërkohë,
Blerim Shullazi ka kallë-
zuar penalisht në pro-
kurorinë e Tiranës gjy-
qtaren Saida Dollani për
shpërdorim detyre. Ky
proces është shtyrë për
disa herë pasi nuk plotë-
sohej trupa gjykuese për
shkak të largimit të
gjyqtares Saida Dollani.
Pas dënimit nga Gjykata
e Shkallës së parë, grupi i
Emiljano Shullazit e
apeloi vendimin, i cili vi-
joi të zvarritet për mung-
esë të trupës gjykuese.

Porti i Durrësit
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Ligji i ri për Policinë
Gjyqësore është pub
likuar tashmë në Fle-

toren Zyrtare, duke kaluar
në këtë mënyrë hallkën e fun-
dit procedurale për të nisur
zbatimin e tij. Ndër të tjera,
ligji i ri ndryshon edhe tra-
jtimin financiar për punon-
jësit e Policisë Gjyqësore.
Referuar ligjit të ri, paga e
oficerit të Policisë Gjyqësore
do të jetë e barabartë me 60
për qind të pagës bruto fille-
stare të prokurorit që ush-
tron funksionet pranë tyre
"Paga e oficerit të Policisë
Gjyqësore, në seksione të
prokurorive pranë gjykatave
të shkallës së parë të juridik-
sionit të përgjithshëm dhe në
Prokurorinë e Përgjithshme
është e barabartë me 60 për
qind të pagës bruto fillestare
të prokurorit që ushtron
funksionet pranë tyre, sipas
legjislacionit në fuqi për sta-
tusin e gjyqtarit dhe
prokurorit", përcaktohet në
ligjin e ri. Pas 5 vjetësh në
shërbim në seksionin e Poli-
cisë Gjyqësore, për çdo vit
vjetërsi, deri në 25 vjet shër-
bim, kjo pagë shtohet me 2 për
qind në vit. Oficerët e Policisë
Gjyqësore në strukturën he-
timore në Policinë e Shtetit do
të përfitojnë shtesë page deri
në 10% të pagës bazë për
gradën përkatëse të punon-
jësit të Policisë së Shtetit.
Ndërkohë, paga e oficerit të
Policisë Gjyqësore të Byrosë
Kombëtare të Hetimit përcak-
tohet të jetë 20% më e lartë se
paga e oficerit të Policisë
Gjyqësore të seksioneve, e
llogaritur mbi pagën bruto
fillestare oficerit të Policisë
Gjyqësore të seksionit. Gjith-
ashtu, ligji i ri parashikon se
oficerët e Policisë Gjyqësore
të seksioneve mund të përfi-
tojnë shpërblime për merita
profesionale.
KRITERETKRITERETKRITERETKRITERETKRITERET

Përveç kritereve të
parashikuara nga ligji i
posaçëm, mund të emërohet
oficer i Policisë Gjyqësore në
shërbimet e Policisë Gjyqë-
sore, personi që përmbush
kriteret e mëposhtme: a) të
ketë 5 vjet përvojë pune në
institucionin e emërtesës; b)
të ketë përfunduar trajn-
imin fillestar për hetimin; c)
të mos jetë dënuar me ven-
dim gjyqësor të formës së
prerë për kryerjen e një ve-
pre penale, të mos jetë në
hetim penal apo gjykim për
një vepër penale; ç) të mos
ketë marrë masë disiplinore
dhe ndaj tij, të mos ketë fil-
luar procedim disiplinor; d)
të ketë integritet. 2. Parash-
ikimi i pikës 1, shkronjat "a"
dhe "b" të këtij neni, nuk
zbatohet për përzgjedhjen e
oficerëve të Policisë Gjyqë-
sore në Policinë e Shtetit.

Paga e oficerit të Byrosë Kombëtare të Hetimit, 20% më e lartë se paga e oficerit

Oficerët e policisë gjyqësore,
struktura me paga të reja

Ligji i ri merr fuqi ligjore pas dy javësh

TRAJNIMI VAZHDUES I OFICERËVE TË
POLICISË GJYQËSORE

1. Oficerët e Policisë Gjyqësore i nënshtrohen trajnimit
vazhdues pranë institucioneve publike arsimore, të
ngarkuara me ligj për kryerjen e trajnimit profesional.
2. Periudha e trajnimit vazhdues duhet të jetë në
përputhje me programin përkatës të miratuar nga
Komisioni i Policisë Gjyqësore.
3. Pjesëmarrja në trajnimin vazhdues është e
detyrueshme.
4. Rregulla më të hollësishme për organizimin e
trajnimit, hartimin e programeve të trajnimit,
pjesëmarrjen në to si dhe për shpenzimet e trajnimeve
përcaktohen me marrëveshje midis Komisionit të
Policisë Gjyqësore, Prokurorit të Përgjithshëm, titullarit
të institucionit ku oficeri i Policisë Gjyqësore ushtron
funksionet dhe drejtuesit të institucionit publik arsimor.

PAGA DHE SHPËRBLIME TË OFICERËVE
TË POLICISË GJYQËSORE

1. Paga e oficerit të Policisë Gjyqësore, në seksione të
prokurorive pranë gjykatave të shkallës së parë të juridiksionit
të përgjithshëm dhe në Prokurorinë e Përgjithshme është e
barabartë me 60 për qind të pagës bruto fillestare të prokurorit
që ushtron funksionet pranë tyre, sipas legjislacionit në fuqi
për statusin e gjyqtarit dhe prokurorit.
2. Pas 5 vjetësh në shërbim në seksionin e Policisë Gjyqësore,
për çdo vit vjetërsi, deri në 25 vjet shërbim, kjo pagë shtohet
me 2 për qind në vit, sipas legjislacionit në fuqi për statusin e
gjyqtarit dhe prokurorit.
3. Oficerët e Policisë Gjyqësore në strukturën hetimore në
Policinë e Shtetit përfitojnë shtesë page deri në 10% të pagës
bazë për gradën përkatëse të punonjësit të Policisë së Shtetit.
4. Paga e oficerit të Policisë Gjyqësore të Byrosë Kombëtare të
Hetimit është 20% më e lartë se paga e oficerit të Policisë
Gjyqësore të seksioneve, e llogaritur mbi pagën bruto fillestare
oficerit të Policisë Gjyqësore të seksionit.
5. Oficerët e Policisë Gjyqësore të seksioneve, me propozim të
drejtuesit të Prokurorisë dhe me miratim të Prokurorit të
Përgjithshëm mund të përfitojnë shpërblime për merita
profesionale.
Kriteret për shpërblim për merita të veçanta për oficerët e
Policisë Gjyqësore të seksioneve përcaktohen me udhëzim të
prokurorit të përgjithshëm, pasi të ketë marrë mendimin e
Komisionit të Policisë Gjyqësore dhe në përputhje me
legjislacionin në fuqi.

Seksionet e Policisë Gjyqë-
sore krijohen në prokuroritë
pranë gjykatës së shkallës së
parë të juridiksionit të
përgjithshëm dhe në
Prokurorinë e Përgjithshme.
Seksionet e Policisë Gjyqë-
sore përbëhen nga juristë dhe

specialistë të fushave të ndry-
shme të ekspertizës, të cilët
kryejnë funksionet e oficerit
të Policisë Gjyqësore. Special-
istët oficerë të Policisë Gjyqë-
sore kryejnë hetime të
posaçme, bazuar në kuali-
fikimin profesional ose trajn-

imin në fusha, të cilat
kërkojnë specializim të
veçantë. Specialistët oficerë
të Policisë Gjyqësore për-
bëjnë jo më shumë se 25% të
numrit të përgjithshëm të
oficerëve të Policisë Gjyqë-
sore të seksioneve.

Shtyhen udhëtimet, Autoriteti
Civil bën njoftimin e rëndësishëm

Greva 24-orëshe e pilotëve, teknikëve dhe asistentëve
të 3 kompanive ajrore "Blue Panorama" dhe "Blue

Air" do të sjellë vonesa dhe anulime të fluturimeve që
ishin parashikuar ditën e nesërme (21 maj 2019). Au-
toriteti i Aviacionit Civil shqiptar u bën apel të gjithë
pasagjerëve që do të udhëtojnë ditën e nesërme, për të
shmangur pritjet e gjata që të kontrollojnë dhe të ko-
munikojnë me kompanitë ku kanë rezervuar biletat e
udhëtimin, për t'u njohur me statusin e fluturimit. "Vone-
sat dhe anulimet e më shumë se gjysmës së fluturimeve
vijnë si pasojë e një greve të pilotëve, teknikëve dhe asis-
tentëve të fluturimit të kompanisë 'Alitalia', 'Blue Pan-
orama' dhe 'Blue Air'. Për të shmangur pritjet e gjata,
këshillojmë të gjithë personat që kanë parashikuar të
udhëtojnë nga, dhe drejt Italisë ditën e martë që të kon-
trollojnë dhe të komunikojnë me kompanitë ku kanë
rezervuar biletat e udhëtimin, për t'u njohur me sta-
tusin e fluturimit", - njofton AAC.

NJOFTIM ANKANDI
1. Shoqëria e Përmbarimit “BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k njofton Shpalljen e Ankandit
të III (Tretë), për shitjen e pasurisë  së paluajtshme: Njësi, me sip. 142 m², Zona Kadastrale: 2640,
Numri i Pasurisë: 496/386+3-N2, Vol. 52, Faqe 239,  ndodhur në Linzë Dajt, Tiranë, në pronësi të:
Shoqërisë “AGLI” shpk identifikuar me NIPT J71702004M. Ankandi i pasurisë fillon me çmimin
fillestar në vlerën 4,465,843 (katër milion e katërqind e gjashtëdhjetë e pesë mijë e tetëqind
e dyzet e tre) Lekë.

Ankandi do të zhvillohet më datë 24.05.2019, ora 16:00,  pranë zyrës së Shoqërisë së Përmbarimit
“BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k , në adresën Rruga “Vaso Pasha” Pallati 13/1, Ap.1, Tiranë,
nr.telefon 042320227, email: elvinth@hotmail.com.

Regjistrimi e çregjistrimi i mjetit

DPSHTRR ndryshon sistemin, ja
shërbimet 'online' për qytetarët

Drejtoria e Shërbimit të
Transportit Rrugor

pritet që të shtojë një seri
shërbimesh të tjera 'online'
që do të lehtësojnë pjesën
e burokracive për qyteta-
rët, por që do të ndihmojnë
edhe administratën në kry-
erjen e proceseve më të
shpejta të punës. Në funk-
sion të kësaj është nisur
procedua e për përmirë-
simin e sistemit qendror
"edpshtrr", pajisjet hardu-
er dhe aplikimit "edpshtrr".
Agjencia Kombëtare e Sho-
qërisë së Informacionit
njoftoi hapjen e procedurës
së prokurimit që synon
pikërisht këtë projekt. Në
dokumentet që shoqërojnë
procedurën e prokurimit
nënvizohet se sistemit
pritet që t'i shtohen module
të reja. "Për shkak të nevo-
jave për përmirësimin e kë-
tyre shërbimeve si dhe për
informatizimin e një pjese
të shërbimeve që aktual-
isht nuk janë elektronike,
ka lindur nevoja për kryer-
jen e zhvillimeve të reja në
këtë sistem. Përveç për-
mirësimeve të sistemit dhe
zhvillimeve të reja të
nevojshme është dhe përmi-
rësimi i infrastrukturës. In-
frastruktura aktuale është
e amortizuar nga koha. In-

frastruktura e rrjetit ka ha-
sur më shumë probleme
gjatë viteve të fundit me
rritjen e shërbimeve dhe sh-
timin e ndërveprimit dhe in-
tegrimin me Govnet dhe
struktura të tjera të brend-
shme qofshin këto pranë drej-
torisë qendrore, apo në drej-
toritë rajonale", thuhet në do-
kument. Aktualisht nga DP-
SHTRR ofrohen një sërë shër-
bimesh 'online' nga sistemi
duke nisur nga regjistrimi i
një çiklomotori, regjistrim
mjeti, motomjeti, çregjistrim
i përhershëm/përkohshëm i
mjetit rrugor, pajisje me cer-
tifikatë pronësie e mjetit
rrugor, ndryshim konstruk-
tiv i mjetit rrugor, kontrolli

fizik i mjeti rrugor, pagesa e
Taksës Vjetore të Mjeteve të
Përdoruara (TVMP), Taksës
Vjetore të Mjeteve Luksoze
(TVML) dhe Taksës së
regjistrimit fillestar të Mjeteve
Luksoze (TRML). Po kështu,
ndërrim leje qarkullimi mjeti
rrugor (humbje, vjedhje apo
dëmtimi), ndërrim pronësie i
mjetit rrugor, ndërrim targe
të mjetit rrugor në rast
humbjeje, vjedhjeje apo
dëmtimi, ndërrim gjener-
alitetesh, ndërrim vendban-
imi, regjistrimi dhe pagesa
e masës administrative për
mjetet me ndryshim të kar-
akteristikave konstruktive
dhe funksionale pa miratim
paraprak.
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Tokat e zëna nga ndërtimet pa leje, shpërndahen tapitë dhe paratë e kompensimit

VKM, lista me 2 mijë
pronarët që marrin tapitë
Kompensohen pronarët, 230 milionë lekë për 510 përfitues

Rreth 2 mijë persona që
kanë ndërtuar pa leje
do të marrin tapitë

për truallin. Ndërkohë, 510
pronarëve të cilëve u është
zënë toka nga këto ndërtime
do të kompensohen. Vlera e
parave që do të përndahet
për përfituesit është rreth
230 milionë lekë. Vendimi
është marrë këtë të mërkurë
nga qeveria dhe do të zba-
tohet nga Agjencia Sh-
tetërore e Kadastrës, e cila
do të pajisë me certifikatë
pronësie 2 mijë përfituesit në
12 qarqe të vendit. Ndërko-
hë që fondi prej 230 milionë
lekësh do të shpërndahet
nga Agjencia e Trajtimit të
Pronave. "Gazeta Shqiptare"
publikon listën e plotë me
përfituesit e tapive dhe sipër-
faqet takuese për secilin dhe

listën me pronarët që ko-
mpensohen së bashku me
shumën e miratuar nga
Këshilli i Ministrave.
VENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMI

Qeveria miratoi kalimin
e së drejtës së pronësisë në
favor të subjekteve për-

fituese për 1 205 parcela ndër-
timore të objekteve të legal-
izuara dhe kompensimin fi-
nanciar të pronarëve të pa-
surive të paluajtshme që
preken prej tyre, ku përfi-
tojnë rreth 2 mijë familje.
Përfituesit janë në qarkun

Berat, Qarkun Elbasan,
Qarkun Durrës, Qarkun
Tiranë, Qarkun Fier, Sh-
kodër, Vlorë, Gjirokastër,
Kukës dhe Korçë. Sipas
vendimit të qeverisë, masa
e kompensimit financiar
për pronarët e pasurive të

paluajtshme që preken nga
ndërtimet e legalizuara,
referuar kartelave të pa-
surive sipas ZVRPP-së ësh-
të 33 964,81 m² dhe vlera to-
tale e kompensimit finan-
ciar është 229 092 338 lekë.
Qeveria ngarkon zyrat ven-

dore të Regjistrimit të Pasur-
ive të Paluajtshme Berat,
Elbasan, Librazhd, Durrës,
Tiranë, Lushnjë, Shkodër,
Korçë, Lezhë, Vlorë, Sa-
randë, Gjirokastër, Kavajë
dhe Kukës të regjistrojnë
brenda 5 (pesë) ditëve nga
hyrja në fuqi e këtij vendi-
mi, kalimin e së drejtës së
pronësisë së parcelave ndër-
timore dhe hipotekën ligjore
mbi to, në përputhje me për-
caktimet e pikave 15 e 16, të
vendimit nr.1095, datë
28.12.2015, të Këshillit të Min-
istrave, "Për përcaktimin e
rregullave të bashkërendim-
it të punës, ndërmjet ALU-
IZNI-t dhe ZQRPP-së, dhe të
procedurave apo kufizimeve
që zbatohen për efekt të
regjistrimit të pasurive të
legalizuara".

Ornela Manjani
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2017 1.00 1.037 114,670
2018 1.00 1.000 114,670
2019 1.00 1.000 114,670

2014 1.18 1.224 114,670
2015 1.02 1.058 114,670
2016 1.02 1.058 114,670

2012 1.23 1.276 114,670
2013 1.18 1.224 114,670

2009 1.39 1.441 114,670
2010 1.33 1.379 114,670
2011 1.28 1.327 114,670

2006 1.79 1.856 114,670
2007 1.71 1.773 114,670
2008 1.51 1.566 114,670

2003 2.39 2.478 114,670
2004 2.17 2.250 114,670
2005 1.97 2.043 114,670

2000 3.38 3.505 78,000
2001 2.89 2.997 78,000
2002 2.67 2.769 114,670

1997 5.47 5.672 78,000
1998 4.57 4.739 78,000
1999 3.71 3.847 78,000

1994 8.76 9.084 78,000
1995 7.05 7.311 78,000
1996 5.47 5.672 78,000

Koeficientët e indeksimit të bazës së 
vlerësuar për pensionet me datë lindje të 

drejte 1.1.2018-
11.4.2019

Koeficientët e indeksimi të bazës së 
vlerësuar për
pensionet me datë lindje të drejte nga 
data 12.4.2019

Kufizimi i pagave pas
indeksimit me koeficientet 
vjetorë sipas pikave 1 dhe 2

Para vitit 1994 8.76 9.084 78,000



NDRYSHIMET
PENSIONET

Komisioni miraton nen për nen projektligjin/ Sa do të marrin punonjësit e nëntokës

Rritje e pensionit për 23 mijë persona,
cilat janë 3 kategoritë përfituese

Astrit Hado: Sa do të jetë shtesa bazuar në vitet e punës
Udhëzimi i ISSH: Sa do të jenë pagat pas indeksimit

Llogaritja e pensioneve, miratohet
vendimi për koeficientin e ri në 2019
Ditën e djeshme ka hyrë

në fuqi vendimi "Për
miratimin e koeficientit të
indeksimit të bazës së vlerë-
suar të vitit 2017, për llog-
aritjen e pensioneve". Në
udhëzimin e Institutit të Sig-
urimeve Shoqërore, pub-
likuar në Fletoren Zyrtare,
bëhet me dije se koeficienti
i indeksimit të bazës së
vlerësuar të vitit 2017, për
efekt të llogaritjes së shumës
fillestare mujore të pension-
it, është 3.7 për qind. "Për
efekt të llogaritjes së masës
fillestare të pensioneve, me
datë lindje së të drejtës pas
hyrjes në fuqi të vendimit të
Këshillit të Ministrave nr.
180, datë 4.4.2019, koefi-
cientët e indeksimit të bazës
së vlerësuar, të miratuar me
vendimin e Këshillit të Min-
istrave nr. 571, datë 3.10.2018,
"Për koeficientët e indeksim-
it të pagave për efekt të llog-
aritjes së bazës së vlerësuar
për llogaritjen fillestare të

pensioneve", shtohen edhe
me koeficientin 3.7 për
qind",-thuhet në udhëzim.
Në këtë të fundit bëhet me
dije se në vitin 2019, pagat
mbi të cilat janë paguar kon-
tributet e sigurimeve sho-
qërore deri në vitin 2018, pas
indeksimit të tyre me koefi-
cientët vjetorë sipas pikave
1 dhe 2 të këtij vendimi nuk
mund të jenë më të larta se:
a) trefishi i pagës minimale
në shkallë vendi, 26,000
lekë, e përcaktuar në vendi-

min e Këshillit të Ministrave
nr. 809, datë 26.12.2018 "Për
përcaktimin e pagës mini-
male në shkallë vendi", për
pagat e periudhës nga viti
1994- 31.12.2001; b) paga mak-
simale në shkallë vendi,
114,670  lekë, e përcaktuar
sipas kritereve të paragrafit
të fundit të nenit 10, të ligjit
nr. 7703, datë 11.5.1993 "Për
sigurimet shoqërore në Re-
publikën e Shqipërisë", të
ndryshuar, për pagat nga viti
2002 e në vazhdim.

Mbi 23 mijë mina
torë, naftëtarë apo
metalurgë do të

kenë mundësi të përfitojnë
pension suplementar
përveç masës së përfitimit
që marrin nga pensioni i
pleqërisë. Ditën e djeshme,
Komisioni për Punën,
Çështjet Sociale dhe Shën-
detësinë, shqyrtoi projek-
tligjin "Për trajtimin finan-
ciar, suplementar të punon-
jësve që kanë punuar në
miniera, në nëntokë, të
punonjësve të industrisë së
naftës e të gazit dhe të
punonjësve që kanë punu-
ar në metalurgji". Të ftuar
në mbledhjen e komisionit
ishin zëvendësministri i Fi-
nancave dhe Ekonomisë
Elton Haxhi, Astrit Kuka
përgjegjës sektori në Drej-
torinë e Punësimit dhe Af-
tësimit Profesional, Astrit
Hado drejtor i Institutit të
Sigurimeve Shoqërore etj.
Zëvendësministri i Finan-
cave dhe Ekonomisë u
shpreh se ministria ka har-
tuar një projektligj për tra-
jtimin financiar suplemen-
tar për profesionet e vësh-
tira të minatorëve nën
tokë, punonjësve të naftës
dhe gazit si edhe meta-
lurgët. "Ky projektligj ësh-
të një trajtim financiar sh-
tesë dhe nuk është një sta-
tus për këto profesione.
Përfshirja në një ligj i tre
profesioneve të vështira
është bërë për shkak të ng-
jashmërisë  në lidhje me
vështirësinë e punës, dhe
brenda këtij parimi janë
bërë dallime në punë të
vështira dhe shumë të
vështira",- theksoi ndër të
tjera Haxhi. Më tej,
mbledhja vazhdoi me disku-
time dhe komente mes
anëtarëve të komisionit
dhe të ftuarve, në lidhje me
projektligjin e paraqitur.

Pas diskutimeve, krye-
tari i komisionit Enver
Roshi e hodhi projektligjin
në votim, ku u votua nga
anëtarët e komisionit në
parim, nen për nen dhe në
tërësi, në cilësinë e komi-
sionit për dhënie mendimi.
SHTESAT

Kreu i ISSH-së, Astrit
Hado tha se personat që
kanë vetëm 6 vite punë në
këto sektorë do të përfitojnë
0.6% shtesë për çdo vit
pune. "Ky projektligj që po
diskutohet sot, në fakt, ka të
bëjë me të gjithë ata që sot
e gëzojnë statusin e pen-
sionistit. Të gjithë ata të
cilët nuk kanë 20 vite punë,
por kanë 6 vjet punë, edhe
këta do të marrin 0.6% për
çdo vit pune",-bëri me dije
Hado. Për sa i përket debatit
mbi këtë projektligj, kreu i
ISSH-së, tha se nëse shtesa
do të ishte më e madhe, do i
kushtonte shumë buxhetit

të shtetit. "Me pagën mini-
male që është sot 26 mijë
lekë të reja, pensionistit i
bie që të marrë rreth 104
mijë lekë të vjetra shtesë
pensioni. Po ta shumëzojmë
me numrin e pensionistëve
që janë këtu, efekti finan-
ciar shkon rreth 3.7 miliar-
dë lekë të reja në vit, e kjo
skemë i kushton buxhetit të
shtetit rreth 45 miliardë
lekë të reja",-tha Hado.
PËRFITUESIT

Përfitues të trajtimit të
veçantë që bën ky projek-
tligj do të jenë të gjithë per-
sonat që kanë dalë në pen-
sion në bazë të ligjit të vitit
1966, atij të vitit 1993 dhe
pensionistët që kanë për-
fituar sipas ligjit të vitit
2014 dhe të gjithë personat
që kanë kryer procese pune
në miniera në nëntokë, në
industrinë e naftës e të gazit
dhe personeli inxhiniero-
teknik, që ka punuar në
ndërmarrjet e sistemit të
naftës, si shpim-kërkim,
shpim-shfrytëzim, prodhim-

it, sizmikës, gjeofizikës kan-
tieriale, përpunimit dhe
transport me naftësjellës
dhe gazsjellës, si dhe punon-
jësit që kanë punuar në met-
alurgji. Sa i përket vjetërsisë
në punë dhe periudhat e sig-
urimit për ata që janë aktu-
alisht në pension projektligji
njeh përcaktimet që kanë
bërë ligjet e mëparshme për
këto kategori. Ndërsa për ata
që kanë kryer proceset e
punës në miniera në nën-
tokë, në industrinë e naftës
dhe në metalurgji pas vitit
1993 do të njihen për efekt
përfitimi sipas këtij ligji, kur
ato janë kryer dhe janë do-
kumentuar, pavarësisht
nëse të punësuarit kanë kry-
er aktivitet ekonomik, në
subjekte me kapital plotë-
sisht ose pjesërisht sh-
tetëror si dhe në subjekte
private. Periudhat e sigurim-
it të pa mbuluara me kon-
tribute të paguara në fondin
e sigurimeve shoqërore nuk
njihen të vlefshme për këtë
projektligj.

TRAJTIMI FINANCIAR
"Ky projektligj është një trajtim financiar shtesë dhe
nuk është një status për këto profesione. Përfshirja
në një ligj i tri profesioneve të vështira është bërë
për shkak të ngjashmërisë në lidhje me
vështirësinë e punës dhe brenda këtij parimi janë
bërë dallime në punë të vështira dhe shumë të
vështira", - theksoi Haxhi.



Voltiza Duro

Astrit Hado, drejtor i Institutit të
Sigurimeve Shoqërore



E martë 21 Maj 201912 - SOCIALE

Qendra e Shërbimeve Arsimore: Kujdes, ja dokumentacioni që duhet të paraqisni

Zbardhen emrat e 1606 infermierëve
që do t'i nënshtrohen provimit të shtetit

Lista e plotë e kandidatëve që do të testohen deri në 11 qershor
Prej datës 27 maj deri në

11 qershor të këtij viti,
infermierët do t'i nën-

shtrohen provimit të shtetit
për profesionet e rregulluara
në fushën e mjekësisë.
'Gazeta Shqiptare' zbardh sot
listën e plotë me emrat e
1606 infermierëve dhe datat
përkatëse të testimit. Qen-
dra e Shërbimeve Arsimore
njofton të gjithë kandidatët
që të paraqiten pranë god-
inës së këtij institucioni 30
minuta para provimit. "Për
të gjithë kandidatët apli-
kantë për provimet e shtetit

për profesionet e rregulluara
të mjekut, farmacistit, sto-
matologut, mamisë, fizioter-
apistit, logopedistit, tekni-
kut të imazherisë dhe tekni-
kut të laboratorit, ju bëjmë
me se provimi i shtetit për
profesionet e rregulluar të
fushës së mjekësisë do të zh-

villohet nga fillimi i muajit
maj 2019 e në vijim. Provimi
i shtetit do të zhvillohet në
godinën e Qendrës së Shër-
bimeve Arsimore (më posh-
të QSHA) me adresë: Bule-
vardi "Zhan D'Ark", nr. 23,
Tiranë (ose godina e ish-
ATSH). Kandidati duhet të

paraqitet në QSHA 30 min.
para fillimit të provimit të
shtetit",-bën me dije QSHA.
DOKUMENTACIONI

Qendra e Shërbimeve Ar-
simore thekson se kandi-
datët nuk duhet të harrojnë
dokumentacionin ditën e tes-
tit.  "Ditën e provimit kandi-

dati duhet të jetë i pajisur
me:  Letërnjoftim (Kartë ID
ose Pasaportë) për pjesëmar-
rje në provimin e shtetit (do-
kumenti origjinal);  Kopje të
Kartë ID ose Pasaportë;  si
dhe faturën e pagesës së
tarifës së provimit të shtetit
për llogari të QSHA, nga një

bankë të nivelit të dytë/
postë (sipas faturës për
arkëtim të publikuar në
faqen zyrtare të QSHA) sipas
herës së pjesëmarrjes",-nën-
vizon QSHA. Kjo e fundit
shton gjithashtu se fatura
duhet të ketë vulën e bankës
përkatëse.

Voltiza Duro

EMRAT E 1606 INFERMIERËVE QË DO T'I NËNSHTROHEN PROVIMIT TË SHTETIT

Nr. Emri Atësia Mbiemri Orari

1 Abigela Kujtim Vasku 27.05.2019   09:00

2 Adela Agim Liçe 27.05.2019   09:00

3 Adela Aurel Çico 27.05.2019   09:00

4 Adela Bajram Mollaymeri 27.05.2019   09:00

5 Adela Jakup Hala 27.05.2019   09:00

6 Adela Lek Sulka 27.05.2019   09:00

7 Adela Pali Zaka 27.05.2019   09:00

8 Adelajda Eduart Ajazi 27.05.2019   09:00

9 Adelajda Luan Toromani 27.05.2019   09:00

10 Adelina Astrit Klosi (Omeri) 27.05.2019   09:00

11 Adelina Mexhit Hoxha 27.05.2019   09:00

12 Adelina Xhevdet Bozhiqi 27.05.2019   09:00

13 Adeljada Arben Tashi 27.05.2019   09:00

14 Adi Esat Rrushi 27.05.2019   09:00

15 Adi Lek Ndou 27.05.2019   09:00

16 Adiola Bashkim Celo 27.05.2019   09:00

17 Admir Sami Alcani 27.05.2019   09:00

18 Adnand Matjan Myrtaj 27.05.2019   09:00

19 Adri Ilirjan Halimi 27.05.2019   09:00

20 Adrian Shefqet Dani 27.05.2019   09:00

21 Adriana Namik Muça 27.05.2019   09:00

22 Adriana Bujar Balla 27.05.2019   09:00

23 Adriana Edmont Memetaj 27.05.2019   09:00

24 Adriatik Bilbil Kodra 27.05.2019   09:00

25 Adriona Kujtim Kolndreu 27.05.2019   09:00

26 Adhurim Maliq Buzani 27.05.2019   09:00

27 Adhurim Ilmi Agaj 27.05.2019   09:00

28 Aferdita Kreshnik Biçuni 27.05.2019   09:00

29 Aferdita Ibrahim Pisha 27.05.2019   09:00

30 Afisa Niazi Gjini 27.05.2019   09:00

31 Agetina Anton Ndreca 27.05.2019   09:00

32 Aida Refat Hoxha 27.05.2019   09:00

33 Aida Ibrahim Çakalli (Hidri) 27.05.2019   09:00

34 Aida Hasan Kasa 27.05.2019   09:00

35 Aida Veli Picrri 27.05.2019   09:00

36 Aida Bajram Karaj (Sula) 27.05.2019   09:00

37 Aida Bedri Selmani 27.05.2019   09:00

38 Aida Islam Partalli 27.05.2019   09:00

39 Ajla Ymer Meta 27.05.2019   09:00

40 Ajnur Zamir Zeneli 27.05.2019   09:00

41 Ajsina Muhamer Hamolli 27.05.2019   09:00

42 Alban Avni Sheta 27.05.2019   09:00

43 Alban Shkelqim Diko 27.05.2019   09:00

44 Albana Fetah Gega 27.05.2019   09:00

45 Albana Bujar Xhija 27.05.2019   09:00

46 Albana Artur Dhuli 27.05.2019   09:00

47 Albana Ermont Balil 27.05.2019   09:00

48 Albi Latif Hoxha 27.05.2019   09:00

49 Albi Ylli Behaj 27.05.2019   09:00

50 Albi Skender Karameta 27.05.2019   09:00

51 Albina Kujtim Merepeza 27.05.2019   09:00

52 Albina Hysni Haxha 27.05.2019   09:00

53 Albina Gjon Shahaj 27.05.2019   09:00

54 Albion Artur Hoxhaj 27.05.2019   09:00

55 Albiona Naim Kolecaj 27.05.2019   11:30

56 Albiona Kliment Mërtika 27.05.2019   11:30

57 Albjona Avdyl Goçi 27.05.2019   11:30

Infermieri Sezoni XVI Maj ‐ Qershor 2019 58 Albora Alfred Putro 27.05.2019   11:30

59 Alda Venetik Mehmeti 27.05.2019   11:30

60 Alda Vasil Berdufi 27.05.2019   11:30

61 Alda Tonin Piroli 27.05.2019   11:30

62 Alda Riza Poka 27.05.2019   11:30

63 Aldi Saimir Mamo 27.05.2019   11:30

64 Aldo Thanas Nikolla 27.05.2019   11:30

65 Aleks Salvator Baqli 27.05.2019   11:30

66 Aleksander Spiro Vasili 27.05.2019   11:30

67 Aleksander Nikoll Berdufi 27.05.2019   11:30

68 Aleksandra Petrit Çaçuli 27.05.2019   11:30

69 Aleksandro Sadik Çervanaku 27.05.2019   11:30

70 Alfrida Fredi Çafaj 27.05.2019   11:30

71 Algert Selman Sulaj (Beshiri) 27.05.2019   11:30

72 Algida Agim Muka 27.05.2019   11:30

73 Ali Shpëtim Gjepali 27.05.2019   11:30

74 Alion Namik Agalliu 27.05.2019   11:30

75 Alizea Misir Sejdini 27.05.2019   11:30

76 Alketa Andrea Kullolli (Emini) 27.05.2019   11:30

77 Alkida Ibrahim Jagulli 27.05.2019   11:30

78 Alkida Asim Gjuci 27.05.2019   11:30

79 Alkida Asllan Tota 27.05.2019   11:30

80 Alma Çlirim Kaca 27.05.2019   11:30

81 Alma Avni Dashi 27.05.2019   11:30

82 Alma Petrit Gjini 27.05.2019   11:30

83 Alma Sefer Tuzi 27.05.2019   11:30

84 Alma Mehdi Sijani 27.05.2019   11:30

85 Almida Çotin Gjyla 27.05.2019   11:30

86 Almira Lipi Doko 27.05.2019   11:30

87 Altan Ligor Panxhi 27.05.2019   11:30

88 Altea Spiro Daka 27.05.2019   11:30

89 Altin Sehar Çako 27.05.2019   11:30

90 Altin Ymer Ceka 27.05.2019   11:30

91 Altmir Gjergj Ndoj 27.05.2019   11:30

92 Alvina Robert Sako 27.05.2019   11:30

93 Amanda Sokol Bega 27.05.2019   11:30

94 Amarild Bashkim Fetahu 27.05.2019   11:30

95 Amarildo Perparim Malaj 27.05.2019   11:30

96 Amarildo Edmond Sulaj 27.05.2019   11:30

97 Amarildo Matjan Xhufi 27.05.2019   11:30

98 Ambra Gezim Backa 27.05.2019   11:30

99 Ambra Besnik Kasaj 27.05.2019   11:30

100 Ambra Shefki Dumbo 27.05.2019   11:30

101 Amela Arben Bashalli (Mimini) 27.05.2019   11:30

102 Amra Hamdi Hyka 27.05.2019   11:30

103 Ana Viktor Laca 27.05.2019   11:30

104 Ana Albert Bushpreni 27.05.2019   11:30

105 Anastasia Fatmir Kabili 27.05.2019   11:30

106 Anda Adnad Mehja 27.05.2019   11:30

107 Andelina Shkelqim Bica 27.05.2019   11:30

108 Andi Dhimitraq Kalivaçi 27.05.2019   11:30

109 Andi Tajar Bendaj 27.05.2019   14:00

110 Andi Arben Kondraxhiu 27.05.2019   14:00

111 Andi Krenar Hymeri 27.05.2019   14:00

112 Andi Kujtim Duka 27.05.2019   14:00

113 Andiola Agim Madhi 27.05.2019   14:00

114 Andora Gjon Nikolla 27.05.2019   14:00

115 Andrea Dhimitraq Loce 27.05.2019   14:00

116 Andrea Migjen Muho 27.05.2019   14:00

117 Anduel Kadri Kaso 27.05.2019   14:00

118 Anduela Nebi Domi 27.05.2019   14:00

119 Angjelina Fatmir Muharremi 27.05.2019   14:00

120 Anika Shkëlqim Pisha (Merdini) 27.05.2019   14:00

121 Anila Muhamet Allaraj 27.05.2019   14:00

122 Anila Xhafer Bardhoshi 27.05.2019   14:00

123 Anila Ndue Zefi 27.05.2019   14:00

124 Anila Sait Spahiu 27.05.2019   14:00

125 Anisa Agron Hoxhara 27.05.2019   14:00

126 Anisa Ismet Mulgeci 27.05.2019   14:00

127 Anisa Avdyl Halilaj 27.05.2019   14:00

128 Anisa Sokol Gashi 27.05.2019   14:00

129 Anisa Selim Vrami 27.05.2019   14:00

130 Anita Hiqmet Imamaj 27.05.2019   14:00

131 Anita Bajram Braushi 27.05.2019   14:00

132 Anita Engjell Metollari 27.05.2019   14:00

133 Anita Alfred Gjini 27.05.2019   14:00

134 Anita Rasim Merturi 27.05.2019   14:00

135 Anita Jetnor Kapaj 27.05.2019   14:00

136 Antela Arben Hima 27.05.2019   14:00

137 Antiomi Idajet Lamaj 27.05.2019   14:00

138 Antoneta Tafil Rrahmani 27.05.2019   14:00

139 Antoneta Dede Kaza 27.05.2019   14:00

140 Antoneta Tajar Xhafa 27.05.2019   14:00

141 Antonila Gani Hoxha 27.05.2019   14:00

142 Antonjo Zef Matija 27.05.2019   14:00

143 Anxhela Arben Agaçi 27.05.2019   14:00

144 Anxhela Ylli Lezi 27.05.2019   14:00

145 Anxhela Roland Lleshi 27.05.2019   14:00

146 Anxhela Dashamir Kurani 27.05.2019   14:00

147 Anxhela Simon Toska 27.05.2019   14:00

148 Anxhela Lile Duro 27.05.2019   14:00

149 Anxhela Kastriot Gjineci 27.05.2019   14:00

150 Anxhela Ylber Piraj (Tafaj) 27.05.2019   14:00

151 Anxhela Durim Biba 27.05.2019   14:00

152 Anxhela Esat Hasa 27.05.2019   14:00

153 Anxhela Shkelqim Kryemadhi 27.05.2019   14:00

154 Anxhela Osman Mançe 27.05.2019   14:00

155 Anxhela Fadil Harari 27.05.2019   14:00

156 Anxhela Lulzim Mile (Gjokaj) 27.05.2019   14:00

157 Anxhela Asllan Lushka 27.05.2019   14:00

158 Anxhela Ylli Shtembari 27.05.2019   14:00

159 Anxhela Filip Qori 27.05.2019   14:00

160 Anxhela Elmas Caci 27.05.2019   14:00

161 Anxhela Guri Gora 27.05.2019   14:00

162 Anxhela Birce Tojalli 27.05.2019   14:00

163 Anxhela Bujar Avdiraj 28.05.2019   09:00

164 Anxhela Selman Alickaj 28.05.2019   09:00

165 Anxhela Vaid Shehi 28.05.2019   09:00

166 Anxhela Fatmir Shehaj 28.05.2019   09:00

167 Anxhela Leonard Ranxha 28.05.2019   09:00

168 Anxhela Vladimir Musaku 28.05.2019   09:00

169 Anxhela Nezi Nezhaj 28.05.2019   09:00

170 Anxhela Albert Sako 28.05.2019   09:00

171 Anxhela Çlirim Trashi 28.05.2019   09:00
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PROBLEMATIKAT
DITA E JETIMËVE

I riu i rritur në fshatin ‘SOS’ rrëfen përpjekjet për të arritur suksesin

Alfred Muharemi: Shteti i ka
braktisur jetimët për herë të dytë
"Ndihma ekonomike, vetëm 30 mijë lekë të vjetra"

Rreth 31 mijë fëmijë
në vendin tonë nuk e
kanë mundësinë të

jenë nën kujdesin
prindëror. Por përveç mung-
esës së prindërve, një sërë
problematikash të tjera janë
shoqëruesit e jetës së
përditshme të jetimëve në
Shqipëri. Në një intervistë
për 'Gazeta Shqiptare', Al-
fred Muharemi një i ri që ka
jetuar për vite me radhë në
fshatin SOS, tregon vësh-
tirësitë që ka hasur, mung-
esën e dashurisë prindërore
si dhe finalizimin me sukses
të ëndrrave të tij. Më tej ai
tregon nismat që ka ndër-
marrë për të ndihmuar
jetimët si dhe evidenton
problematikat kryesore e
mospërkrahjen nga shteti
për këtë kategori.

Ju keni jetuar në sh-Ju keni jetuar në sh-Ju keni jetuar në sh-Ju keni jetuar në sh-Ju keni jetuar në sh-
tëpinë e fëmijës në Sh-tëpinë e fëmijës në Sh-tëpinë e fëmijës në Sh-tëpinë e fëmijës në Sh-tëpinë e fëmijës në Sh-
kkkkkodër e më vodër e më vodër e më vodër e më vodër e më vonë jeni trans-onë jeni trans-onë jeni trans-onë jeni trans-onë jeni trans-
feruar në  fshatin SOS.feruar në  fshatin SOS.feruar në  fshatin SOS.feruar në  fshatin SOS.feruar në  fshatin SOS.
Mund të na tregoni si kanëMund të na tregoni si kanëMund të na tregoni si kanëMund të na tregoni si kanëMund të na tregoni si kanë
qenë kushtet  dheqenë kushtet  dheqenë kushtet  dheqenë kushtet  dheqenë kushtet  dhe
përpërpërpërpërkujdesja që kkujdesja që kkujdesja që kkujdesja që kkujdesja që keni mareni mareni mareni mareni marrërërërërë
gjithë këto vite?gjithë këto vite?gjithë këto vite?gjithë këto vite?gjithë këto vite?

Fillimisht kam jetuar në
Shtëpinë e Fëmijës në Sh-
kodër që për hir të së
vërtetës nuk e njohëm kur-
rë si institucion pasi nuk e
kishte rolin edukativ edhe
të mirërritjes, fëmijët ishin
vazhdimisht objekt i
dhunës verbale dhe fizike,
ndërsa në moshën 5-vjeçare
u transferova në Fshatin
SoS, ku kam qëndruar për
rreth 18 vite nën kujdesin e
institucionit. Dua të theksoj
se në fshatin SOS, kam mar-
rë shumë dashuri, kujdest-
aret që u bënë nëna trego-
nin përkujdesje, dhembshu-
ri e profesionalizëm. Kon-
cepti familje ishte baza e
funksionimit të çdo pro-
grami në SOS. Kushtet e
shtëpisë ku jetonim ishin
shumë të mira dhe të garan-
tonin siguri.

Çfarë iu ka munguar mëÇfarë iu ka munguar mëÇfarë iu ka munguar mëÇfarë iu ka munguar mëÇfarë iu ka munguar më
shumë gjatë gjithë viteveshumë gjatë gjithë viteveshumë gjatë gjithë viteveshumë gjatë gjithë viteveshumë gjatë gjithë viteve
në këtë institucion?në këtë institucion?në këtë institucion?në këtë institucion?në këtë institucion?

Mendoj se mungesa më e
madhe për çdo fëmijë apo
edhe të ri në SoS është mu-
ngesa e dashurisë
prindërore, e cila pavarë-
sisht çdo kujdesi dhe dashu-
rie tjetër është e pazëvendë-
sueshme.

KKKKKu i  ku i  ku  i  ku  i  ku  i  keni  kryeni  kryeni  kryeni  kryeni  kryer  stu-er  stu-er  stu-er  stu-er  stu-
dimet dhe ku punoni aktu-dimet dhe ku punoni aktu-dimet dhe ku punoni aktu-dimet dhe ku punoni aktu-dimet dhe ku punoni aktu-
alisht?alisht?alisht?alisht?alisht?

Kam përfunduar stu-
dimet e larta për ekonomik
me rezultate të shkëlqyera
dhe sot punoj në një bankë
e për të gjitha arritjet e mia
i jam mirënjohës mbësh-
tetjes së Fshatit SoS. Unë fi-
nalizova dashurinë time me
Erjonën në ambientet e Fs-
hatit SoS në Tiranë në 23
qershor 2017, pra ditën e
lindjes së themeluesit të
SoS Kinderdorf  Interna-

tional Z. Hermann Gmeiner.
Ky njeri ndryshoi gjithë
jetën time dhe sot më bën
krenar të them me plot gojë
që jam i lumtur që jam i Ri
SoS. Gjithashtu, ishte edhe
dëshira që një ditë oborri i
shtëpisë sime në SoS të ish-
te i mbushur plot me
njerëzit, të cilët kishin kon-
tribuar për formimin tim si
karakter, vlerat e fituara
dhe mbështetjen në edukim
duke i vlerësuar pa dis-
kutim si personat më hu-
man dhe më të rëndësish-
mit në jetën time për të cil-
in unë jam sot.

Ju jeni një ndër person-Ju jeni një ndër person-Ju jeni një ndër person-Ju jeni një ndër person-Ju jeni një ndër person-
at që ndër gjithë këto viteat që ndër gjithë këto viteat që ndër gjithë këto viteat që ndër gjithë këto viteat që ndër gjithë këto vite
keni luftuar për të drejtatkeni luftuar për të drejtatkeni luftuar për të drejtatkeni luftuar për të drejtatkeni luftuar për të drejtat
e jetimëve jetimëve jetimëve jetimëve jetimëveeeee. Cila. Cila. Cila. Cila. Cilat janë disat janë disat janë disat janë disat janë disa
nga problematikat  qënga problematikat  qënga problematikat  qënga problematikat  qënga problematikat  që
jetimët hasin në Shqipëri?jetimët hasin në Shqipëri?jetimët hasin në Shqipëri?jetimët hasin në Shqipëri?jetimët hasin në Shqipëri?

Për fëmijët pa kujdes
prindëror, shteti është e vet-
mja familje që për fat të keq
nuk e ka luajtur rolin e tij
për të ofruar kujdesin dhe
sigurinë e duhur. Në vitin
1996 u hartua edhe miratua
ligji 8153 "Për Statusin e
Jetimit" për të sanksionuar
institucionet publike apo
ato private për integrimin
edhe mbrojtjen e fëmijëve
jetimë. Një ligj që për hir të
së vërtetës nuk ka njohur
asnjë ndryshim që prej mi-
ratimit të saj por edhe ka sh-
kaktuar problemin më të
madh të mos përfshirjes së
93% të tyre (atyre të fëm-
ijëve me një prind). Në ven-

din tonë ka institucione të
përkujdesjes shtetërore dhe
private për fëmijët pa
kujdes prindëror dhe e
tmerrshme si po aq e dhimb-
shme është përballja e një
të riu jetim pasi del nga
kujdesi institucional në
moshën 18-vjeçare ku orien-
tohet drejt një rruge të pa
njohur dhe pa kthim...I pa
mbështetur ekonomikisht, i
pa arsimuar, i pa punë edhe
i strehuar përkohësisht në
godinat studentore që nuk
përmbushin kushtet mini-
male të jetesës.

Sa është  ndihmaSa është  ndihmaSa është  ndihmaSa është  ndihmaSa është  ndihma
ekonomike që ofron shtetiekonomike që ofron shtetiekonomike që ofron shtetiekonomike që ofron shtetiekonomike që ofron shteti
shqiptar për jetimët?shqiptar për jetimët?shqiptar për jetimët?shqiptar për jetimët?shqiptar për jetimët?

Unë, si përfaqësuesi i
zgjedhur nga të rinjtë pa
kujdes prindëror dua të
theksoj se ndihma
ekonomike që ofron shteti
për jetimët është rreth 3
mijë lekë të reja në muaj.
Edhe pas 29 viteve, kjo kat-
egori nuk është integruar
plotësisht pasi sot kemi
pafund të rinj jetimë, të
cilët enden zyrave të punë-
simit edhe nuk arrijnë të
gjejnë një punë; enden
zyrave të pushtetit lokal për
bonuset e qirave dhe of-
rimin e banesave sociale,
por pjesa më e madhe e tyre
refuzohen pasi janë të pap-
une. Pra, e ardhura e vetme
e këtyre të rinjve është 3
mijë lekë ndihmë
ekonomike që nuk mbulon
kushtet më minimale të

jetesës. Kjo gjë vjen si pasojë
të mosfunksionimit të ligjit
"Për Statusin e Jetimit".

Sa e sigurt dhe e mbroj-Sa e sigurt dhe e mbroj-Sa e sigurt dhe e mbroj-Sa e sigurt dhe e mbroj-Sa e sigurt dhe e mbroj-
tur nga shteti ndihet kjotur nga shteti ndihet kjotur nga shteti ndihet kjotur nga shteti ndihet kjotur nga shteti ndihet kjo
kategori?kategori?kategori?kategori?kategori?

E sigurt edhe e mbrojtur
aspak ndër këto vite... Milio-
na dollarë të shpenzuar për
edukimin dhe mirërritjen e
fëmijëve pa kujdes prindëror
nuk i ka shërbyer shoqërisë.
Shteti i ka braktisur për herë
të dytë!!! Pra, kjo është pan-
orama e pasigurisë dhe
rreziqeve që shoqëron çdo
anëtar të kategorisë së
jetimëve gjatë gjithë jetës,
ku ligji ngarkohet t'u garan-
tojë të drejta, mbështetje
edhe suport por që në jetën
e përditshme asnjë nen i tij
nuk gjen zbatueshmëri.
Jetimët në Shqipëri përpos
mungesës së kujdesit nga
ana e strukturave shtetërore
ajo që kanë ndjerë në kurriz-
in e tyre për fat të keq më së
shumti është edhe lufta e
ashpër e organizatave të sho-
qërisë civile ku në plan të
parë vendosin interesat e
tyre personale. Mos përfaqë-
simi i duhur për të përçuar
zërin e tyre në zgjidhjen e
problematikave që hasin në
jetën e përditshme e ka thel-
luar edhe më shumë gjend-
jen e tyre.

A kA kA kA kA keni  këreni  këreni  këreni  këreni  kërkuar tëkuar tëkuar tëkuar tëkuar të
drejtat tuaja pranë instan-drejtat tuaja pranë instan-drejtat tuaja pranë instan-drejtat tuaja pranë instan-drejtat tuaja pranë instan-
cacacacacavvvvve përgjee përgjee përgjee përgjee përgjegjëse?gjëse?gjëse?gjëse?gjëse?

Ne kemi kërkuar pafund
amendime në ligj për zgjer-

imin e përfituesve pasi num-
ri më i madh është i fëmijëve
dhe të rinjve jetimë me një
prind ku Statusi është vetëm
për jetimët biologjikë ose kur
kujdestaria nuk është për
asnjë nga prindërit. Kemi
kërkuar ofrim falas të studi-
meve pasuniversitare për të
rinjtë jetimë, masa e ndih-
mës ekonomike të jetë në
vlerën 10.000 lekë si dhe stre-
himin e detyrueshëm nga
shteti për këtë kategori.

Ju vetë si i vini në ndih-Ju vetë si i vini në ndih-Ju vetë si i vini në ndih-Ju vetë si i vini në ndih-Ju vetë si i vini në ndih-
më fëmijëve jetimë?më fëmijëve jetimë?më fëmijëve jetimë?më fëmijëve jetimë?më fëmijëve jetimë?

Prej shumë vitesh kam
marrë iniciativën me një
grup të rinjsh të rritur po në
SoS, apo dhe në shtëpitë e
fëmijës në Tiranë dhe Sh-
kodër për të ofruar mbësh-
tetjen tonë për brezat më të
vegjël e për fëmijët pa kujdes
prindëror. Aktualisht janë
rreth 31 mijë fëmijë jetimë në
gjithë Republikën e Sh-
qipërisë. Projektet tona kanë
qenë me mbështetje
ekonomike dhe sociale. Sot
unë mund të përmend rreth
32 projekte si lokale dhe ko-
mbëtare (falë pushtetit lokal,
institucionit të presidencës,
komunitetet fetare, bi-
zneseve dhe individëve të
ndryshëm) në mbështetje të
fëmijëve pa kujdes prindëror.
Kemi arritur të organizojmë
evente të ndryshme për këtë
kategori, por edhe asistim në
marrëdhënie pune, ofrimin e
studimeve me bursë sociale
etj.

Dua të ndaj me ju nismën
më të rëndësishme që së
bashku me Kongresin Rinor
Kombëtar, Shoqatën Ko-
mbëtare të Jetimëve të Sh-
qipërisë, Organizata Libur-
netik me znj. Elisa Spiropa-
li, Ministre e Shtetit për
Marrëdhënien me Parla-
mentit për të ratifikuar dhe
ndryshuar plotësisht ligjin
8153 "Për Statusin e Jetim-
it" ku do të integroje realisht
të gjithë fëmijët pa kujdesin
prindëror. Kjo vetëm falë
znj. Spiropali, e cila po e
mbështet vazhdimisht këtë
kategori.

Gjatë këtyre viteve keniGjatë këtyre viteve keniGjatë këtyre viteve keniGjatë këtyre viteve keniGjatë këtyre viteve keni
fituar disa çmime të rëndë-fituar disa çmime të rëndë-fituar disa çmime të rëndë-fituar disa çmime të rëndë-fituar disa çmime të rëndë-
sishmesishmesishmesishmesishme. Mund të na tr. Mund të na tr. Mund të na tr. Mund të na tr. Mund të na treeeeego-go-go-go-go-
ni më specifikisht pse iuni më specifikisht pse iuni më specifikisht pse iuni më specifikisht pse iuni më specifikisht pse iu
janë akorduar këto çmime?janë akorduar këto çmime?janë akorduar këto çmime?janë akorduar këto çmime?janë akorduar këto çmime?

Çmimet që mua më kanë
akorduar janë Çmimi i
Filantropisë si Individ për
Vitin 2018 nga Partnerët
Shqipëri për Ndryshim edhe
Zhvillim si dhe Çmimin e
tretë në Konkursin "Pse dal
vullnetar" nga Delegacioni i
Bashkimit Evropian në Sh-
qipëri në kuadër të Javës së
Evropës 2019.

Këto çmime ua dedikoj
SoS Fshatrat e Fëmijëve në
Shqipëri, familjes sime dhe
të gjithë individëve, subjek-
teve, organizatave, trupat
diplomatike që më kanë
mbështetur pafund në ën-
drrën time "integrimin real"
të fëmijëve pa kujdes
prindëror në Shqipëri.

STUDIMET
Kam përfunduar
studimet e larta për
ekonomik me
rezultate të
shkëlqyera dhe sot
punoj në një bankë e
për të gjitha arritjet e
mia i jam mirënjohës
mbështetjes së
fshatit ‘SOS’. Unë
finalizova dashurinë
time me Erjonën në
ambientet e fshatit
‘SOS’ në Tiranë në
23 qershor 2017,
pra ditën e lindjes së
themeluesit të ‘SOS’,
Kinderdorf
International Z.
Hermann Gmeiner.

PROBLEMATIKAT
Për fëmijët pa
kujdes prindëror,
shteti është e vetmja
familje që për fat të
keq nuk e ka luajtur
rolin e tij për të
ofruar kujdesin dhe
sigurinë e duhur. Në
vitin 1996 u hartua
edhe miratua ligji
8153 "Për Statusin e
Jetimit" për të
sanksionuar
institucionet publike
apo ato private për
integrimin edhe
mbrojtjen e fëmijëve
jetimë.

Voltiza Duro

Alfred Muharemi
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Rrëfehet regjisori: Puna 2-vjeçare për filmin, ja pritshmëritë

"Sedër", një mesazh i fortë
për shoqërinë shqiptare
"Nuk kam pengje, kam qenë realist në ëndrrat e mia"

Një film me përmasa
gjigante shumë shpe
jt do të trokasë në

dyert e kinemave shqiptare.
Filmi është i zhanrit kome-
di, dramë dhe aksion dhe do
të prezantohet për publikun
në fund të qershorit. Filmi
titullohet "Sedër" dhe është
i ndarë në dy pjesë. Ndërko-
hë që do të prezantohet pje-
sa e parë në kinema, do të
nisë puna për pjesën e dytë,
që duket se do të jetë me
nota të forta aksioni dhe se
do realizohet jashtë Sh-
qipërisë. Regjisori Marius
Dervishi vjen në një rrëfim
për "Gazeta Shqiptare", për
të ndarë me ne punën e mad-
he këto dy vitet e fundit, si
dhe për të na treguar detaje
nga jeta përtej regjisë.
Gjithçka zë fill nga zënka e
dy fëmijëve, për të im-
plikuar më pas edhe
prindërit. Hakmarrja në film
nuk vjen si plagë e mentali-
tetit, por si diçka që e im-
ponon sedra për të rifituar
dashurinë e fëmijës. Filmi ka
mesazhe mjaft të forta për
shoqërinë shqiptare dhe
përfshin të gjitha grupmos-
hat. Mariusi luan rolin e
njërit prej prindërve që
bëhet pre e lëndëve narko-
tike, duke zhgënjyer kështu
të birin. Më tej, teksa del
nga petku i profesionit, Mar-
iusi thotë se nuk kursehet
kurrë për vepra të mira dhe
se nuk ka pengje nga rrjedha
e kohës.

Sa e vështirë është të ko-Sa e vështirë është të ko-Sa e vështirë është të ko-Sa e vështirë është të ko-Sa e vështirë është të ko-
mbinosh dramën, komed-mbinosh dramën, komed-mbinosh dramën, komed-mbinosh dramën, komed-mbinosh dramën, komed-
inë dhe aksionin në njëinë dhe aksionin në njëinë dhe aksionin në njëinë dhe aksionin në njëinë dhe aksionin në një
film?film?film?film?film?

Në fakt, është shumë e
vështirë, sepse me këto 3 el-
emente të gërshetuara bash-
kë synohet të "luhet" me
emocionet e shikuesit, gjë
kjo që e bën filmin të marrë
edhe pak nuanca të trillerit.

Hakmarrja që lind si pa-Hakmarrja që lind si pa-Hakmarrja që lind si pa-Hakmarrja që lind si pa-Hakmarrja që lind si pa-
sojë e zënkës mes fëmijëve,sojë e zënkës mes fëmijëve,sojë e zënkës mes fëmijëve,sojë e zënkës mes fëmijëve,sojë e zënkës mes fëmijëve,
ka në thelb diçka nga eka në thelb diçka nga eka në thelb diçka nga eka në thelb diçka nga eka në thelb diçka nga e
kaluara jonë?kaluara jonë?kaluara jonë?kaluara jonë?kaluara jonë?

Kjo nuk është hakmarrje
si pasojë e mentalitetit apo
rregullave të Kanunit. Real-

isht në këtë "hakmarrje"
nuk është se ka një motiv të
mirëfilltë, por çdo gjë nis si
pasojë e "sedrës" si dhe
dëshirës së madhe për të
bërë diçka për të rifituar
dashurinë e të birit.

Për ata që ende nuk ePër ata që ende nuk ePër ata që ende nuk ePër ata që ende nuk ePër ata që ende nuk e
dinë , si zhvillohet ngjarjadinë , si zhvillohet ngjarjadinë , si zhvillohet ngjarjadinë , si zhvillohet ngjarjadinë , si zhvillohet ngjarja
në film? Na zbuloni disanë film? Na zbuloni disanë film? Na zbuloni disanë film? Na zbuloni disanë film? Na zbuloni disa
detajedetajedetajedetajedetaje.....

Filmi nis te zënka e dy
fëmijëve, të cilët kanë fatin
e keq të jenë të dy pa nëna.
Albi duke u ndier i ofenduar
dhe nga mësuesja, ikën në
shtëpi t'i tregojë të atit,  të
cilit e konsideronte si hero.
Te shkolla kemi përplasjen e
dy prindërve, por në mo-
menti që Roni (i ati i Albit)
sheh përmasat fizike të
Sokolit (babait të Flavios)
tërhiqet nga qëllimi fillestar
për të goditur fëmijën e
Sokolit dhe duke tentuar të
dalë nga situata, godet djalin
e vet. Këtu Albi fillon të
shikojë me nënvlerësim të
atin dhe Roni duke parë
mërinë e të birit si dhe duke
u ndikuar nga përdorimi i
lëndëve narkotike i fiksohet
në kokë "hakmarrja". Duke
dashur shumë të bënte diç-
ka për të fituar dashurinë e
të birit, Roni detyrohet të
punojë në pazare të pista, gjë
që e bën të kalojë shumë

peripeci.
Cila është skena që kaCila është skena që kaCila është skena që kaCila është skena që kaCila është skena që ka

pasur më shumë dubla?pasur më shumë dubla?pasur më shumë dubla?pasur më shumë dubla?pasur më shumë dubla?
Skena që ka pasur më

shumë dubla ka qenë një
skenë filmike te shkolla. Ish-
te një pjesë komike e zënkës
që zhvillon Roni me rojën e
shkollës dhe me një djalë që
shet trëndafila.

Momenti më qesharakMomenti më qesharakMomenti më qesharakMomenti më qesharakMomenti më qesharak
gjatë xhirimeve?gjatë xhirimeve?gjatë xhirimeve?gjatë xhirimeve?gjatë xhirimeve?

Në fakt ka shumë mo-

mente qesharake, pasi i tillë
është edhe filmi.

Ju si regjisor keni pa-Ju si regjisor keni pa-Ju si regjisor keni pa-Ju si regjisor keni pa-Ju si regjisor keni pa-
sur rsur rsur rsur rsur rolin e Rolin e Rolin e Rolin e Rolin e Ronit. Cila ësh-onit. Cila ësh-onit. Cila ësh-onit. Cila ësh-onit. Cila ësh-
të e veçanta e këtij person-të e veçanta e këtij person-të e veçanta e këtij person-të e veçanta e këtij person-të e veçanta e këtij person-
azhi?azhi?azhi?azhi?azhi?

Roni është personazh i
varur nga përdorimi i
lëndëve narkotike dhe në
vetvete ky si personazh
mbart një mesazh goditës
për çdo njeri apo baba që
mendon që jeta e tij ka mar-

rë fund. Është pikërisht
Roni, djali i rrugës dhe i
varur nga lëndët narkotike,
ai që edhe pse mendon që
s'ka ndjenja për njeri, dety-
rohet t'u zhytet problemeve
vetëm për të fituar dashur-
inë e të birit duke sakri-
fikuar kështu edhe jetën e
tij.

Filmi prezantohet nëFilmi prezantohet nëFilmi prezantohet nëFilmi prezantohet nëFilmi prezantohet në
fund të qershorit.  Cilatfund të qershorit.  Cilatfund të qershorit.  Cilatfund të qershorit.  Cilatfund të qershorit.  Cilat
janë pritshmëritë tuaja?janë pritshmëritë tuaja?janë pritshmëritë tuaja?janë pritshmëritë tuaja?janë pritshmëritë tuaja?

Pritshmëritë tona nor-
malisht që janë të mëdha.
Kemi punuar shumë për këtë
projekt dhe mendoj që me ato
personazhe të përfshirë në
film, çdo shqiptar duke fillu-
ar nga mosha 17 deri në mos-
hat e treta do e gjejnë veten
të përfshirë. Është film që ka
shumë komedi dhe nëpërm-
jet komedisë jemi munduar të
përcjellim shumë mesazhe
për shoqërinë shqiptare.

Përtej petkut të regjisorit,Përtej petkut të regjisorit,Përtej petkut të regjisorit,Përtej petkut të regjisorit,Përtej petkut të regjisorit,
çfarë jete bën Mariuesi? An-çfarë jete bën Mariuesi? An-çfarë jete bën Mariuesi? An-çfarë jete bën Mariuesi? An-çfarë jete bën Mariuesi? An-
gazhimet tuaja përtej filmit?gazhimet tuaja përtej filmit?gazhimet tuaja përtej filmit?gazhimet tuaja përtej filmit?gazhimet tuaja përtej filmit?

Nuk është se jam marrë
me ndonjë angazhim tjetër që
prej 2 vitesh. I jam përkush-
tuar këtij projekti dhe krahas
këtij, jam marrë edhe me vid-
eo komike në "Instagram",
duke arritur një audiencë
prej 110 k ndjekës brenda
vitit.

Për çfarë nuk kurseheniPër çfarë nuk kurseheniPër çfarë nuk kurseheniPër çfarë nuk kurseheniPër çfarë nuk kurseheni
kurrë?kurrë?kurrë?kurrë?kurrë?

Nëse flasim për kursime
monetare, nuk kursehem kur-
rë për ushqimin. E nëse
flasim në tërësi, kurrë nuk
kursehem në ofrimin e ndih-
mës dhe suportin që u jap
miqve të mi apo çdokujt që ka
nevojë, qoftë edhe për disa
fjalë motivuese.

Pengu më i madh që keniPengu më i madh që keniPengu më i madh që keniPengu më i madh që keniPengu më i madh që keni
nga rrjedha e kohës?nga rrjedha e kohës?nga rrjedha e kohës?nga rrjedha e kohës?nga rrjedha e kohës?

Nuk kam pengje deri tani,
sepse kam qenë realist në ën-
drrat e mia. Shpresoj që të
mos kem ndonjëherë. (qesh).

Egla Xhemali

Marius Dervishi:
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"Ditët e fundit në 'Top Channel'", Arbana
Osmani bën deklaratën bombë
Arbana Osmani

është një nga
moderatoret më
të dashura për
publikun shqiptar.
Kohët e fundit ajo
ka qenë shpesh në
vëmendjen e medi-
ave për lidhjen me
regjisorin e emi-
sionit "Dua të të
bëj të lumtur",
Eduart Grishaj. Të
shtunën që lamë
pas, moderatorja
deklaroi se këtë
javë është episodi
i fundit i emision-
it "Dua të të bëj
të lumtur". Nuk
dihet nëse moder-
atorja po e brak-
tis përgjithmonë
"Top Channel",
apo e ka thënë
këtë pasi po përfundon një tjetër sezon të emisionit të saj. Në
postimin e saj të fundit në llogarinë e saj të "Instagram"-it, ka
postuar një foto ku shihet e veshur me një fustan portokalli,
por ajo që na bën përshtypje është përshkrimi që ka lënë
anash fotos: "Ditët e fundit në 'Top', e lodhur por e lumtur", -
shkruan Arbana.

I thanë se është plakur, këngëtarja
e njohur na habiti me reagimin e saj
Anxhela Peristeri është padyshim një

nga këngëtaret më të mira të tregut
muzikor. Ajo ka shumë vite në skenë dhe
shumë prej këngëve të saj janë kthyer në
hite, të cilat vazhdojnë të pëlqehen
shumë edhe sot. Peristeri ka sjellë një
sërë projektesh kohët e fundit. Anxhela
ka qenë mjaft aktive edhe në rrjetet
sociale. Në postimet e saj në "Instagram"
shihen shumë komente, të cilat kanë të
bëjnë me moshën e saj dhe kjo gjë e ka
shtyrë këngëtaren që të flasë një herë e
mirë për këtë gjë. "Për të gjithë ata që
më shkruajnë sa vjen e rinohesh, ose që
ngatërrohen me moshën time për shkak
të viteve të shumta në skenë, jam 33
vjeçe dhe as jam rinuar e as jam plakur,
jam thjesht në lule të moshës. Ju dua
shumë!", - ka shkruar Anxhela.

Më seksi se kurrë në foton e fundit, mirëpo
ja çfarë i ka ndodhur Marina Vjollcës

Marina Vjollca është padyshim një nga personazhet më përfolur
në "show bizz"-in shqiptar. Së fundmi, ajo bashkë me bash-

këshortin e saj Getoar dhe të motrën Luanën kanë vendosur që të
bëjnë disa pushime në Venecia, Itali. Moderatorja ka publikuar
shumë foto nga ky qytet dhe një nga ato që tërhoqi vëmendjen ishte
fotoja ku ajo u shfaq si "Gruaja Mace". E veshur e gjitha me lëkurë të
zezë nga koka te këmbët ngjan shumë shik, por ajo që ka tërhequr
vëmendjen e fansave janë këmbët e saj. Pozicioni i tillë në shkallët e
hotelit ka bërë që Marina të duket sikur ka nxjerrë kaviljen nga
vendi, duke i trembur fansat: "Shpresojmë mos t'i kesh këmbët kësh-
tu në të vërtetë se s'është normal", i shkruan një ndjekës. "Kavilja e
këmbës i di vuajtjet e kësaj fotoje mahnitëse", është komenti i
radhës. "Desh t'u thye këmba", vijon një tjetër.

Keisi largohet nga Shqipëria, kush
është mashkulli që po e shoqëron?
Bashkëshortja e këngë

tarit të njohur Arki-
mend Lushaj, i njohur
ndryshe si Stresi, ka bërë
disa postime në llogarinë e
saj të "Instagram"-it, duke
na treguar se është larguar
nga Shqipëria. Siç e dimë të
gjithë, u bënë disa muaj që
Stresi vazhdon të qëndrojë
në burg dhe përveç dediki-
meve që ajo i bën herë pas
here atij, lidhja e tyre ka
qenë edhe më e fortë këtë
periudhë që çifti po përje-
ton një marrëdhënie në
distancë, ndërsa Keisi ka
treguar se ajo është një
nga mbështetjet më të
mëdha të reperit. Por më
shumë çudi na bën cili
është personi që po e
shoqëron në këtë
udhëtim?! Bukuroshja
është nisur sërish drejt
Kanadasë ku jeton dhe në
disa video ajo shfaqet duke
bërë gëzuar me një mash-
kull që ndodhet pranë saj.
Për një çast na bëri të
mendojmë se Keisi sho-
qërohet nga Stresi në udhëtimin e saj dhe shpresojmë që kjo të jetë e
vërtetë!
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Kryeministri kosovar: Ne përmbushim kriteret e nevojshme për këtë proces

Haradinaj: Urime Kosovë! Gjermania
konfirmon mbështetjen për vizat

"Komisioni i BE-së konfirmoi se ka përmbushur të gjitha kërkesat"

Ditën e djeshme, kryem
inistri i Kosovës, Ra
mush Haradinaj, ka

thënë se Gjermania edhe
njëherë e konfirmon mbësh-
tetjen për liberalizimin e
vizave për Kosovën. Në një sta-
tus në "Facebook", Haradinaj
ka shkruar se mbështetja e
ministrit të Brendshëm të
Gjermanisë, Seehofer për pro-
cesin e liberalizimit të vizave,
duke e konsideruar të justi-
fikueshme kërkesën e koso-
varëve për të lëvizur të lirë dhe
duke këmbëngulur që Kosova
përmbush kriteret e
nevojshme për këtë proces.
"Gjermania edhe njëherë kon-
firmon mbështetjen e Kosovës
për liberalizimin e vizave. Në
publikimin e radhës të FAZ,
theksohet mbështetja e minis-
trit të Brendshëm të Gjer-
manisë, Seehofer për procesin
e liberalizimit të vizave, duke
e konsideruar të justi-
fikueshme kërkesën e koso-
varëve për të lëvizur të lirë dhe
duke këmbëngulur që Kosova
përmbush kriteret e
nevojshme për këtë proces. Një
mbështetje të madhe këtij pro-
cesi i ka dhënë edhe deputeti
i Partisë së Gjelbër Manuel
Sarrazin, derisa në korrik të
2018-tës, Komisioni i BE-së
konfirmoi se Kosova ka përm-
bushur të gjitha kërkesat, e po
të njëjtin vlerësim vendi e
mori edhe nga Parlamenti Eu-
ropian. Tani Kosova ka krijuar
ekipin e saj për të bash-
këpunuar me qeverinë gjer-
mane, që ky proces të finalizo-
het sa më parë. Kosovarët,
tashmë e kanë marrë PO-në e
madhe nga Gjermania, për ta
jetësuar të drejtën e tyre për
lëvizje të lirë. Urime Kosovë",
ka shkruar në 'Facebook', Ra-
mush Haradinaj. Ndërkaq, nga
ana tjetër, ekspertët e integrim-
it evropian vlerësojnë se këtë
vit mund të merret vendimi
për heqjen e vizave për koso-
varët me Bashkimin Evropian,
mirëpo gjasat e mëdha janë që
vendimi të shtyhet prej 1 kor-
rikut 2019, përkatësisht pas
zgjedhjeve për Parlamentin
Evropian të planifikuara për
në maj 2019. Edhe pse para

Kryeministri grek synon tjetër mandat në zgjedhjet e tetorit

Cipras, kusht Shqipërisë: Rruga e BE-së, e
mbyllur nëse s'mbron të drejtat e minoritarëve

tetë vjetësh (2010) krerët e in-
stitucioneve të Kosovës nisën
zotimet për liberalizimin e
vizave, një gjë e tillë ende nuk
është realizuar. Përkundrazi,
Kosova aktualisht është në
pritje të publikimit të reko-
mandimit të Komisionit Evro-
pian (KE), i cili do të tregojë
nëse është përmbushur kri-
teri i luftës ndaj krimit të or-
ganizuar dhe të korrupsionit.
Ministrja e Integrimit Evropi-
an, Dhurata Hoxha është
shprehur optimiste se liberal-
izimi i vizave do të finalizohet
përgjatë këtij viti. Sipas saj, re-
komandimi do të jetë pozitiv
dhe do të publikohet më së lar-
gu në javën e parë të muajit të
ardhshëm (korrikut). Por ek-
spertët e procesit të integrim-

it konsiderojnë se gjasat janë
shumë të vogla që liberalizimi
të ndodhë përgjatë këtij viti.
Madje, siç thonë ata, po qe se
rekomandimi i KE-së vonohet
të publikohet edhe më tej Ko-
sova rrezikon të mos e marrë
liberalizimin as në gjysmën e
parë të vitit tjetër. Ky reko-
mandim i cili do të tregojë për-
fundimisht nëse Kosova e ka
përmbushur ose jo kriterin e
fundit për viza, siç ka thënë ajo
do të publikohet në fillim të
këtij muaji ose në fillim të
muajit që vjen. "Rekomandimi
pritet të dalë qoftë në ditët e
fundit të qershorit ose në fillim
të korrikut, për shkak të puni-
meve të këtij samiti që ka fil-
luar sot në Bruksel. Presim të
dalë pozitiv,  është çështje

ditësh dhe do të jetë para push-
imeve të verës. Ky është vetëm
hapi i parë i procesit të ven-
dimmarrjes",-ka deklaruar ajo
gjatë një konference për me-
dia. Pas publikimit të reko-
mandimit, siç ka njoftuar Hox-
ha, ai do të miratohet në Ko-
mitetin për të Drejtat Civile,
Drejtësinë dhe Çështjet e
Brendshme në Parlamentin
Evropian (LIBE) më së largu
deri më 11 korrik. "Komisioni
LIBE ka disa afate ku do të
takohet, është një afat më 11
korrik, ku ne po synojmë dhe
jemi duke lobuar që këto data
të përputhen, që vendimi në
LIBE të merret para pushi-
meve të verës. LIBE ka takim
më 11 korrik dhe aty presim
të miratohet", ka theksuar ajo.
E para e MIE-së më tej është
shprehur optimiste se procesi
i liberalizimit do të finalizohet
deri në fund të këtij viti.
"Zgjedhjet për PE-në e vësh-
tirësojnë vendimmarrjen për
vizat." Kështu është shprehur
Jehona Lushaku, njohëse e
procesit të integrimit, e cila ka
vlerësuar se ka gjasa që liber-
alizimi të ndodhë këtë vit nëse
ka vullnet politik prej shteteve
që janë anëtare të BE-së. Por
sipas saj, për shkak të disa
problemeve që ekzistojnë
brenda BE-së, vendosja e
vendimit mund të shtyhet për
vitin tjetër, edhe nëse vendi-
mi merret këtë vit. "Në anën
tjetër BE-ja ka edhe disa prob-
leme me migracionin, me poli-
tikat e saj ndaj migracionit,
ndaj menaxhimit të

zgjedhjeve për vitin e ardhs-
hëm. Kosova është një vend
me potencial migrimi, pastaj
politikanët brenda shteteve të
BE-së llogarisin që kjo mund
t'u kushtojë politikisht. Nën
këtë llogari politike gjasat janë
që procesi dhe vendimi të mer-
ret këtë vit, e vendosja të sh-
tyhet pas zgjedhjeve, më
2019", ka deklaruar ajo. Në
tërë këtë proces, sipas Lush-
akut, rol të madh luan edhe
fakti se sa lobojnë politikanët
kosovarë dhe sa i garantojnë
ata shtetet e BE-së se nuk do
të ketë valë migracioni në BE.
Ndërkohë ka vlerësuar se lib-
eralizimi ka mundur të ishte
përfunduar tashmë, por poli-
tika kosovare e ka shfrytëzuar
jo mirë kohën. Sipas saj, tre
vjet nuk është diskutuar fare
për liberalizim, pasi tre vjet i
ka marrë vetëm demarkacioni.
"Nëse vonohet rekomandimi
mund të mos ketë liberalizim
as më 2019-n" Kështu është
shprehur profesori i së Drejtës
Evropiane, Emrush Ujkani, i
cili ka thënë se mospublikimi
i tij në qershor (siç ishte para-
parë) e zbeh optimizmin se lib-
eralizimi mund të përmbyllet
shpejt. "Pritshmëritë kanë
qenë të tilla te një pjesë e mirë
e opinionit se rekomandimi do
të ndodhë në fund të këtij
muaji. Mirëpo, kur unë e kam
parë që nuk po ndodh deri në
fazën kur nuk ndodhi, nuk
kam qenë edhe optimist. Op-
timizmi ka shkuar duke rënë
dhe mendoj që tash jemi në një
fazë ku ende flasim për reko-
mandim dhe nuk flasim për
vendimmarrje",-ka deklaruar
ai. Sipas tij, vonesat në pub-
likimin e rekomandimit
mund të ndikojnë edhe te
përmbyllja e këtij procesi. "Ko-
misioni Evropian mund ta
bëjë këtë në çdo kohë. Mund
ta ketë bërë këtë javë, mund
ta bëjë në fillim të muajit kor-
rik. Varësisht nga koha dhe sa
do të vonohet dhënia e reko-
mandimit, do ta ketë ndikimin
e vet në procesin e vendim-
marrjes, sepse një vendimmar-
rje në BE është goxha e
ngarkuar dhe minimumi janë
5-6 muaj që Këshilli dhe Par-
lamenti duhet t'i kenë në dis-
pozicion për ta marrë një qën-
drim", ka shtuar ai. Nëse reko-
mandimi vonohet edhe më tej
(pas fillimit të korrikut), sipas
tij, liberalizimi mund të mos
ndodhë pastaj as në vitin tjetër,
pasi do të mbahen zgjedhjet
për PE-në.  "Jo vetëm që të mos
ndodhë këtë vit, por tani do të
jetë e vështirë të ndodhë edhe
vitin që vjen. Megjithatë, ende
jemi mirë me kohën, në qoftë
se Komisioni Evropian do të
mundë që deri në fillim të ko-

rrikut të vijë me një rekoman-
dim të tillë",-ka pohuar Ujkani.
Ndërkaq profesori i së Drejtës
Ndërkombëtare, Afrim Hoti,
ka konsideruar se rekomandi-
mi i KE-së do të jetë pozitiv për
Kosovën, pasi Kosova tashmë
ka përmbushur të gjitha kri-
teret e vëna për liberalizim.
"Por nuk do të befasohesha në
të njëjtën kohë, ndoshta për
shkak të përbërjes së BE-së, që
të ketë vendim për ta shtyrë
këtë proces. Disa vende vazh-
dojnë ta mbajnë pozicionin
kundër pavarësisë së Kosovës
dhe është e mundur që kjo të
shprehet edhe në rekomandi-
min pozitiv për viza. Por,
megjithatë jam optimist se re-
komandimi do të jetë pozitiv",
ka deklaruar Hoti. Sipas tij,
lufta kundër korrupsionit dhe
krimit të organizuar, që është
kriteri i fundit për këtë proces,
mbetet sfidë edhe pas finaliz-
imit të procesit të vizave. "Ajo
është luftë që do të reflektohet
në vazhdimësi, edhe pas liber-
alizimit. Madje edhe vendet që
janë anëtare të BE-së vazh-
dojnë ta luftojnë korrupsion-
it, sepse është një fenomen që
përcillet dhe në këtë fazë
mund që ato shtete, të cilat
nuk janë krejt të gatshme të
jenë për liberalizimin ta për-
dorin këtë argument që gjoja
Kosova nuk e ka plotësuar kri-
terin e luftës kundër korrup-
sionit", ka shtuar ai. Tanimë të
shohim se çdo të ndodhë pas
zgjedhjeve të KE dhe më pas
vendimit që do të merret në
korrik për Kosovën.
STATUSI I
HARADINAJT

"Gjermania edhe njëherë
konfirmon mbështetjen e Ko-
sovës për liberalizimin e
vizave. Në publikimin e radhës
të FAZ, theksohet mbështetja
e ministrit të Brendshëm të
Gjermanisë, Seehofer për pro-
cesin e liberalizimit të vizave,
duke e konsideruar të justi-
fikueshme kërkesën e koso-
varëve për të lëvizur të lirë dhe
duke këmbëngulur që Kosova
përmbushë kriteret e
nevojshme për këtë proces. Një
mbështetje të madhe këtij pro-
cesi i ka dhënë edhe deputeti i
Partisë së Gjelbër Manuel Sar-
razin, derisa në korrik të 2018-
tës, Komisioni i BE-së konfir-
moi se Kosova ka përmbush-
ur të gjitha kërkesat, e po të
njëjtin vlerësim vendi e mori
edhe nga Parlamenti Europi-
an. Tani Kosova ka krijuar
ekipin e saj për të bash-
këpunuar me Qeverinë gjer-
mane, që ky proces të finali-
zohet sa më parë. Kosovarët,
tashmë e kanë marrë PO-në
e madhe nga Gjermania, për
ta jetësuar të drejtën e tyre
për lëvizje të lirë. Urime Ko-
sovë", ka shkruar në 'Face-
book', Ramush Haradinaj.

Në marrëdhëniet Sh
qipëri-Greqi dhe for-

mulën që duhet ndjekur për
zgjidhjen e çështjeve të
hapura, është referuar
kryeministri grek në interv-
istën e ditës së diel për "Fi-
nancial Times". Aleksis
Cipras ka transmetuar me-
sazhe në të gjitha drejtimet,
duke u shprehur qartë se
synon në një tjetër mandat
qeverisje në zgjedhjet e siv-
jetshme parlamentare, që do
të kryhen brenda afatit të 20
tetorit 2019. Cipras është
referuar gjatë në këmbëngul-
jen e kabinetit të tij për
zgjidhjen e çështjes së Maqe-
donisë Veriore, duke rrëfyer
se ishte i vendosur të ulte të
dy palët në tryezë dhe të ar-
rinte një marrëveshje.
Kryeministri grek e konsid-
eron një marrëveshje të bal-

ancuar e një arritje tepër të
suksesshme, përderisa mar-
rëdhëniet e normalizuara me
fqinjët veriorë zgjerojnë hapë-
sirën e investimeve dhe eko-
nominë e rajonit. Hapi tjetër i
logjikshëm do të jetë zgjidhja
e çështjeve të hapura me Sh-
qipërinë, në pritje nga dialogu
premtues i nëntorit të vitit
2017. "Financial Times" për-
cakton çështjet e pazgjidhura

në atë të kufijve detarë, ab-
rogimin e ligjit të luftës nga
viti 1945 dhe minoritetin grek
në Shqipëri. Aleksis Cipras ka
deklaruar se i ka bërë të qartë
kryeministrit Edi Rama se Ti-
rana duhet të mbrojë plotë-
sisht të drejtat e minoritarëve
grekë, në rast të kundërt rru-
ga drejt BE do të mbyllet. Nëse
Shqipëria përmbush dety-
rimet për të drejtat e njeriut,
thotë Cipras "Greqia - dhe unë
personalisht - do të mbësh-
tesim një vendim të mund-
shëm në qershor për çeljen e
negociatave për dy vendet, Sh-
qipërinë dhe Maqedoninë e
Veriut së bashku. Por ne nuk
do të rrezikojmë çeljen e ne-
gociatave për Maqedoninë e

Veriut, nëse ky vend ka arri-
tur progresin e duhur. Kjo do
të ishte e padrejtë!". Tsipras
ka theksuar se Greqia nuk
dëshiron të fitojë reputacio-
nin e lektorit, duke treguar
fuqinë apo duke përcaktuar
kushte të ngurta për vendet
që aspirojnë anëtarësimin
në BE. Ndërkohë që ka thek-
suar se "popujt e Ballkanit
kanë nevojë për një nxitje të
realizimit të reformave".
Tsipras është referuar dhe
në betejën e madhe elekto-
rale që po kryen për arritjen
e një mandati të dytë në
zgjedhjet parlamentare si
dhe në reformat e fundit në
favor të rritjes së ekonomisë
dhe zhvillimit të Greqisë.

Kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj
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BE i kërkon sqarime Serbisë për ndalimin e zyrtarëve nga Kosova

Këshilltari i Haradinajt: Po shkelin
marrëveshjen e Brukselit për lëvizje të lirë

Përfaqësuesit e Preshevës: Bashkimi me Kosovën, e vetmja zgjidhje

"Lista Serbe" fiton në veri të Kosovës, 4
komunat mbajnë zgjedhje të parakohshme
Zgjedhjet, ‘Lista Srpska’: Fitoi Serbia me 90% të votave

Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve në Kosovë
ka publikuar rezul-

tatet paraprake të zgjedhjeve
të jashtëzakonshme që u
mbajtën ditën e diel për kry-
etar komune në Leposaviç,
Zubin Potok, Zveçan dhe
Mitrovicë e Veriut. Sipas të
dhënave zyrtare, kandidatët
e "Listës Serbe" kanë marrë
mbi 90% të votave ndërsa në
garë ishin edhe kandidatë të
PDK-së dhe Lëvizjes Vetëv-
endosje. Pjesëmarrja ishte
rreth 42.2 % e qytetarëve me
të drejtë vote. Gjatë ditës
janë evidentuar disa parreg-
ullsi pasi janë lejuar disa
qytetarë serbë të votojnë me
dokumentacionin e Serbisë.
Ndërsa në  disa qendra voti-
mi ishin të vendosur flamuj
serbë. Kryeministri Ramush
Haradinaj ka thënë se në këto
zgjedhje qytetarët e asaj ane
dëshmuan pjekuri në
mbarëvajtjen e procesit
zgjedhor. Përfaqësuesit poli-
tikë të Luginës së Preshevës
thonë se me mohimin që u
bën Serbia të drejtave të sh-
qiptarëve, e vetmja alterna-
tivë për qytetarët e Luginës,
mbetet bashkimi me Kos-
ovën. Kryetari i Bujanocit
dhe Partisë për Veprim
Demokratik, Shaip Kamberi
dhe Kryetari i Partisë
Demokratike Shqiptare dhe
ish-kryetar i Preshevës Rag-
mi Mustafa ishin këtë javë
për vizitë në Uashington dhe
diskutuan me gazetaren Kei-
da Kostreci për sfidat politike
dhe praktike me të cilat për-
ballet Lugina. "Shqiptarët e
Preshevës, Medvegjës dhe
Bujanocit padyshim se me
një përkushtim të jashtëza-
konshëm pranojnë inte-
grimin brenda territorit të
Republikës së Kosovës", tha
Mustafa. "Sigurisht se do të
ishte varianti më i mirë që
Lugina e Preshevës t'i bash-
kohej Kosovës, por megjith-
atë ne jemi lojtarë nga jashtë
të cilët nuk mund të interfer-
ojmë në qëndrimin e koso-
varëve sepse nuk mund t'i
imponohemi Kosovës", tha
Kamberi. Përfaqësuesit poli-

tikë të Luginës së Preshevës
thonë se me mohimin që u
bën Serbia të drejtave të sh-
qiptarëve, e vetmja alterna-
tivë për qytetarët e Luginës,
mbetet bashkimi me Kos-
ovën. Nga ana tjetër, Lista
Serbe ka shpallur fitoren e
saj në zgjedhjet e jashtëza-
konshme të mbajtura në
katër komunat veriore të
Kosovës. Kandidatët për kry-
etarë të komunave nga kjo
parti kanë bërë të ditur para
gazetarëve se në bazë të re-
zultateve të tyre jozyrtare që
posedojnë, Lista Serbe ka
fituar këto zgjedhje me mbi
90 për qind të votave. Krye-
tari i Listës Serbe, Goran Rak-
iç, fitoren e tij e ka quajtur
fitore të popullit serb dhe
shtetit të Serbisë në këto

hapësira. "Shpall fitoren e
Listës Serbe, përkatësisht fi-
toren e popullit serb. Ajo që
dua të them në fillim është
se bojkoti i opozitës dhe disa
kuazi-satelitëve këtu në ter-
ren nuk ka pasur sukses. Lis-
ta Serbe ka fituar mbi 90 për
qind të votave në katër komu-
nat veriore. Unë kam të dhë-
na jo zyrtare sipas të cilave
në katër komunat veriore Lis-
ta Serbe ka fituar 94.24 për
qind të votave. Në veri të
Mitrovicës kjo përqindje ësh-
të 90.18, që do të thotë se në
raport me zgjedhjet e vitit
2017, 1675 vota më shumë ka
marrë Lista Serbe",-ka thënë
Rakiç. "Do ta përsëris edhe
njëherë, se bojkoti i opozitës
nuk ka pasur sukses sipas të
cilit është tentuar që popul-

lin serb ta çojë në duart e
Prishtinës. Faleminderit sh-
tetit të Serbisë, Marko
Gjuriçit, Aleksandar Vuçiç,
qeverisë së Serbisë, për ape-
lin që i kanë bërë popullit
serb për unitet", ka thënë
Rakiç. Edhe kandidatët e
tjerë për kryetarë të komu-
nave tjera kanë folur, duke
thënë se me këtë fitore është
dëshmuar fuqishëm fitorja e
popullit dhe shtetit të Serbisë
këtu. Në fund të kësaj konfer-
ence për gazetarë, të pranish-
mëve iu është drejtuar
përmes linjës telefonike edhe
presidenti i Serbisë, Aleksan-
dar Vuçiç, i cili ka përshën-
detur dhe falënderuar popu-
llin serb për daljen masive në
këto zgjedhje. Sipas tij, ky
është konfirmimi më i mirë

për unitetin politik të ser-
bëve rreth interesave vitale
dhe nacionale, si dhe intere-
save më të rëndësishme të
shtetit të Serbisë. "Njerëzit
tanë kanë dëshmuar energji
jashtëzakonisht të madhe
dhe dëshirën se duan të
luftojnë për të ardhmen e
tyre dhe një të nesërme më
të mirë për fëmijët e tyre. Me
këtë fitore nuk do t'i zgjidhim
të gjitha problemet tona, por
kemi treguar se duam unitet
në zgjidhjen e këtyre proble-
meve dhe zgjidhjen e për-
bashkët të tyre. Mendoj se
pas të gjitha kërcënimeve nga
shqiptarët dhe disa serbë, ky
është konfirmimi më i mirë
për unitetin politik të luftës
për interesat tona vitale dhe
nacionale dhe interesat tona
më të rëndësishme sh-

tetërore", tha përmes tele-
fonit Vuçiç. Nga ana tjetër
kryeministri i Kosovës, Ra-
mush Haradinaj, ka përshën-
detur procesin e rregullt
zgjedhor për zgjedhjen e kry-
etarëve në Mitrovicën e Veri-
ut, Zubin Potok, Leposaviç
dhe Zveçan. Ai në një shkrim
të bërë në 'Facebook' ka thënë
se qytetarët kanë dëshmuar
pjekuri në mbarëvajtjen e pro-
cesit zgjedhor, pa ndonjë inci-
dent në një proces demokra-
tik, dhe duke votuar për kan-
didatët që ata besojnë se do iu
shërbejnë interesave të tyre.
Ndërkohë, zyrtarë të Komi-
sionit Qendror Zgjedhor kanë
vlerësuar të qetë dhe pa prob-
leme ecurinë e zgjedhjeve të
jashtëzakonshme për kry-
etarë të katër komunave në
veri të Kosovës.

GORAN RAKIÇ
“Shpall fitoren e ‘Listës
Serbe’, përkatësisht
fitoren e popullit serb.
Ajo që dua të them në
fillim është se bojkoti i
opozitës dhe disa
kuazi-satelitëve këtu në
terren nuk ka pasur
sukses. ‘Lista Serbe’
ka fituar mbi 90 për
qind të votave në katër
komunat veriore. Unë
kam të dhëna
jozyrtare, sipas të
cilave, në katër
komunat veriore ‘Lista
Serbe’ ka fituar 94.24
për qind të votave”.

ALEKSANDAR VUÇIÇ
"Njerëzit tanë kanë
dëshmuar energji
jashtëzakonisht të
madhe dhe dëshirën
se duan të luftojnë për
të ardhmen e tyre dhe
një të nesërme më të
mirë për fëmijët e tyre.
Me këtë fitore nuk do
t'i zgjidhim të gjitha
problemet tona, por
kemi treguar se duam
unitet në zgjidhjen e
këtyre problemeve dhe
zgjidhjen e përbashkët
të tyre", - tha përmes
telefonit Vuçiç.

Zyrtarët e institucioneve të
Kosovës që i takojnë Par-

tisë së Pavarur Liberale, sub-
jekt ky politik i komunitetit
serb, prej disa muajsh me
radhë janë duke u ndaluar në
vendkalimet kufitare Kosovë-
Serbi nga ana e strukturave
të sigurisë së Serbisë. Rasti i
fundit është shënuar më 11
maj të këtij viti, kur autorite-
tet e Serbisë, në vendkalimin
kufitar Dheu i Bardhë, i kanë
ndaluar anëtarët e Partisë së
Pavarur Liberale, Sreçko Spa-
sic dhe Srgjan Jovanoviç. Ky
i fundit është këshilltar i
kryeministrit të Kosovës, Ra-
mush Haradinaj. Ndaj ndal-
imit të zyrtarëve të institu-
cioneve të Kosovës të komu-
nitetit serb, ka reaguar edhe
kryeministri Haradinaj, i cili
e ka cilësuar si të papran-
ueshëm këtë akt. Ndërkaq,
këshilltari i kryeministrit Ha-
radinaj, Halil Matoshi, thotë

se ndalimi nga strukturat e
sigurisë së Serbisë të
pjesëtarëve të komunitetit
serb, që janë pjesë e institu-
cioneve qendrore të Kosovës,
është jo vetëm shkelje e Mar-
rëveshjes së Brukselit për
lëvizje të lirë, por cenon rëndë

frymën evropiane të bash-
këpunimit dhe të idesë së nor-
malizimit të marrëdhënieve
ndërmjet Kosovës dhe Ser-
bisë. "Si i tillë, ky akt është i
paprecedent dhe i
dënueshëm. Në anën tjetër,
qeveria e Kosovës, fton Bruk-
selin zyrtar, përkatësisht, in-
stancat e Bashkimit Evropian,
që seriozisht ta marrin këtë
çështje, sepse jo vetëm që zyr-
tarët e Republikës së Kosovës,
të komunitetit serb, po maltre-
tohen, por ata mund të jenë
edhe të kërcënuar brenda Ko-
sovës, pasi që Serbia po i stig-
matizon si tradhtarë të çësh-
tjes serbe, përkatësisht të ko-
mbit serb",-thotë Matoshi. Që
nga dhjetori i vitit të kaluar e

deri më tani, në vendkalimet
kufitare Kosovë-Serbi, struk-
turat e sigurisë së shtetit serb
kanë ndaluar dhe intervistu-
ar edhe Slobodan Petroviçin,
deputet i Kuvendit të Kosovës,
Boban Stankoviçin, zëv-
endësministër i Kulturës në
qeverinë e Kosovës, si dhe
Nebojsha Jakovljeviçin,
këshilltar në Ministrinë e
Punës dhe Mirëqenies Sociale
në qeverinë e Kosovës. Të
gjithë këta, janë anëtarë të
Partisë së Pavarur Liberale.
Zëdhënësja e Bashkimit Evro-
pian, Maja Koçijançiç, kanë
thënë se kanë pranuar
"raporte që zyrtarët e Qever-
isë së Kosovës janë ndaluar në
pikat e kalimit". "Marrëvesh-

ja për lirinë e lëvizjes ofron
garanci të qarta për kalimin e
papenguar në Serbi dhe
anasjelltas. Ne ende po presim
për qartësimet nga Beogradi,
pas kërkesës sonë për më
shumë informacione", ka
thënë Koçijançiç. Drejtori i
Grupit Ballkanik për Politika
në Kosovë, Naim Rashiti thek-
son se është befasues guximi i
autoriteteve të Serbisë për të
vazhduar me ndalimin dhe in-
tervistimin e njerëzve në
vendkalime kufitare dhe për
më shumë, pjesëtarët e komu-
nitetit serb. Sipas tij, tingëllon
e pabesueshme që institucio-
net e Serbisë të shkojnë kaq
larg sa që për qëllime dhe
agjenda politike të njerëzve në
pushtet në Beograd, t'i ndal-
ojnë, arrestojnë, persekutojnë
dhe frikësojnë të gjithë njerëz-
it e komunitetit të tyre që
mendojnë ndryshe nga ta. "Kjo
ka ndodhur vetëm në kohën e
Milosheviçit. Prej atëherë, kjo
është diçka e re dhe shumë
frustuese për popullatën ser-
be në Serbi dhe në Kosovë dhe

fushatat e ndryshme po vazh-
dojnë. Kjo është një agjendë
politike, e cila nuk ka të bëjë
me zbatimin e marrëveshjes
për lëvizjen e lirë. Kjo ka të
bëjë me një agjendë per-
sekutimi, kërcënuese për
njerëzit që mendojnë ndry-
she dhe ndaj kësaj, të gjithë
faktorët ndërkombëtarë po
heshtin. Por, nuk e besoj që
BE-ja do të mund të luajë
ndonjë rol të veçantë",-thek-
son Rashiti. Ai shton se e
gjithë kjo situatë është ab-
surde dhe shfaq bindjen që
megjithatë, në një moment të
caktuar, do të ketë mobilizim
dhe reagime të faktorëve
ndërkombëtarë ndaj këtyre
zhvillimeve. Por, sipas tij, tani
për tani, kjo situatë reflekton
pafuqinë e faktorëve ndërko-
mbëtarë në raport me
Serbinë. "Është një agjendë e
re, e cila kërkon rikonsolidim
të pozicionit ndërkombëtar,
por deri tek i cili nuk do të
vijë shpejt, sepse faktori
ndërkombëtar, për 20 vjet ka
intervenuar në baza ditore.

Kreu i ‘Listës Serbe’, Goran Rakiç
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Përshkruhet mjeshtërisht
nga Anisa Markarian, si
shumë tablo të romanit të

saj, pasi ky roman është si një
vijimësi tablosh të jetës shqiptare,
si një lloj libri i madh me kapakë
të rëndë, ku ne gjejmë jetën tonë.
Është një dëshmi, ku ndryshe nga
dëshmia dokumentare, ajo është
letrare, një letërsi tashmë e lëvru-
ar gjerësisht që nga Pasternaku,
Solzhenicini etj., si dhe autorët e
gjithë Lindjes europiane pas
rënies së Murit të Berlinit, vazhd-
uar me "Shakanë" e Kunderës,
"Pallatin e ëndrrave" të Kadaresë
dhe shumë e shumë të tjerëve.
Luan Rama e nis me këto fjalë një
kritike të tijën për romanin e
Anisa Markarian "15 ditë prilli".
Vetë autorja në një intervistë për
"Gazetare Shqiptare" tregon si
nisi ta shkruajë, notat auto-
biografike dhe alegorinë e për-
dorur. Situatat e absurdit ku
gjenden personazhet dhe njeriu i
shtypur në diktaturë. Sa e vret një
shkrimtar një regjim dhe sa e de-
personalizon individin, sa e ndry-
shon një shoqëri dhe çfarë bën një
njeri për të shmangur shtypjen.

- Anisa, si u ngjiz romani "15- Anisa, si u ngjiz romani "15- Anisa, si u ngjiz romani "15- Anisa, si u ngjiz romani "15- Anisa, si u ngjiz romani "15
ditë prilli"?ditë prilli"?ditë prilli"?ditë prilli"?ditë prilli"?

Romani e ka zanafillën në dy
bërthama të hershme: një novelë
e shkurtër dhe një skenar filmi.
Në dorëshkrimin e librit tim të
parë, "Sënduku i kujtimeve"
(botuar në vitin 1999 nga MÇM
Çabej), bënte pjesë edhe një nov-
elë prej 30 faqesh me titull "Sipas
këshillës së miqve", ku rrëfeja his-
torinë e një shkrimtari disident
të tradhtuar nga shokët e tij më
të ngushtë. Ngjarjet zhvillo-
heshin kryesisht në burgun e gër-
ryer brenda malit të Urthit.
Meqenëse "Sënduku i kujtimeve"
u ndërtua si një përmbledhje tre-
gimesh, novela në fjalë nuk u përf-
shi në të, por tema e pabesisë më
mbeti në mendje e më ngacmonte
për ta zhvilluar në një vepër më
vete. Në vijim, rreth mesit të viteve
2000, pata shkruar një skenar
filmi artistik të titulluar "Kosher-
ja e heronjve". Nëpërmjet fatit të
një grupi të sëmurësh të mbyllur
në një institucion shëndetësor që
kishte për mision të prodhonte
heronj, u bëhej jehonë ndryshi-
meve historike që ndodhnin jash-
të Kosheres: përmbysja e diktat-
urës dhe fillimi i një periudhe të
turbullt tranzicioni.

- Ngjarjet e romanit zhvillo-- Ngjarjet e romanit zhvillo-- Ngjarjet e romanit zhvillo-- Ngjarjet e romanit zhvillo-- Ngjarjet e romanit zhvillo-
hen në 15 ditë. Kjo trysni kohorehen në 15 ditë. Kjo trysni kohorehen në 15 ditë. Kjo trysni kohorehen në 15 ditë. Kjo trysni kohorehen në 15 ditë. Kjo trysni kohore
ju shërbeu për t ' i  dhënë mëju shërbeu për t ' i  dhënë mëju shërbeu për t ' i  dhënë mëju shërbeu për t ' i  dhënë mëju shërbeu për t ' i  dhënë më
shumë dinamikë historisë?shumë dinamikë historisë?shumë dinamikë historisë?shumë dinamikë historisë?shumë dinamikë historisë?

Është e vërtetë që përmbledhja
e ngjarjeve në një afat kohor të
shkurtër i jep rrëfimit ritëm dhe
forcë. Por, ideja kryesore ishte të
tregoja që shpeshherë mjaftojnë
vetëm pak ditë për të ndryshuar
rrënjësisht kahun e historisë ose
fatin e një kombi.

- Përse muaji prill?- Përse muaji prill?- Përse muaji prill?- Përse muaji prill?- Përse muaji prill?
Prilli shënon jo vetëm

pikëtakimin e dy stinëve, por edhe
një lloj "paqartësie" të vetë
natyrës. Përkon me një periudhë
kur as dimri s'ka dalë përfundi-
misht, as pranvera s'ka zënë vend
mirë. Ka thyerje e befasi intere-
sante. Në planin artistik, shtjel-
limin e ngjarjeve në muajin prill e
kam shfrytëzuar si ndërlidhëse të
së shkuarës me të ardhmen. Në
mes qëndrojnë 15 ditët e së
tashmes me pështjellimin, pasig-
urinë, çoroditjen dhe rebelimin që
i karakterizon.

- Në roman nuk gjejmë asnjë- Në roman nuk gjejmë asnjë- Në roman nuk gjejmë asnjë- Në roman nuk gjejmë asnjë- Në roman nuk gjejmë asnjë
përcaktim gjeografik që të kup-përcaktim gjeografik që të kup-përcaktim gjeografik që të kup-përcaktim gjeografik që të kup-përcaktim gjeografik që të kup-
tojmë se në ç'vend të globit zh-tojmë se në ç'vend të globit zh-tojmë se në ç'vend të globit zh-tojmë se në ç'vend të globit zh-tojmë se në ç'vend të globit zh-
villohen ngjarjet e aq më pakvillohen ngjarjet e aq më pakvillohen ngjarjet e aq më pakvillohen ngjarjet e aq më pakvillohen ngjarjet e aq më pak
ndonjë të dhënë kohore për tëndonjë të dhënë kohore për tëndonjë të dhënë kohore për tëndonjë të dhënë kohore për tëndonjë të dhënë kohore për të
ditur se ç'periudhe i referoheni.ditur se ç'periudhe i referoheni.ditur se ç'periudhe i referoheni.ditur se ç'periudhe i referoheni.ditur se ç'periudhe i referoheni.

Zgjedhja për t'i vendosur ngjar-
jet në një hapësirë pa emër e pa
datë nuk është aspak e rastë-
sishme. Nënkupton gjithëkohsh-
mërinë e gjithëndodhshmërinë e
temës që trajton romani. Njëko-
hësisht edhe rrezikun që, nëse
ulim vigjilencën dhe humbim gux-

imin për të denoncuar e luftuar
padrejtësitë, historia tragjike
mund të përsëritet.

- Libri është aq i pasur në për-- Libri është aq i pasur në për-- Libri është aq i pasur në për-- Libri është aq i pasur në për-- Libri është aq i pasur në për-
shkrime, saqë lexuesit i krijohetshkrime, saqë lexuesit i krijohetshkrime, saqë lexuesit i krijohetshkrime, saqë lexuesit i krijohetshkrime, saqë lexuesit i krijohet
përshtypja se po sheh një film.përshtypja se po sheh një film.përshtypja se po sheh një film.përshtypja se po sheh një film.përshtypja se po sheh një film.

Kjo është plotësisht e vërtetë
dhe ju falënderoj që e vutë në
dukje. Përpara se ta hidhja në
letër, çdo skenë të romanit e kam
"filmuar" me mendje për të ndierë
atmosferën e përveçme që rrethon-
te ngjarjet. Atë të fundit të një
diktature. Ja përse i kam kushtu-
ar kaq shumë vëmendje përsh-
krimit të rrethanave dhe analizës
së gjendjes psikologjike të person-
azheve përballë agonisë së regjim-
it totalitar.

- Një agoni që zgjat 15 ditë…- Një agoni që zgjat 15 ditë…- Një agoni që zgjat 15 ditë…- Një agoni që zgjat 15 ditë…- Një agoni që zgjat 15 ditë…
Po. Siç e keni lexuar, reagimet

e personazheve në ato "15 ditë pril-
li" janë nga më të larmishmet.
Herë të befasojnë, herë të çorien-
tojnë. Herë të ngjallin admirim,
herë të tjera të neverisin. Ndërko-
hë që pushtetarëve u shket toka
nën këmbë, popullit i hapen pers-
pektiva të reja, të shumëndërru-
ara. Të parët përpiqen të përjetë-
sojnë ofiqet që gëzojnë duke u
kapur me dhëmbë e me thonj pas
zheleve të të Përndriturit; të dytët
organizojnë qëndresën dhe pro-
jektojnë të ardhmen e tyre.

- Megjithëse e saktësoni që "15- Megjithëse e saktësoni që "15- Megjithëse e saktësoni që "15- Megjithëse e saktësoni që "15- Megjithëse e saktësoni që "15
ditë prilli" nuk është një romanditë prilli" nuk është një romanditë prilli" nuk është një romanditë prilli" nuk është një romanditë prilli" nuk është një roman
autobiografik, gjatë leximit naautobiografik, gjatë leximit naautobiografik, gjatë leximit naautobiografik, gjatë leximit naautobiografik, gjatë leximit na
krijohet përshtypja se Ida Raezkrijohet përshtypja se Ida Raezkrijohet përshtypja se Ida Raezkrijohet përshtypja se Ida Raezkrijohet përshtypja se Ida Raez
jeni ju vetë. Gjer në ç'masë janëjeni ju vetë. Gjer në ç'masë janëjeni ju vetë. Gjer në ç'masë janëjeni ju vetë. Gjer në ç'masë janëjeni ju vetë. Gjer në ç'masë janë
të vërtetë personazhet që popu-të vërtetë personazhet që popu-të vërtetë personazhet që popu-të vërtetë personazhet që popu-të vërtetë personazhet që popu-
llojnë librin tuaj?llojnë librin tuaj?llojnë librin tuaj?llojnë librin tuaj?llojnë librin tuaj?

Personazhet e librit m'i kanë
frymëzuar persona realë që kam
njohur në situata të caktuara, por
e risaktësoj, "15 ditë prilli" nuk
është roman autobiografik e ako-
ma më pak roman historik apo
rrëfim realist. Ida Raez mbart në
vetvete një pjesë të rëndësishme
të jetës sime studentore. Veçse,
nuk jam mjaftuar me aq. Kam kr-
ijuar një figurë komplekse me
kulme befasuese. Sa më shumë
sfilitet fizikisht, aq më shumë
lartësohet karakteri i  saj  i
paepur. Nëse romani do të përsh-
tatej një ditë kinematografik-
isht, roli që do të kisha dëshirë
të interpretoja do të ishte ai i
Idës. Çdo aktore do ta ëndërron-
te t'i besohej ai rol. Si autore e
romanit, Ida Raez më është njëri
nga dy personazhet më të dashur.

----- Tjetri është Teo?Tjetri është Teo?Tjetri është Teo?Tjetri është Teo?Tjetri është Teo?
Po. Pacienti që pata takuar

gjatë praktikës së ortopedisë.
Për t 'i  shpëtuar shërbimit të
detyrueshëm ushtarak, në
moshën 18-vjeçare kishte injek-
tuar vajguri në gjurin e vet. Me
kalimin e viteve, i ishte formuar
një lloj tumori dhe këmba i ishte

gangrenizuar plotësisht, duke e
bërë të pashmangshëm cungimin
ortopedik. E nisur nga kjo e
dhënë, Teon e përfytyrova si një
personazh të akullt e oportun-
ist; pothuajse cinik. Por përballë
ngjarjeve madhore që jeton në
planin personal dhe atë sho-
qëror, ndërgjegjësohet moralisht
e bëhet më i ndjeshëm shpirtër-
isht. Monologu i Teos në shtrat
me Bulëzën dhe roli nismëtar në
grevën e të sëmurëve të Kosheres
dëshmojnë për kthesën fisnike
që merr personazhi i tij duke u
bërë edhe më njerëzor.

- Romani "gumëzhin" nga një- Romani "gumëzhin" nga një- Romani "gumëzhin" nga një- Romani "gumëzhin" nga një- Romani "gumëzhin" nga një
mori e pafund personazhesh dhemori e pafund personazhesh dhemori e pafund personazhesh dhemori e pafund personazhesh dhemori e pafund personazhesh dhe
skenash ku ndërthuren tragjik-skenash ku ndërthuren tragjik-skenash ku ndërthuren tragjik-skenash ku ndërthuren tragjik-skenash ku ndërthuren tragjik-
ja me komiken, grotesku meja me komiken, grotesku meja me komiken, grotesku meja me komiken, grotesku meja me komiken, grotesku me
m b i n a t y r a l e n ,  m a g j i a  m em b i n a t y r a l e n ,  m a g j i a  m em b i n a t y r a l e n ,  m a g j i a  m em b i n a t y r a l e n ,  m a g j i a  m em b i n a t y r a l e n ,  m a g j i a  m e
djallëzinë, dyfytyrësia me nder-djallëzinë, dyfytyrësia me nder-djallëzinë, dyfytyrësia me nder-djallëzinë, dyfytyrësia me nder-djallëzinë, dyfytyrësia me nder-
shmërinë e dalë mode, ndjenjatshmërinë e dalë mode, ndjenjatshmërinë e dalë mode, ndjenjatshmërinë e dalë mode, ndjenjatshmërinë e dalë mode, ndjenjat
e pastra me perversitetin… Cir-e pastra me perversitetin… Cir-e pastra me perversitetin… Cir-e pastra me perversitetin… Cir-e pastra me perversitetin… Cir-
ku i madh i jetës?ku i madh i jetës?ku i madh i jetës?ku i madh i jetës?ku i madh i jetës?

Mund ta quajmë edhe kështu.
Një cirk ku artistët kërcejnë nën
fshikullimat e kamxhikut dhe
spektatorët duartrokasin me pa-
hir, për të mos përfunduar nën
thundrat e centaurëve. Për t'ia
rrokur sa më mirë kuptimin ale-
gorisë së përdorur, libri duhet
lexuar në 3 plane. Plani i parë
është romani i suksesshëm i
Vlad Krelës, "Qiellin e ka ngrënë
tenja". Përfaqëson fazën e nën-
shtrimit dhe të mbylljes së ban-
orëve brenda qytetit-bunker. Pla-
nin e dytë e përbëjnë ngjarjet e
15 ditëve që përkojnë me fazën e
rebelimit dhe të shembjes së dik-
taturës. Plani i tretë është ro-
mani i ardhshëm i shkrimtarit,
"Rrëfime nga Moskundi", që për-
faqëson fazën e denoncimit dhe
të dënimit të tmerreve të ish-
regjimit.

Si do ta cilësonit mënyrënSi do ta cilësonit mënyrënSi do ta cilësonit mënyrënSi do ta cilësonit mënyrënSi do ta cilësonit mënyrën
tuaj të të shkruarit?tuaj të të shkruarit?tuaj të të shkruarit?tuaj të të shkruarit?tuaj të të shkruarit?

Mendoj se shkruaj një letërsi
pamore, të rrymës së realizmit
magjik.

-Cilët janë shkrimtarët që-Cilët janë shkrimtarët që-Cilët janë shkrimtarët që-Cilët janë shkrimtarët që-Cilët janë shkrimtarët që
kanë ndikuar në farkëtimin ekanë ndikuar në farkëtimin ekanë ndikuar në farkëtimin ekanë ndikuar në farkëtimin ekanë ndikuar në farkëtimin e
stilit tuaj?stilit tuaj?stilit tuaj?stilit tuaj?stilit tuaj?

Buzzati, Garcia Marquez, Kaf-
ka, Kadare, Rulfo, Allende… Fil-
mat e disa regjisorëve si Fellini,
Bergman, Spielberg, Audiard,
Almodovar, Kusturica…, gjith-
ashtu.

-Ç'm-Ç'm-Ç'm-Ç'm-Ç'mesazh dëshironi t'u përcil-esazh dëshironi t'u përcil-esazh dëshironi t'u përcil-esazh dëshironi t'u përcil-esazh dëshironi t'u përcil-
lni lexuesve më të rinj në moshëlni lexuesve më të rinj në moshëlni lexuesve më të rinj në moshëlni lexuesve më të rinj në moshëlni lexuesve më të rinj në moshë
nëpërnëpërnëpërnëpërnëpërmjet rmjet rmjet rmjet rmjet romanit tuaj?omanit tuaj?omanit tuaj?omanit tuaj?omanit tuaj?

Të rriten qytetarë vigjilentë e
të vëmendshëm, sepse despotët
lindin në çdo kohë. Kur u japim
tepër pushtet, kur nuk u
kërkojmë llogari, kur u lejojmë ta
mbajnë kolltukun për periudha të
gjata kohe, kur i brohorasim apo
i votojmë symbyllur.

INTERVISTA

Shkrimtarja rrëfen si e shkroi
romanin "15 ditë prilli"

Fatmira Nikolli

ANISA MARKARIAN:
Diktatura, si e pashë

dhe roli i ëndrrave të mia

Anisa Markarian
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FJALA

"Kur niset me vrasje,
armiqtë shpiken"

Nga Lekë Tasi*

Armiku i popullit" mund të
jetë një lokucion që impre
sionon njerëzit e thjeshtë.

Sipas momentit që thuhet, tonit,
dhe nivelit mendor të dëgjonjësve,
ndodh që tremben se dikush i rrez-
ikon. Ne që i përjetuam gjatë dik-
taturës gjyqet dhe shprehjen
"armik i popullit" drejtuar
njerëzve të ndershëm, e patëm ndi-
er në çast tendenciozitetin. Kjo
vërtetohej nga debati i përciptë dhe
nga vendimi përherë me vdekje.
Ngutja për të vrarë erdhi duke u
shtuar. Po edhe kujtdo në botë i
kujtohen regjimet diktatoriale me
atë maninë për të eliminuar
kundërshtarët. Po qe se niset me
vrasje, armiqtë edhe shpiken, ash-
tu si shpejtojmë pedalet që të mos
biem. Kjo daton që me Revolucion-
in Francez. Qysh atëherë u përdor
toni kërcënues në hapësirën insti-
tucionale, dhe pastaj drejt në gi-
jotinë. Në regjimet demokratike
njerëzit buzëqeshin me gjëra të til-
la. Njerëzit e mençur kudo, me ta
dëgjuar një akuzë të tillë, ashtu,
me ton të paapelueshëm, fyhen
mendërisht, veçse, të ndodhur mes
turmës, druajnë ta kundërshtojnë.
Sepse turma përreth tkurret dhe
aderon pa u ndier në atë që vendos
i fuqishmi. Kjo ngre edhe te të
mençurit një ndjenjë frike. Duhet
kurajë për t'i dalë kundra. Diktat-
urat e dinë këtë mekanizëm
psikologjik, shtojnë presionin dhe
kështu, përveç të mençurve, frika
hyn edhe te turmat kur ndihen të
lodhura ose të velura nga britmat
dhe reagojnë me ndonjë gjest.
Kështu thellohet tirania. Alterna-
tiva do të ishte debati me gjakf-
tohtësi, i cili sigurohet në
demokraci, e cila arrihet me
mirëqenie dhe përsoset me shkol-
lim tërësor. Po si? Me ç'model?
Përgjigjja na vjen nga krahasimi i
qytetërimeve dhe mes kulturave.
Ka pasur regjime autoritare,
demokratike, ose dhe diktatura të
ndritura e deri regjime kapterësh
të shkathtë, ose maniakësh
kriminelë. Rezultatet ndryshojnë
sipas sistemit po edhe sipas vetive
personale të krerëve. Mbi të gjitha
duhet të ndahet shkaku i dhunës
dhe mashtrimit qysh në themel:
regjimet janë i djathtë ose i majtë,
respektivisht autoritar por me
referim hyjnor dhe përballë tij, ai
liridashës me referim jo Zotin, por
njeriun si burim dhe qëllim të tij.
Që aty artikulohet politika dhe
kultura që e prodhon, pra edhe
mendësia. Te kjo e fundit do jepet
beteja. Popujt kanë më fort mendë-
si se mendim. Ata preferojnë
mirëqenien ndaj dhunës, por bien
viktima të dhunës kur duan ta

shtojnë mirëqenien, për shkak të
mendësisë së rëndomtë, që përha-
pet me imitim. Beteja është men-
dore: si të diktohet armiku, (pra
dhe "armiku i popullit", qoftë real,
ose sajesë e defekteve tona ose in-
ateve) si trajtohet ai, a shërohet ai
dhe integrohet, apo përjashtohet,
dënohet dhe zhduket? Historia
është pak a shumë po ajo, e dhun-
shme. Por meqë mendimi origjinal
i djathtë ka lidhje me besimin në
Perëndi, mund të na shërbejë si
model, rasti i KryeEngjëllit
Mikhail, në kontest me Satanin
(armiku par excellence për fetar-
in) se kush prej tyre do të merrte
shpirtin e Moisiut. I tha vetëm:
"Zoti të gjykoftë". Regjimet e djath-
ta (monarkike ose jo) nuk e kanë
zbatuar fort këtë gjakftohtësi dhe
dëgjesë ndaj Zotit, por një pjesë e
vogël e kanë tentuar; kurse të ma-
jtat fare më lirshëm kanë shkarë
në arbitraritet ekstrem, duke sh-
kelur e vrarë njeriun për hir të nje-
riut, që pretendonin se e mbronin.
Madje, nëse ka pasur një fre moral
e moderacion human, në të dyja
rastet, djathtas-majtas, ky vihet re

te krerët me një mbeturinë frikë
Perëndie, ose me temperament të
dhembshur. Shoqëria duke u kul-
tivuar këtë model e përkthen në
sens autokritik të liderit e qyteta-
rëve, rast i lumtur kur realizohet.

LEKË TASI
Armiku i popullit
në sytë e një artisti

Ai çmohet njëzëri, por përherë me
vonesë, mbasi nevoja për siguri të
ketë bërë dëme të mëdha. Kurse
emocioni, qoftë edhe i nxitur nga
drejtësia o barazia ka çuar gati
gjithmonë në eksese të përgjak-

shme, që pasohen nga pendime,
por vetëm në raste humbjeje… Kjo
përgjumje e ndërgjegjes te fit-
imtarët e rehatuar mbi fitime të
përkohshme dhe të rrezikuara e
bën historinë po edhe jetën e
përditshme një mbretërim të pa-
drejtësisë, gjë që na thuhet troç te
lokucioni princi i kësaj bote, që i
referohet Satanit. Armiku në fakt
është ai dhe rri duke gatuar armiq
që janë në fakt armiq të tij, kur
grupe o individë, të neveritur nga
përgjumja marrin guximin të
përpiqen për të drejtën pa përfitu-
ar vetë, por si shprehje empatie.

Vetëm përballur me këtë lloj
kuraje, Satani e humbet betejën.
Na e kujton këtë fjala "Por merrni
zemër, unë e munda botën!"
(Gj.16:33) e Atij që vet farefisi e ur-
reu dhe e dorëzoi ta mbërthenin
në kryq. Kjo është ta pozosh drejt
konceptin "armik i popullit" në një
botë ku të gjithë duan të gëzojnë
jetën, madje edhe në dashuri re-
ciproke, sepse e kanë këtë veti fiz-
iologjike, por s'arrijnë të mposh-
tin armikun që kanë brenda vetes,
të vogël, të parëndësishëm, por rez-
istent. Shkolla në këtë drejtim du-
het ta përhapë dijën: të kalohet tek
kërkimi i të rëndësishmes, që, për
efekt të saj, armiqësia të zëvendë-
sohet me empatinë.

*Fjala e mbajtur në konfer-*Fjala e mbajtur në konfer-*Fjala e mbajtur në konfer-*Fjala e mbajtur në konfer-*Fjala e mbajtur në konfer-
encën e orgencën e orgencën e orgencën e orgencën e organizuar nganizuar nganizuar nganizuar nganizuar nga Aa Aa Aa Aa Autori-utori-utori-utori-utori-
teti i Dosjeveteti i Dosjeveteti i Dosjeveteti i Dosjeveteti i Dosjeve

Një tjetër iniciativë për të
mos e lënë këngën shqipe

të harrohet, pas sjelljes në
kohë të muzikës së viteve '90-
të me "Albanian Pop Rock 90's"
dhe repertorit të vajzave e
grave, në "Albanian Pop Rock
Ladies", gazetarja Kozeta Kur-
ti ka një tjetër ide, në vazhdim
të kësaj linje: "Albanian Pop
Rock Duets".
Duetet më të mira të muzikës
së lehtë shqiptare deri në fund
të viteve '90-të do të vijnë me
orkestracione të reja,

QË TË MOS HARROHET
 KËNGA SHQIPTARE

mbrëmjen e 2 qershorit në Amfite-
atrin e Tiranës. Repertor i
zgjedhur nga Aleksandër Gjoka e
Aurela Gaçe, Ledina Çelo e Sabri
Fejzullahu, Fitnete Tuda,
Parashqevi Simaku, Nertila Koka
etj., do të interpretohen nga një
gjeneratë më e re këngëtarësh,
midis të cilëve Orgesa Zaimi, Evi
Reçi, Kamela Islamaj, Era Rusi,
Mateus Frroku, Luiz Ejlli etj.

Elegancë harqesh dhe forcë
instrumentesh elektrike, bash-
kojnë në këtë ngjarje muzikore
artistët e rinj përballë krijuesve
të këtyre këngëve të arta të muz-
ikës shqiptare, të cilët këtë herë
janë spektatorë të radhëve të
para, duke ndjekur me emocion
se si kënga e tyre mund të jetojë
gjatë në kohë e të zërë vend në
breza të rinj.

Lekë Tasi
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Ndërhyrje të jashtme në
opinionin publik e mjedisin politik

Opinioni i   Ditës

Nga Edval Zoto

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... politike në hapësirën euro-at-
lantike, sidomos në vende lehtë-
sisht të prekshme nga shumël-
lojshmëria e aktorëve të jashtëm
dhe mënyrat e tyre tradicionale
dhe jo-tradicionale. Duke marrë
parasysh ndërhyrjen e papërshtat-
shme dhe të jashtëligjshme ruse në
zgjedhjet presidenciale në Shtetet
e Bashkuara në vitin 2016, ndë-
rhyrje e cila u provua faktikisht
nga një hetim i zgjeruar i Byrosë
Federale të Hetimit (FBI), i cili u
bë publik më herët gjatë këtij viti
dhe debatin rreth saj, që ka sho-
qëruar tashmë tërë mandatin e
Presidentit Trump, është e papër-
jashtueshme mundësia e ndërhyr-
jeve të ngjashme, në të gjitha ven-
det e NATO-s, duke përfshirë këtu
edhe Shqipërinë e më gjerë.

Aktorët e jashtëm me synime të
fshehta, sipas përkufizimeve më të
vona, identifikohen si shtete ose
subjekte të huaja të angazhuara
në mënyrë të fshehtë ose gjysmë të
fshehtë për të deformuar opinion-
in publik, ose të një pjese të tij, ven-
dimmarrjen dhe politikëbërjen
nëpërmjet mënyrave e veprimeve
nga më të ndryshmet, kryesisht
nëpërmjet mbështetjes financiare
ose politike, propagandës, dezin-
formimit, nxitjes së divergjencave
të brendshme, denigrimit të sub-
jekteve publike të veçanta, faktor-
izimit të elementëve përçarës ose
të parëndësishëm, shpërqendrimin
e vëmendjes etj. Kanalet e komu-
nikimit të përdorura për këto vep-
rime janë kryesisht mediat, e gjith-
një e më shumë ato elektronike.
Por, në një botë gjithnjë e më tepër
të nënshtruar ndaj efekteve glo-
balizuese, kuptimi i aktorëve të
jashtëm pashmangshmërisht do të
zhvillohet brenda dualitetit aktorë
të jashtëm-aktorë të brendshëm, që
bashkohen nga interesi i ngjas-
hëm i momentit. Në rastin e
zgjedhjeve të vitit 2016 në SHBA,
subjektet ruse kishin si interes
rënien e popullaritetit e imazhit
publik të kandidates Clinton, dhe
shmangien e zgjedhjes së saj në
Presidencë. Të njëjtin interes kish-
in edhe shtabi elektoral dhe mili-
tantët e kandidatit Trump. Por, për
mbështetësit e Trump, ky interes i
ngjashëm do të lejonte në përfun-
dim të fushatës thjesht zgjedhjen
e kandidaturës së tyre të preferu-
ar në zyrën e Presidentit, ndërsa
për aktorët e jashtëm rusë, synimi
përfundimtar është i paqartë, pa-
varësisht se shumëkujt i pëlqen
spekulimi se qëllimi rus ishte
zgjedhja e një presidenti amerikan,
të përshtatshëm për pritshmëritë
ruse apo të pëlqyeshëm për ta. Pa-
parashikueshmëria dhe mosnjo-
hja e qëllimit përfundimtar, apo
efekteve të tij është pikërisht kar-
akteristika dalluese e aktorëve të
jashtëm, në krahasim me ato të
brendshëm. Shtete të fuqishme, si
SHBA, i penalizojnë ndërhyrjet

nga aktorë të jashtëm në çështje
kritike siç janë zgjedhjet dhe poli-
tika e brendshme, por dhe vënë në
veprim një sërë mekanizmash
mbrojtës, kryesisht të ndërmarra
nga organe të specializuara të sig-
urisë, të cilat nëpërmjet epërsisë
së informacionit zvogëlojnë
ndjeshëm rrezikun e të panjohurës
dhe përmbajnë në kufij të sigurt
veprimtarinë e jashtme.

Rreziku i ndërhyrjes së ak-
torëve të jashtëm në politikën e
brendshme dhe atë të jashtme të
vendeve të Ballkanit, e sidomos në
Shqipëri, është përmendur gjerë-
sisht e tradicionalisht, ndërkohë
që merr një vëmendje të veçantë
në vitet e fundit për shkak të
zgjerimit të vazhdueshëm të
kufijve të Aleancës së Atlantikut
të Veriut dhe të Bashkimit Evro-
pian në drejtim të vendeve ballkan-
ike, dhe përkundër interesave
strategjike apo pragmatiste të ak-
torëve të ndryshëm të jashtëm të
Lindjes, ku bëjnë pjesë Rusia, Kina,
Turqia, Vendet e Gjirit, por edhe
subjekte më pak tradicionale si
organizata të krimit të organizuar
dhe grupime politike nacionaliste
apo fetare fundamentaliste. Situa-
ta politike e brendshme në Sh-
qipëri, e acaruar skajshëm që pas
daljes së forcave kryesore opozi-
tare nga parlamenti më 21 shkurt
dhe nisjes së protestave popullore,
ku jo pak raste kanë degjeneruar
në akte dhune krijon në mënyrë
domethënëse mundësi për ndë-
rhyrje nga aktorë të jashtëm.

Me qëllim identifikimin e ndë-
rhyrjeve të jashtme në situatën e
acaruar politike në Shqipëri, për
një periudhë tremujore nga dalja
e opozitës nga parlamenti, kam
vëzhguar pothuajse të gjitha
gazetat, të cilat trajtojnë situatën
politike vendore e të cilat botohen
në print dhe 'online' ("Gazeta Sh-
qiptare", "Panorama", gazeta
"Tema", "Shekulli", "Telegraf",
"Sot", "Shqip", "Mapo", "Koha

Jonë", "55", "RD" etj.). Për efekt të
këtij vëzhgimi janë konsideruar si
ndërhyrje të jashtme lajme mbi
veprimtari të kryera nga subjekte
të huaja ose të vendosura jashtë
vendit, por të përcjella mediatik-
isht në Shqipëri, ose opinione nga
autorë të huaj, të cilët janë shpre-
hur mbi zhvillimet politike në vend
në mediat shqiptare. Janë lënë jas-
htë këtij monitorimi sigurisht de-
klaratat e karakterit zyrtar, si thir-
rjet nga institucione ndërko-
mbëtare të mirënjohura, zyrtarë të
tyre, apo edhe zyrtarë të institu-
cioneve të vendeve perëndimore, të
cilët u janë drejtuar palëve zyrtar-
isht apo janë shprehur në cilësinë
e veshjes zyrtare apo funksionit që
mbajnë në institucionet përkatëse.
Nga vëzhgimi është vënë re se
pothuajse të njëtrajtshme, nga kjo
kategori "komunikuesish" janë
bërë thirrje për qetësimin e situ-
atës politike, rikthimin e opozitës
në parlament, dënimin shpërthim-
it të dhunës në protesta, uljen e
forcave politike në bisedime, si dhe
moscenimin e zgjedhjeve vendore
të qershorit.

Vëzhgimi ka identifikuar 17 ras-
te të veçanta artikujsh (komuni-
kime origjinale, jo përsëritëse) të
cilat kanë si autorë apo lajmbërës
13 subjekte të veçanta, të cilat janë
kualifikuar si "të jashtme",
ndërkohë nëse i përmbahemi par-
akushtit të fshehtësisë ose mosek-
spozimit të qartë të subjekteve
lajmprodhuese, aktorë të jashtëm
apo komunikime të prodhuara nga
aktorë të jashtëm me synime të
fshehta mund të kualifikohen
vetëm 2 prej tyre. Ndërkohë, të
gjitha këto komunikime, pavarë-
sisht nga karakteristikat e sub-
jekteve komunikuese, shprehin
mbështetje për qëndrimet apo vep-
rimtarinë e opozitës, si dhe mbësh-
tesin argumentet dhe arsyet e qën-
drimit politik të opozitës shqiptare
në shkallë të ndryshme përpuths-
hmërie. Për disa nga subjektet ko-

munikuese, qëndrimi i tillë është i
pritshëm dhe i kuptueshëm për
shkak të lidhjeve të qarta organi-
ke midis opozitës dhe këtyre sub-
jekteve, ndërsa për dy prej tyre
nuk ka asnjë lidhje. Gjithsesi,
numri i vogël i rasteve në tërësi
lejon një paraqitje të shkurtër për
secilin, apo për secilën kategori.
Nga 13 subjektet e identifikuara:

" 2 janë subjekte të diasporës,
të lidhura historikisht dhe ngush-
tësisht me mjedisin politik sh-
qiptar:

o Federata Pan-Shqiptare
Vatra në Michigan, SHBA, e cila
kronografikisht ka qenë i pari sub-
jekt "i jashtëm" që ka prodhuar një
lajm të komunikuar në Shqipëri
(artikulli i datës 21 shkurt, në
"Gazeta Shqiptare" print, me titull:
"Letra, djegia e mandateve, opozi-
ta gjen mbështetje në SHBA", dhe

o Z. Elez Biberaj, fjalimi i të
cilit në një eveniment të gazetës
"Dielli", e botuar po nga "Vatra", u
botua gjerësisht i plotë ose me
pjesë në mediat shqiptare (artikull
i datës 7 prill, në gazeta "55" 'on-
line', me titull: "Sfidat e konsolidim-
it të demokracisë shqiptare").

" 2 janë subjekte të diasporës,
por të lidhura organikisht me par-
ti të opozitës: subjekti i parë ësh-
të:

o "Një grup protestuesish të
organizuar nga dega e Partisë
Demokratike në Athinë, e drejtu-
ar nga z. Fatmir Gjoci" (artikull i
datës 11 mars, në "Gazeta Sh-
qiptare" print, me titull: "'Rama ik'
edhe në Athinë, emigrantë protest-
ojnë kundër qeverisë"), ndërsa sub-
jekti i dytë është,

o "Drejtuesi i degës së Partisë
Demokratike në Londër, z. Naim
Hasani" (artikull i datës 16 mars
në "Gazeta Shqiptare" print, me
titull: "Nga Londra në protestë,
Hasani: PD duhet të vijë në push-
tet").

" 1 është një subjekt në tra-
jtën e një grupimi të paidentifikuar,
"grupim protestuesish në afërsi të
konsullatës shqiptare në Nju
Jork", aktivitet i cili u mediatizua
në Shqipëri për shkak të njoftimit
të bërë nga z. Sali Berisha (artikull
i datës 24 shkurt në "Gazeta Sh-
qiptare" print, me titull "'Rama ik',
Berisha: Shqiptarët nisin pro-
testën në Nju Jork").

" 4 subjekte janë qytetarë të
huaj me ekspozim politik dhe mar-
rëdhënie historike të qën-
drueshme me mjedisin socio-poli-
tik në Shqipëri, të cilët pavarësisht
funksioneve zyrtare, në rastet e
identifikuara janë shprehur në
cilësinë personale:

o Deputeti gjerman i partisë
Bashkimi Social Kristian z. Chris-
tian Schmidt, raportues për Sh-
qipërinë në Komisionin e Jashtëm
të Parlamentit të Gjermanisë (ar-
tikull i datës 16 mars, në "Gazeta
Shqiptare" print, me titull "Depu-
teti gjerman Schmidt: Edhe qever-
ia mban përgjegjësi. CDU, Henze:
PD-së iu asgjësua çdo liri në Kuv-
end, duhen zgjedhje të reja",

o z. Martin Henze,

kryekëshilltar ekonomik në
partinë gjermane Bashkimi Kris-
tian Demokrat, i cili ka subjekti
më aktiv në periudhën e studimit,
me tri komunikime të veçanta (1-
artikull i datës 16 mars, në "Gaze-
ta Shqiptare" print, me titull "De-
puteti gjerman Schmidt: Edhe
qeveria mban përgjegjësi. CDU,
Henze: PD-së iu asgjësua çdo liri
në Kuvend, duhen zgjedhje të reja";
2 - artikull i datës 25 prill, në gaze-
ta "Koha Jonë" 'online', me titull
"Këshilltari i CDU së Angela Mer-
kel: Kriza zgjidhet me qeveri tran-
zitore"; 3- artikull i datës 6 maj, në
gazeta "Koha Jonë" 'online', me tit-
ull "Këshilltari i CDU: Si zgjidhet
kriza politike").

o Znj. Doris Pack, eurode-
putete dhe presidente e organiza-
tës së grave në brendësi të Partisë
Popullore Evropiane, si dhe ish-
deputete e Bashkimit Social Kris-
tian gjerman, me dy komunikime
të veçanta (1 - artikulli i datës 3
prill, në "Gazeta Shqiptare" print,
me titull ("Doris Pack: Ambasa-
dorët mbyllin sytë për situatën në
Shqipëri"; 2 - artikulli i datës 5 maj,
në "Gazeta Shqiptare" print, me
titull: "Kriza politike, Pack: Zgjidh-
ja, përmes zgjedhjeve të lira").

o Z. Oliver Jens Schmitt, pro-
fesor në Institutin për Historinë e
Europës Lindore në Universitetin
e Vjenës në Austri, me dy komuni-
kime të veçanta (1 - artikull i datës
19 mars, në gazeta "55" 'online', me
titull: "Historiani e politiologu
zviceran Jens Schmitt: Edi Rama,
demagog e autoritar që hiqet si
artist"; 2- artikull i datës 4 prill, në
gazeta "55" 'online', me titull:
"Schmitt për Der Standard: Rama
promovoi drogën, tani përdor Ko-
sovën").

" 2 subjekte janë gazetarë të
gazetave të huaja të mirënjohura,
por që në argumentimin e tyre
janë mbështetur në burime sh-
qiptare. I pari:

o z. Giancarlo Padovan, gaze-
tari italian i "Il fatto Quotidiano",
i cili ka botuar një artikull në
gazetën italiane, por që është ri-
botuar edhe në Shqipëri e që sjell
lajmin mbi rezultatet e një
sondazhi të kryer nga kompania
"IPR Marketing", e cila e ka kryer
sondazhin për llogari të medias
shqiptare "Ora News" (artikulli i
datës 15 prill, në "Gazeta Sh-
qiptare" print, me titull "Gazeta
italiane: Sondazhet favorizojnë
opozitën përballë PS-së"), ndërsa i
dyti,

o z. Peter Tiede, gazetar i gjer-
manes "Bild", i cili ka botuar një
artikull mbi ngjarjet në Shqipëri,
por që bazohet në deklarata të for-
ta të figurave publike shqiptare z.
Ylli Manjani dhe z. Basir Çollaku
(artikull i datës 14 maj, në gazeta
"55" 'online', me titull "'Bild', shu-
plakë të fortë Ramës/ Reagon Ber-
isha: Damkosje fatale për të dhe
narkoshtetin e tij").

" 2 subjektet e mbetura janë
edhe ato, të cilat përputhen
më mirë me përkufizimin e
aktorëve të jashtëm, pasi ka 
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Keni shumë shanse për t'u promovuar
gjatë ditës së sotme. Rekomandohet t'i
kushtoni më shumë vëmendje vetes dhe
veçanërisht shëndetit tuaj. Përpiquni të
ecni sa më shumë në këmbë dhe bëni
ushtrime në ajër të pastër.

DEMI

Të lindurit e kësaj shenje do të jenë mjaft
rezultativ në punë këtë të martë. Ata që janë
në kërkim të një pune të re duhet të konsulto-
hen me një anëtar të familjes ose me një mik.
Sa i përket jetës personale përpiquni të zgjidhni
konfliktet me miqtë sa më shpejt të mundeni.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Duket sikur shefi në punën tuaj nuk i
kupton nevojat  e  punonjësve,
megjithatë mos lejoni që kjo të ndikojë
në moralin tuaj. Nëse keni ndërmend
të ankoheni lidhur me këtë, sigurohu-
ni mirë para se të flisni.

Lërini të tjerët të merren vetë me punët
e tyre. Mund të keni qëllime shumë të
mira, por një person nuk mund të ndi-
hmojë këdo. Përpiquni të fokusoheni
në punën tuaj, pasi do t'ju shfaqen
mundësi për rritje profesionale.

Do të jetë një nga ato ditë, ku gjithçka
do të shkojë mbarë. Nëse keni ndër-
mend të blini diçka të kushtueshme,
është dita e duhur për ta bërë këtë.
Megjithatë tregohuni të kujdesshëm kur
të bëni pagesën.

Është e rëndësishme t'i përkushtoheni
vetes. Ka gjasa që të zhvilloni një in-
tervistë të rëndësishme gjatë kësaj të
marte. Përpiquni të shmangni shpreh-
jet klishe, por ndjehuni të lirë ta shpre-
heni ashtu sikurse ju dëshironi.

Fokusohuni më shumë tek e tashmja
dhe jo tek ato çfarë mund të ndo-
dhin në të ardhmen e afërt, pasi kjo
do të  bënte që të  humbni t  d isa
mundës i  të  rëndës ishme.  Nda j ,
shfrytëzoni momentin dhe përpiquni
të ecni përpara.

Eksperimentet tuaja të fundit me stilin e veshjes
ka gjasa që t'ju shpërblehen sot, pasi do të
fitoni vëmendjen e një personi mjaft intere-
sant. Megjithatë mos u joshni nga komplimen-
tet e tepërta. Qëndroni pranë atyre që ju kanë
mbështetur gjithmonë.

Nëse sot do të keni më shumë kohë të lirë
se ditët e tjera, përpiquni ta menaxhoni sa
më mirë atë. Rekomandohet të merrni
këshillën e një mikut tuaj lidhur me këtë. Bëni
shumë kujdes nëse keni ndërmend të bëni
blerje të ndryshme këtë të martë.

Mund t'ju vijë një ide sot, e cila do t'ju
duket brilante. Partneri/partnerja mund
të kërkojnë më shumë vëmendje nga ana
juaj dhe ka gjasa të shfaqen probleme
mes jush, te cilat do të kalojnë shpejt.
Bëni kujdes me regjimin ushqimor.

Mund t'ju kërkohet të ndërmerrni një ven-
dim të rëndësishëm. Ka gjasa t'ju duhet të
hiqni dorë nga një marrëdhënie e papër-
caktuar. Analizoni çdo detaj lidhur me një
vendim të mundshëm dhe tregohuni të fortë
për të zgjedhur opsionin më të mirë.

Dita e sotme nuk do të shkojë ashtu
sikurse ju e kishit menduar, sidomos
nëse nuk keni fjetur aq sa duhet. Vëzh-
goni me kujdes njerëzit rreth jush dhe
tregohuni të gatshëm nëse dikush do të
ketë nevojë për ndihmën tuaj.

Rilindja e vrasësve politikë
Opinioni i   Ditës

shumë elemente që lënë dy-
shime jo vetëm mbi synimet
e komunikimeve të përcjel-

la në median shqiptare prej tyre,
por sidomos mbi identitetin e au-
torëve si dhe mbi vërtetësinë e po-
himeve në brendësi të artikujve, të
cilat janë të paargumentuara në
mënyrë të qartë. Gjithashtu është
e habitshme se si pavarësisht se
janë produkte gazetareske aspak
profesionale e me mungesa të ele-
mentëve më bazikë identifikues,
këto artikuj kanë depërtuar pa
problem në mediat më popullore
shqiptare. Këto subjekte janë:

o Gazeta 'online' gjermane
"Die Freie Welt", e cila ka botuar
një artikull pa autor mbi situatën
politike në Shqipëri. Ky artikull
është shpërndarë në mediat so-
ciale nga z. Sali Berisha dhe më pas
ka gjetur rrugën e botimit në gaze-
ta "55" 'online'. (artikulli i datës 22
shkurt, në gazeta "55" 'online', me
titull: "Shkrimi i medias gjer-
mane/ Berisha: Maduro dhe Edvi-
ni, dy armiq të votës së lirë").

o Dr. Ana L. Scheer, një indi-
vid i identifikuar vetëm nga emri,
që në disa raste në mediet sh-
qiptare figuron dhe si Anna L.
Scheer, e cila ka botuar më herët

në "OffGuardian", një artikull me
titullin sensacional "Kryeministri
shqiptar çon vendin drejt konflik-
tit civil" (artikull i datës 14 maj, në
"BalkanWeb" 'online'). Ky subjekt,
sipas vetidentifikimit një grua me
titull shkencor, është ndoshta ak-
tori më i fshehtë i identifikuar nga
ky vëzhgim. Platforma në të cilën
artikulli i mësipërm është botuar
fillimisht në gjuhën angleze është
"OffGuardian", një platformë 'on-
line', e cila u jep mundësi lexuesve
e komentuesve të censuruar nga
prestigjiozja angleze "The Guard-
ian", të shprehin pikërisht ato
mendime apo komente, të cilat
"The Guardian" nuk i gjykon të
përshtatshme për t'i botuar në
hapësirën e vet 'online'. Artikulli i
Scheer i 14 majit pason dy të tjerë
të botuar në "OffGuardian", gjith-
një me në fokus situatën politike
shqiptare dhe me doza të forta kri-
tikash e akuzash ndaj qeverisjes
aktuale, i pari i datës 18 prill, me
titull "A do të dështojë sërish Sh-
qipëria në hapjen e negociatave me
BE-në?". (I njëjti artikull, nga
Scheer është vëzhguar të jetë botu-
ar në gjuhën shqipe në "Koha
Jonë", në datën 18 prill, (artikulli i
datës 18 prill, në "Koha Jonë" 'on-

line', me titull: "A do të dështojë
sërish Shqipëria në hapjen e nego-
ciatave me BE-në?"); i dyti i datës
29 prill dhe me titull "Protesta të
mëdha dhe kriza politike në Sh-
qipëri".

Një kërkim i thjeshtë në "Goo-
gle" me emrin e autores Scheer nuk
nxjerr rezultate mbi shkrime të
tjera të saj përpos të mësipërmve,
por është interesante se të paktën
artikulli i saj i fundit mbi "konflik-
tin civil" në Shqipëri, është botuar
dhe në "TheRussophile.org", një
portal rus agregator lajmesh mbi
Rusinë dhe nga "vende të lidhura
me interesat ruse".

Rezultatet e këtij vëzhgimi tre-
gojnë se vetëm në një rast eviden-
tohet një lidhje e qartë midis një
subjekti anonim që ka gjetur
rrugën e komunikimit mediatik
masiv me shqiptarët dhe mediave
me origjinë nga një aktor i jash-
tëm tradicional, Rusia. Pjesa dër-
rmuese "të jashtmëve" të identi-
fikuar, nuk janë dhe aq të jashtëm,
ose më saktë lidhjet e tyre me ak-
torë të brendshëm të mjedisit so-
cio-politik shqiptar janë tepër të
qarta dhe  synimet e tyre përfun-
dimtare lehtësisht duket se për-

puthen më shumë me synimet
përfundimtare të aktorëve sh-
qiptarë se sa me synime të panjo-
hura të huaja. Vëzhgimi gjithash-
tu tregon se vetë mediat shqiptare
shpesh tregohen të pakujdesshme
në mosidentifikimin e qartë të me-
diumeve apo komunikuesve të
jashtëm dhe mungesën e veri-
fikimit të tyre, por edhe në
moscilësimin e duhur të cilësisë
në të cilën shprehen e i drejtohen
individë apo subjekte të huaja
publikut shqiptar. Po ashtu, janë
edhe vetë politikanët shqiptarë,
ata që tërhiqen lehtësisht nga
sensacionaliteti i deklaratave që
vijnë nga jashtë vendit dhe men-
jëherë luajnë rolin e mediumit, pa
shfaqur kujdes apo përgjegjësi
për t'u mbrojtur nga komuni-
kime me origjinë të panjohur.
Është e qartë se, përsa u përket
medieve shqiptare, një shfaqje e
një përgjegjësie më të lartë në
këtë aspekt do të ndikonte në
zvogëlimin e sensacionalitetit të
lajmeve, por gjithashtu do të
zvogëlonte rrezikun e subjektivi-
zimit nga ana e aktorëve të jash-
tëm me synime të fshehta, duke
mundësuar edhe informimin e
shëndetshëm të shoqërisë.
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.. ish-gardisti i grupit të zjarrit,
tani kandidat i rilindjes për Bash-
kinë e Matit ka qenë tejet i përf-
shirë në krimin shtetëror të tetë
viteve më parë. Ndryshe nga sa
pretendoi kryeministri në një kon-
ferencë shtypi se Malaj nuk kish-
te përgjegjësi ligjore, se nuk qe i
përfshirë në krim dhe se ai ka
dhënë informata të vlefshme për
atë ditë, dokumenti i gazetës fliste
për të kundërtën.

Aty ishte e shkruar e zeza mbi
të bardhë se Malaj jo vetëm se qe
rreshtuar në anën e gabuar të bar-
rikadës, por ende pa u tharë mirë
gjaku i të vrarëve, ai ishte shpër-
blyer me katër paga mujore, nga
një për çdo viktimë, nga drejtuesi
e zinxhirit kriminal. Madje, mad-
je, shpërblimi i tij qe nga më bu-
jarët në atë listë të gjatë.

Po pse njeriu që qëlloi pa iu
dridhur syri drejt e mbi trupa, ish-
komandanti i Gardës, Ndrea Pren-
di, duhej ta shpërblente gardistin
e konvertuar në socialist? Për çfarë
shërbimi? Se ishte treguar i
zellshëm në shpërndarjen e përg-
jakshme të manifestimit opozitar?
Se kishte fshehur gjurmët më pas
bashkë me ata që fshinë serverin,
zhdukën gëzhojat dhe ndërruan
shulat?

A është rastësi që masa e parave
që ai mori në dorë është e njëjtë me
atë të Ndrea Prendit, Alfred Ah-
metcenaj që gjuajti plot 117 plum-
ba atë ditë, apo e Agim Llupos, që
u kap nga kamerat duke qëlluar
nga ajo dritarja qorre e Kryeminis-
trisë.

Çfarëdo broçkullash justi-
fikuese të nxjerrë nga goja shefi i
qeverisë, përgjegjësia e kandidatit
të tij për kryebashkiak nuk mund
të anashkalohet.

Edhe sikur Malaj të mos ketë
kryer asnjë krim, edhe sikur për
angazhimin e tij të mos meritojë
asnjë ditë burg, ai ka mbi vete një
njollë të madhe morale. Si para dhe
pas krimit, ai qëndroi në anën e
vrasësve. Gjaku i të vrarëve për të
u shndërrua në kartëmonedha 5
mijë lekëshe.

Do të mjaftonte vetëm kjo, që ai
të mos pranohej as si anëtar i
thjeshtë në partinë që "mbron"
kujtimin e të viktimave e jo më
pastaj të ishte një nga të
përzgjedhurit e saj për 61 njësitë
administrative vendore.

Dhe këtu problemi e tejkalon
fatin personal të një gardisti të
shndërruar në rilindas.

Sepse rasti i tij është konfirmi-
mi i një rregulli për amnistimin e
të gjithë atyre që i qëndruan në
krah Berishës pas krimit makabër.

A nuk u bë koalicioni i 1 prillit
me Ilir Metën që quajti viktimat

kokëpalarë?
A nuk morën pjesë në qeverinë

e parë të rilindjes plot pesë minis-
tra që kishin mbrojtur si të tillë
komplotin e grushtit të shtetit?

A nuk është televizioni që bën
sot apologjinë e Ramës, ai që
vërtetonte tezën se të vrarët ishin
qëlluar nga turma?

A nuk gjenden mbrëmjeve në
tryezën e kryeministrit të njëjtët
oligarkë që e shfrytëzuan fillimin
e fundit të Berishës për t'u pasuru-
ar dhe më shumë për veten e tyre?

Në këtë kuptim as rehabilitimi i
Agron Malajt nuk përbën ndonjë
surprizë. Ngjitja e tij e ngadaltë

në hierarkinë e pushtetit, filli-
misht si drejtor i OSSHE, pastaj si
kryetar i PS në rrethin ku do të
bëhet kryebashkiak, ka ecur
paralel me zhbërjen e ndjeshmërisë
ndaj asaj që ndodhi në 2011.

Rasti i tij nuk është thjesht pro-
movimi i një njeriu të pushkës apo

të krimit, sipas modeleve të
Roshit, Ndokës, Prengës e me
radhë. Këtë herë, në zgjedhjet
lokale pa garë, PS-ja nuk ka nevojë
për të fortë dhe banditë që t'i japin
vota.

Prandaj katapultimi i Malajt
përbën një rast historik. Ai është
një sinjal se ndjeshmëria ndaj
krimit politik duhet zbutur; një
mesazh se riprodhimi i kloneve
berishiste nuk duhet të ngjallë të
njëjtën frikë; një paralajmërim se
hendeku mes të keqes dhe dënimit
të saj nuk ka pse të jetë aq i pa-
kapërcyeshëm sa ç'propagandohej.

Ndryshe, nuk ka si shpjegohet
që PS-ja të propozojë si model të
shoqërisë së sotme një njeri që u
shpërblye me para në dorë për
krimin e 21 janarit: vetëm nëse do
të relativizojë peshën e vrasjeve në
emër të pushtetit, vetëm nëse do
të rilindë ata që janë të gatshëm
ta bëjnë këtë.



E martë 21 Maj 201922 - SPORT

Finalja e Kupës së Shqipërisë

Tirana-Kukësi do të luhet
më 2 qershor në orën 19:00

Edi Reja ka thirrur edhe Mihajn e Hykën. Sot pritet të mësohen të gjithë lojtarët

Rikthehet Ermir Lenjani,
Telushi e bën "sefte"

Lista e Kombëtares, zbulohen emrat e parë

Në fakt, data dihej, ish
te e përcaktuar për

datën 2 qershor, ndonëse
ka pasur një tentativë nga
ana e Kukësit për ta afru-
ar këtë datë për shkak se
mund të humbasë shër-

vetëm orën e sfidës. Kësh-
tu, finalja e madhe e Kupës
së Shqipërisë mes Kukësit
dhe Tiranës do të zhvillo-
het më 2 qershor, ora 19:00
në fushën neutrale të "El-
basan Arenës". Gjithashtu,

janë mësuar dhe "finalet"
e tjera të vogla. Kështu,
përballjes mes Vllaznisë
dhe Bylisit për kampionen
e Kategorisë së Parë do të
zhvillohet të enjten në
orën 16:00 në "Niko Dova-
na" të Durrësit, ndërsa fi-
nalja e Kategorisë së Dytë
mes Tërbunit dhe Devol-
lit, do të luhet në "Tofik
Jashari" të Shijakut të
mërkurën në orën 13:30.

bimet e sulmuesit Rexhi-
naldo, i cili del i lirë më 31
maj. Por FSHF, ashtu siç
edhe është e drejtë, i ka
qëndruar strike kalendar-
it të vendosur më herët,
ndërsa sot ka zyrtarizuar

FSHF ka vendosur që të
mos bëjë ende publike
listën e futbollistëve

të grumbulluar nga trajneri
Edi Reja për stërvitje apo për
ndeshjet me Islandën dhe
Moldavinë. Por vetë futbol-
listëve u janë dërguar ftesat
për aktivitetet e muajit qer-
shor dhe pritet që të ruhet
pjesa më e madhe e grupit të
ndeshjeve të fundit nën
drejtimin e Panuçit. Një prej
emrave në listë që është kon-
firmuar zyrtarisht edhe nga
klubi i tij është ai i
mbrojtësit Enea Mihaj. Fut-
bollisti 20-vjeçar shihet si një
nga elementët e perspektivës
dhe fakti që është aktivizuar
rregullisht me Panetolikos
dhe kërkohet nga klube të
njohura në Greqi e jashtë
saj, e bëjnë një emër që du-
het parë me shumë kujdes.
Mihaj është grumbulluar me
kombëtaren që në shtatorin
e vitit të kaluar, por situata
për të ka qenë paksa e çudit-
shme pasi regjistron vetëm
1 minutë zyrtarisht si pjesë
e Shqipërisë. Ai ishte debuti-
mi i tij, në ndeshjen kundër
Skocisë në Gllasgou ku u
aktivizua në minutën e 89-

të, vetëm pak çaste në
katërkëndorin e gjelbër për
të vulosur përfundimisht

praninë e tij me Shqipërinë
dhe për të larguar hijet e ft-
esës nga Greqia. Më pas,

vetëm 9 minuta në një miqë-
sore me Jordaninë ku një
dëmtim i pësuar e la për disa

muaj jashtë. Por Mihaj
kërkon më shumë tanimë
me Edi Rejan, ku të gjithë e
nisin nga e para dhe në këto
ditë grumbullimi, do të ketë
shansin të tregojë vlerat e tij
e pse jo të bindë trajnerin që
është ai një nga elementët të
cilëve u duhet besuar për të
ardhmen.

Në grumbullimin që
pritet të nisë sot në Durrës,
që do i ndihmojë teknikut
Edi Reja për të njohur më
nga pranë grupin e lojtarëve
të Kombëtares, pritet të ketë
edhe rikthime. Emri i parë
është ai i Ermir Lenjanit. Siç
mëson "Panorama Sport",
anësori i majtë që aktivizo-
het tek Sioni në Zvicër, ka
marrë një ftesë nga Reja. Në
grumbullimin e fundit të
muajit mars, Lenjani nuk
mori një ftesë fillimisht nga
Panuçi, dhe deklaroi

YLLI FRANCEZ

Mbape tremb PSG-në,
Real Madridi fërkon duartKilian Mbape tremb

PSG dhe trazon mer-
katon e transferimeve me
deklaratën e tij të fundit
publike. Ylli francez me sa
duket nuk ndihet i plotë-
suar në Lige 1, pas 4 se-
zonesh po mendon
largimin, nuk është aspak
një thashetheme merka-
toje, por fjalë të thëna nga
vetë talenti më i mirë në
botë. "Ky është sezoni im i
4-ët në Ligë 1. Mendoj se
ka ardhur momenti të
marr më shumë përgjegjë-
si. Shpresoj që këtë ta bëj
te PSG, do më bëhej qejfi,
ose në ndonjë klub tjetër
për një projekt të ri. Këto
fjalë të thëna nga Mbape
kanë kapur të pa përgati-
tur tifozët e PSG ndërsa ka
bërë që gjysma e tifozëve

në Europë të ëndërrojnë.
Mbape lëshoi këtë bombe
medatike gjatë momentit
kur u vlerësua me çmimin si
lojtari i ri më i mirë në kam-
pionatin francez. Mendoj se
ka ardhur momenti ta them
këtë, unë jam nga ato njerëz
që kur e them diçka e them
sepse ashtu e ndiej. Nëse do

kem më shumë përgjegjësi
te PSG do qëndroj nëse jo
do të nis diku tjetër një pro-
jekt të ri". Këto fjalë të
Mbappe janë një sinjal i
qartë dhe i pastër për
sheikun Nasser Al-Khe-
laifi, në Paris ka vend
vetëm për një yll, Mbappe
ose Neymar, Al-Khelaifi
duhet të zgjedh. Nuk është
një sekret që Real Madrid
kërkon shërbimet e Mbape,
me Zidane në stol këto zëra
u shtuan edhe më shumë.
Mbetet për t'u parë se çfarë
do të vendosin drejtuesit e
PSG, sido të jetë përfundi-
mi, në merkato këtë verë do
të kemi një ndër mjet
Mbape dhe Nejmar.

nëpërmjet një deklarate, se
sa të jetë ai trajner, nuk do
të shkonte më në Ko-
mbëtare. Ndërkohë, me Edi
Rejan duket se është një
frymë e re, dhe Lenjani
pritet që të bashkohet men-
jëherë me ekipin Kombëtar.
Gjithashtu, edhe Jahmir
Hyka pritet të marrë një ft-
esë, dhe do të jetë pjesë e
grumbullimit. Shtatshkurtri
që aktivizohet te Netanja në
Izrael, po bën mirë me golat
e shënuar në kampionat,
dhe ndoshta mund të ketë
një vend në listën përfun-
dimtare të të grumbulluarve
për ndeshjet e qershorit.

Jo vetëm Lorenc Trashi,
Partizani do të ketë edhe një
futbollist tjetër në Ko-
mbëtare, pasi trajneri Edi
Reja ka ftuar edhe mesfush-
orin Bruno Telushi. Kjo ësh-
të hera e parë që futbollisti
vlonjat bëhet pjesë e kuqez-
injve. Sipas "Supersport",
trajneri italian ka çuar ftesat
në klubin e kuq për Trashin
dhe Telushin. Një lajm mjaft
i mirë ky për klubin e Parti-
zanit, që pas fitimit të titul-
lit, do të ketë më shumë për-
faqësues në ekipin kombëtar.
Është një lajm i mirë që fut-
bollistë të Superiores po fto-
hen prej tij në Kombëtare.
Telushi ka bërë një sezon të
jashtëzakonshëm me Parti-
zanin, duke qenë një nga
lojtarët kyç në formacionin
e trajnerit Gega. Ai e ka mer-
ituar plotësisht ftesën e tra-
jnerit Reja.

Jeton Selimi

Pagë faraonike për spanjollin

Mançester Siti blindon Guardiolën
me 22 milionë euro në sezon

Mançester Siti as që
ka ndër mend të

privohet nga Pep Guardi-
ola dhe për ta larguar atë
nga çdo tundim në mer-
kato është gati ta mbu-
lojë me ar teknikun
spanjoll. Lajmi bëhet i di-
tur nga mediat angleze.
Sipas "The Sun", kampi-
onët e Premier League i
kanë ofruar trajnerit
rinovimin e kontratës
edhe për pesë vite të
tjerë. E përditshmja bri-
tanike zbulon edhe deta-
jet financiare të ofertës,
që tashmë është në tav-
olinën e Pep Guardiolës.
Bëhet fjalë për një kon-
tratë me 115 milionë
euro për pesë vitet  e
ardhshëm, ose më saktë
më shumë se 22 milionë
euro në sezon. Kjo do të

thotë se të ardhurat e span-
jollit do të rriten me 5 mil-
ionë euro në sezon. Një
vlerësim maksimal për tra-
jnerin që shkroi historinë

e Mançester Siti, që për
herë të parë arriti të fitojë
titullin kampion në Pre-
mier League dy herë rad-
hazi. Champions League
mbetet objektivi më i
rëndësishëm dhe për ta ar-
ritur këtë, "Qytetarët" janë
gati  të plotësojnë çdo
kërkesë të Guardiolës në
merkato.  Ndërkohë me
këtë lëvizje, klubi anglez
shuan shpresat e gjithë ri-
valëve që ëndërrojnë Pep
Guardiolën në pankinë.
Duhet të dorëzohet edhe
Juventus, që shpresonte ta
bindte spanjollin të merrte
drejtimin e "Zonjës së
vjetër".
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Atkinson, alias Mister Bean.
5. Ishte dyqanxhi i dikurshëm.
10. Ferrara regjisor.
12. Kalohet në gjumë.
14. Të parat në sondazh.
15. Eshtë nofka.
16. Një treshe në skenë.
19. Nuk i tregohen babait.
21. Gjysmë tatimi.
23. Berenger aktor.
24. Në mes të një forme.
25. Bëjnë stil të lirë
28. Fillojnë nazet
29. Kalimi në kufij.
30. Një tragjedi... e Dreiser.
33. Grier aktore.
34. Dashi kur mungon ai
36. Eshtë zanore në filma
38. Kufizohet në kufij
39. Ente Civile Europiane.

HORIZONTAL
1. Miller e Verdi-t.
5. Më e mira është rekord.
9. Inicialet e Derain.
11. Kishte 100 Teba.
12. Eshtë vija e portës
13. Në fund te rritjes.
14. Drejtori Lokale Përmet.
15. Inicialet e Seagal.
16. King Cole i muzikes.
17. Ishte shpendi simbol i Jezu Krishtit.
21. Artikull spanjol.
23. Janë fjalëpakë.
25. Fillojnë titrat.
26. Eshtë i mërzitshmi.
27. Ashtu si jeton heremiti.
29. U kompozua nga Ravel.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

40. Janë galeri në hekurudhë.
41. Ramazzotti këngëtar
42. Mbyllin një tender.
43. Agjenci Formacioni Tiranë.
44. Eshtë pjesë e borxhit që paguhet.
46. Gjysmë tatimi
48. Jessica Parker aktore.
49. Inicialet e Presley.
50. Nuk shuhej dot ngas Tantali.
51. Janë brinjët në skuadër.
52. Qendër fitimi

VERTIKAL

1. Eshtë edhe ajo emërore.
2. Eshtë edhe ai mbretëror.
3. Të parat në Wellington
4. Një vegël
6. Eshtë vendi aderues
7. Eshtë emirat.

8. Mbyllin portat.
9. Pak latinisht.
11. Janë zjarrvënës.
13. Qyteti i perjestshëm.
17. Kufizojnë rastet.
18. Shkroi Këngetarja tullce.
20. Inicialet e Moravia-s.
22. Janë trille.
25. Qytet italian.
26. Jepen për hartim.
27. Fillojë takimet.
29. Kufizojnë kënde.
31. Janë vendet e para.
32. Një greminë.
35. Eshtë llogarin që qërohet.
36. Ndiqen me ilaçe.
37. Massari aktore italiane.
38. Janë kapot.
40. Numri i oktetit.
41. Kush ka... fërgëllon.
44. Një i fundit mbi të gjithë.
45. Një pjesë e satelitëve.
47. Fillojnë tjetrën.
48. Derisa janë në fund.
49. Inicialet e Taylor aktore.

-.E drejta nuk mund të jetë
kurrë e të dy palëve, ajo i
përket vetëm njërës.

-.Gabimi më i madh që
mund të bëni në jetën tuaj
është të kesh frikë
vazhdimisht se do bëni
gabim.

- Kënaqësia i bën të varfërit
të pasur, pakënaqësia i bën
të pasurit të varfër.

ZBAVITJE

- Teori është kur njeriu din gjithçka dhe
asgjë nuk funksionon. -Praktikë është
kur gjithçka funksionon, por askush nuk
e di përse. Tek ne teoria dhe praktika
janë të bashkuara: asgjë nuk funksionon
dhe askush nuk e di përse.

-.Është akt kriminal vjedhja e një çante,
e guximshme vjedhja e një pasurie, dhe
madhështi vjedhja e një mbretërie.
Akuza zvogëlohet kur faji rritet.

30. Janë spanjolët dhe portugezët.
32. Një kitarë indiane.
33. Janë edhe ato të sigurimit.
35. Eshtë e harlisur në xhungël.
37. Mbyllin fushatat.
38. Kështu thirrej Eisenhower.
40. Ai dhe ajo.
41. Fillojnë vallen.
42. Inicialet e Delon.
44. Kalohet në  gjumë.
45. Martini që qe këngëtare
46. Një thirrje me emra.

VERTIKAL
1. U quajt qyteti atomik.
2. Qyteti i Abrahamit.
3. Italia në tabela.
4. Sapo fillojnë.
5. Nemo ai i Nautilus.
6. Janë në botë
7. Një tabu islamike
8. I famshmi Pacino.
10. Janë si falimentime

11. Ngjyhet një në tavolocë.
12. Timo i Mato Grudës.
14. Janë borxhlinj.
17. E përditshmja që ke në dorë.
18. Carson i fumetti-t.
19. U shkrua nga Sartre.
20. Në fund të vitit.
22. Eshtë lloj poezie.
24. Janë shtëpi... qeni.
25. Janë kapriçiot.
27. Verifikuar pjesërisht.
28. Kërcimi i Fred Astaire.
31. Eshtë sekrete në derë.
34. Kodi i celularit.
36. Daja i Amerikës.
39. Kaluar në krye.
43. Fillojnë detyrën.
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